

Вимушені переселенці: стан, проблеми, перспективи

(15 – 21 червня 2026 р.)



ОФІЦІЙНА ІНФОРМАЦІЯ.....	3
Центральні органи влади	3
Місьцеве самоврядування	16
ОГЛЯД ПУБЛІКАЦІЙ ЗМІ	52
Центральні.....	52
Регіональні.....	83
МІЖНАРОДНІ ТА ВІТЧИЗНЯНІ НЕДЕРЖАВНІ ОРГАНІЗАЦІЇ.....	94

Національна бібліотека України імені В. І. Вернадського

Центр досліджень соціальних комунікацій

Національна юридична бібліотека

**Вимушені переселенці:
стан, проблеми, перспективи
(15-21.06.2026 р.)**

Інформаційно-реферативний бюлетень

(Додаток до журналу «Україна: події, факти, коментарі»

Ідентифікатор медіа R30-01101)

Заснований у 2022 р. Видається щотижнево

Укладальник ***А. Березельський***

Відповідальна за випуск ***Н. Іванова***

Адреса редакції:

НБУВ, Голосіївський просп., 3, Київ, 03039, Україна

© Національна бібліотека України імені
В. І. Вернадського, 2026

ОФІЦІЙНА ІНФОРМАЦІЯ

Центральні органи влади

15.06.2026

Міністерства розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/vidnovlennia-maie-spyratysia-na-sylni-hromady-efektyvne-vriaduvannia-ta-investytsii-v-liudei-oleksii-kuleba-pid-chas-dialohu-z-pytan-vriaduvannia>

Відновлення має спиратися на сильні громади, ефективно врядування та інвестиції в людей – Олексій Кулеба під час Діалогу з питань врядування

У Києві відбувся Діалог з питань врядування для інклюзивного відновлення та розвитку, організований Міністерством розвитку громад та територій, за підтримки урядів Німеччини, Канади та Республіки Корея, а також Дитячого фонду ООН ЮНІСЕФ, Міжнародної організації з міграції, ООН-Хабітат, Програми Polaris та Всеукраїнської асоціації об'єднаних територіальних громад.

Напередодні Конференції з відновлення України URC 2026, захід об'єднав представників центральних органів влади, обласних адміністрацій, понад 100 громад з усіх регіонів України, міжнародних організацій, експертного середовища та асоціацій органів місцевого самоврядування.

Мета події – посилити діалог і координацію щодо того, як планується, фінансується та реалізується місцеве відновлення і розвиток на всіх рівнях врядування.

Учасники обговорювали питання фінансування людського капіталу та управління інвестиціями, роль цифрових інструментів у забезпеченні рівного доступу до відновлення, багаторівневе планування, посилення спроможності громад реалізовувати проєкти відновлення.

Відкриваючи захід, віцепрем'єр-міністр з відновлення України – міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба наголосив, що реформа децентралізації стала однією з ключових передумов стійкості держави під час війни, а відновлення не зводиться до окремих проєктів чи точкових рішень.

«Ми маємо формувати цілісне середовище для життя людей, де житло, транспорт, соціальні послуги, громадські простори розвиваються як єдина система. Саме комплексний підхід дозволяє перетворювати державні пріоритети на реальні зміни для громад. Наше завдання – не просто відбудувати зруйноване, маємо створювати сучасні, інклюзивні та стійкі громади, які відповідатимуть європейським стандартам, враховуватимуть потреби всіх мешканців і забезпечуватимуть належну якість життя», – зазначив Олексій Кулеба.

У центрі обговорення також були питання інклюзивного відновлення. Адже відбудова має залишатися людиноцентричною, враховувати потреби дітей, молоді, сімей, ветеранів, внутрішньо переміщених осіб, людей з

інвалідністю та інших груп населення, які найбільше постраждали від наслідків війни.

«Діти та молодь мають бути видимими у процесах планування відновлення, бюджетування та управління публічними інвестиціями. Інвестиції в людський капітал, місцеві послуги та фахівців, які їх забезпечують, повинні розглядатися нарівні з інвестиціями в інфраструктуру. Відновлення, що інвестує в дітей та молодь, є інвестицією в майбутнє України, її економічне зростання та довгострокову стійкість», – підкреслила Анн-Клер Дюфей, Голова олова Представництва Дитячого фонду ООН (ЮНІСЕФ).

Під час дискусій учасники зосередилися на обговоренні узгодження місцевих стратегій розвитку з національними політиками, захисті людського капіталу, насамперед дітей і молоді, та врахуванні потреб усіх категорій населення, здатності державних і місцевих інституцій працювати в умовах постійного навантаження.

Окрему увагу приділили міжнародному партнерству, яке є ключовим для інклюзивного та сталого відновлення.

17.06.2026

Міністерства розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/zakon-pro-osnovni-zasady-zhytlovoi-politykystav-holovnoiu-reformoiu-za-otsinkoiu-voxukraine>

Закон «Про основні засади житлової політики» став головною реформою за оцінкою VoxUkraine

Закон України «Про основні засади житлової політики» (№12377), розроблений Міністерством розвитку громад та територій України, став головною реформою 284-го випуску Індексу реформ VoxUkraine та отримав оцінку 2 бали.

Закон є першим комплексним кроком до реформування житлової сфери в Україні. Документ закладає основу для переходу від застарілої радянської моделі квартирних черг до сучасної житлової політики. Зокрема, йдеться про розвиток соціальної та доступної оренди, а також механізми залучення інвестицій і публічно-приватного партнерства. Також закон створює основу для формування єдиної інформаційно-аналітичної житлової системи та реалізації Державної стратегії житлової політики.

«Визнання закону топреформою підтверджує важливість започаткованих змін. Сьогодні спільно з міжнародними партнерами, громадами та експертним середовищем завершуємо роботу над Державною стратегією житлової політики, а також законопроектом про соціальне орендне житло. Системно рухаємось до створення сучасної системи житлової підтримки, яка поєднає різні інструменти забезпечення житлом, сприятиме оновленню житлового фонду та залученню інвестицій у сектор», – зазначила

заступниця міністра розвитку громад та територій України Наталія Козловська.

Індекс реформ оцінює рішення за шкалою від -5 до +5, при цьому більшість нормативних актів отримують від 0 до 1 бала. Оцінка у 2 бали надається лише тим рішенням, які експерти вважають передумовою для системних змін у державній політиці.

Розробка та ухвалення Закону «Про основні засади житлової політики» є одним із індикаторів виконання Плану України в межах програми Ukraine Facility.

Серед важливих новацій закону – впровадження інституту операторів соціального житла. Йдеться про неприбуткові організації, які зможуть професійно управляти житловим фондом соціального призначення. Подібні моделі успішно працюють у багатьох європейських країнах, зокрема в Австрії, Польщі, Нідерландах та Фінляндії.

Водночас закон є рамковим документом і визначає загальні принципи майбутньої житлової політики. Наступним етапом реформи стане розробка та ухвалення спеціального законодавства, зокрема законів «Про соціальне житло» та «Про управління житловим фондом», які деталізують механізми реалізації нової житлової політики.

Закон про житлову політику був розроблений Мінрозвитку спільно з міжнародними партнерами. До його підготовки долучилися Норвезька рада у справах біженців, Європейська економічна комісія ООН, Управління Верховного комісара ООН у справах біженців, Міжнародна організація з міграції, Офіс Ради Європи в Україні, Habitat for Humanity, Європейський інвестиційний банк, Світовий банк та Європейська комісія.

Індекс реформ VoxUkraine є одним із провідних інструментів незалежної оцінки реформ в Україні та відображає експертну оцінку змін у сферах державного управління, державних фінансів, бізнес-середовища, енергетики та людського капіталу.

17.06.2026

Міністерства розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/zhytlovyi-sertyfikat-ta-zhytlovyi-vaucher-shcho-spilnoho-ta-v-chomu-riznytsia>

Житловий сертифікат та житловий ваучер: що спільного та в чому різниця

Державна програма «Відновлення» вже понад три роки допомагає українцям, які втратили житло або чий дім постраждав внаслідок російської агресії. Сьогодні в межах програми діють кілька механізмів підтримки для придбання житла – житловий сертифікат, грошова компенсація для відбудови на власній земельній ділянці та житловий ваучер.

Житловий сертифікат та грошова компенсація для відбудови призначені для власників житла, яке було знищене внаслідок російської агресії. Житловий ваучер запроваджений у межах компонента «Житло для внутрішньо переміщених осіб з тимчасово окупованих територій». На першому етапі ним можуть скористатися внутрішньо переміщені особи з ТОТ, які мають статус учасника бойових дій або особи з інвалідністю внаслідок війни.

Попри різні категорії отримувачів, обидва механізми мають спільну мету – допомогти людям вирішити житлове питання після втрати домівки через російську агресію.

Що спільного

Обидва механізми працюють на базі Реєстру пошкодженого та знищеного майна та передбачають заявницький принцип отримання допомоги.

Заяви розглядають місцеві комісії, створені при органах місцевого самоврядування або військових адміністраціях. Після цього проводиться верифікація даних та документів, а рішення комісії затверджується уповноваженим органом.

Строк розгляду заяв за обома механізмами становить до 30 календарних днів.

Для придбання одного житлового об'єкта можна об'єднувати кілька житлових сертифікатів між собою або кілька житлових ваучерів між собою, якщо кошти за ними одночасно заброньовані.

Якщо кошти житловим сертифікатом або житловим ваучером ще не заброньовані, під час планування придбання житла та фінансових домовленостей із продавцем важливо враховувати графік надходження фінансування за програмою.

В обох випадках на придбане житло встановлюється заборона відчуження строком на п'ять років. Також це стосується житла відбудованого за кошти грошової компенсації.

Також всі механізми передбачають проходження перевірок заявника та подання довідки про відсутність судимості.

У чому різниця

1. Хто може отримати допомогу

Житловий сертифікат та грошову компенсацію на відбудову можуть отримати громадяни України, які є власниками знищеного житла. Обов'язковою умовою є внесення відомостей про право власності до Державного реєстру речових прав на нерухоме майно та підтвердження факту знищення житла.

Якщо житло перебуває у спільній власності, кожен співвласник отримує компенсацію пропорційно своїй частці.

Житловий ваучер призначений для внутрішньо переміщених осіб з тимчасово окупованих територій, які належать до визначених категорій та не мають житла у власності на підконтрольній території України. При цьому

наявність житла на тимчасово окупованій території не впливає на право отримання ваучера.

2. Різна правова основа

Попри схожу мету, житловий сертифікат і житловий ваучер регулюються різними нормативними документами.

Компенсація за знищене житло надається відповідно до Закону України «Про компенсацію за пошкодження та знищення окремих категорій об'єктів нерухомого майна внаслідок бойових дій, терористичних актів, диверсій, спричинених збройною агресією Російської Федерації проти України». Порядок надання компенсації визначений постановою Кабінету Міністрів України від 30 травня 2023 року №600.

Житловий ваучер запроваджений окремою постановою Кабінету Міністрів України від 22 вересня 2025 року №1176.

3. Способи подачі заявки

Обидва механізми працюють за заявницьким принципом, однак наразі відрізняються способи подання документів.

Для отримання компенсації за знищене житло заяву можна подати через застосунок або портал Дія, а також через ЦНАП чи нотаріуса.

Для отримання житлового ваучера на першому етапі подати заяву можна виключно через мобільний застосунок Дія. З кінця липня планується відкриття можливості подання заяв через портал Дія, ЦНАПи та нотаріусів.

4. Який розмір допомоги

За житловим сертифікатом та грошовою компенсацією на відбудову сума компенсації визначається індивідуально. Вона залежить від площі житла, його місцезнаходження, року забудови, кількості кімнат та інших характеристик.

Житловий ваучер має фіксований розмір – 2 млн грн.

На що можна використати кошти

У межах компенсації за знищене житло людина може обрати один із двох варіантів:

- житловий сертифікат для придбання нового житла;
- грошову компенсацію для будівництва нового житла на власній земельній ділянці.

Житловий ваучер може бути використаний виключно для придбання житла.

5. Бронювання коштів

Для житлового сертифіката строк бронювання коштів становить 30 календарних днів.

Для житлового ваучера – 60 календарних днів.

Якщо кошти не використані як за житловим сертифікатом так і ваучером протягом встановленого строку, вони повертаються до програми для фінансування інших заявників, що перебувають у черзі на фінансування.

6. Особливості права власності

У разі отримання компенсації за знищене житло право власності на зруйнований об'єкт припиняється. Також отримувач відступає державі право вимоги до держави-агресора на суму отриманої компенсації.

У випадку житлового ваучера припинення права власності на житло, яке залишилося на тимчасово окупованій території, не вимагається. Після придбання житла також відступається право вимоги до держави-агресора на суму наданої допомоги.

7. Спадкування права

Право на компенсацію за знищене житло може бути успадковане відповідно до законодавства.

Для житлового ваучера така можливість не передбачена.

Обидва механізми є складовими програми «Відновлення», однак спрямовані на різні життєві ситуації. Житловий сертифікат допомагає відновити право на житло власникам знищених осель, тоді як житловий ваучер покликаний забезпечити житловим рішенням внутрішньо переміщених осіб з тимчасово окупованих територій.

19.06.2026

Міністерства розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/yeoselia-dlia-vpo-z-tot-za-prohramoiu-ievidnovlennia-skhvaleno-zminy>

«Оселя для ВПО з ТОТ за програмою «Відновлення»: схвалено зміни

17 червня уряд ухвалив зміни, які дозволять поєднати компонент програми «Відновлення» «Житло для ВПО з ТОТ» із програмою доступної іпотеки «Оселя».

Йдеться про зміни до профільних постанов, які необхідні, щоб запрацював механізм використання житлового ваучера для покриття першого внеску за програмою «Оселя».

Зміни, розроблені Міністерством економіки, довкілля та сільського господарства України, внесено до постанов №856 та №1176, які регулюють умови надання доступної іпотеки за програмою «Оселя» та порядок надання житлових ваучерів для окремих категорій внутрішньо переміщених осіб з тимчасово окупованих територій.

Йдеться про тих ВПО з ТОТ, які мають статус учасника бойових дій або особи з інвалідністю внаслідок війни.

Водночас для повноцінного запуску цього механізму необхідно ухвалення змін до законодавства у сфері іпотеки. Йдеться про законопроект №15335 «Про внесення змін до деяких законів України щодо нерухомого майна, придбаного в іпотеку», який наразі перебуває на розгляді Верховної Ради.

Ще під час запуску програми «Житло для ВПО з ТОТ» було закладено основу для використання житлового ваучеру не лише для прямої купівлі житла, а й у поєднанні з іпотекою. Для цього важливо узгодити між собою механізми двох державних програм.

Ухвалені зміни відкривають в подальшому можливість використовувати житловий ваучер як перший внесок за кредитом у межах програми «Оселя». У майбутньому, на наступних етапах фінансування компоненту програми «Відновлення Житло для ВПО з ТОТ», найближчий з яких очікується у вересні цього року, люди зможуть використовувати житловий ваучер як перший внесок.

Також уточнено порядок оформлення таких угод та дії нотаріуса під час купівлі житла із використанням житлового ваучера.

Важливо, що мова не йде про отримання двох окремих видів державної допомоги. Житловий ваучер використовуватиметься як частина оплати житла – зокрема для сплати першого внеску за іпотекою в межах програми «Оселя».

Нагадаємо, програма «Житло для ВПО з ТОТ» запрацювала у грудні 2025 року. Вона передбачає надання житлових ваучерів внутрішньо переміщеним особам з тимчасово окупованих територій, які мають статус учасника бойових дій або особи з інвалідністю внаслідок війни.

19.06.2026

Міністерства розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/bank-rozvytku-rady-ievropy-skhvalyv-140-mln-dlia-pidtrymky-zhytlovykh-prohram-v-ukraini>

Банк розвитку Ради Європи схвалив €140 млн для підтримки житлових програм в Україні

Адміністративна рада Банку розвитку Ради Європи (БРРЕ) схвалила дві заявки України загальним обсягом 140 млн євро для підтримки житлових програм. Кошти будуть спрямовані на забезпечення житлом внутрішньо переміщених осіб із тимчасово окупованих територій та ветеранів війни.

Найбільший обсяг кредитного фінансування – 80 млн євро – буде спрямований на підтримку реалізації компонента програми «Відновлення Житло для ВПО з ТОТ». Йдеться про підтримку на першому етапі внутрішньо переміщених осіб, які виїхали з тимчасово окупованих територій та мають статус учасника бойових дій, особи з інвалідністю внаслідок війни.

Кошти надходять двома траншами: перші 40 млн євро Україна очікує отримати вже у вересні 2026 року, ще 40 млн євро – у 2027 році. Залучення ресурсу дозволить додатково забезпечити фінансування близько 2 тисяч житлових ваучерів для придбання власного житла.

«Маємо працюючий механізм підтримки людей, які втратили житло на тимчасово окупованих територіях. Перший етап програми показав високий попит і реальний результат – тисячі родин уже придбали нове житло за

допомогою житлових ваучерів. Тому надзвичайно важливо, що Україна отримала підтримку подальшого фінансування програми. Вдячний Банку розвитку Ради Європи та особисто його Голові Карло Монтічеллі за підтримку», – зазначив віцепрем'єр-міністр з відновлення України – міністр розвитку громад та територій України Олексій Кулеба.

Ще 60 млн євро кредиту від БРРЄ буде спрямовано на програму забезпечення житлом ветеранів війни. Кошти будуть використані для фінансування довгострокових пільгових іпотечних кредитів. Реалізація програми відбуватиметься у співпраці з державними органами влади, а адмініструватиме її Державний фонд сприяння молодіжному житловому будівництву.

Очікується, що це дозволить надати близько 1 500 кредитів, з яких понад 1 100 будуть профінансовані безпосередньо за рахунок коштів позики, а ще понад 450 – завдяки револьверному механізму фінансування.

Схвалені рішення стали також результатом домовленостей, досягнутих під час Конференції з питань відновлення України у Римі у 2025 році. Тоді віцепрем'єр-міністр з відновлення України – міністр розвитку громад та територій України Олексій Кулеба звернувся до Голови Банку розвитку Ради Європи Карло Монтічеллі з пропозицією підтримати перший етап програми забезпечення житлом ВПО з тимчасово окупованих територій, а також розглянути можливість запуску окремої програми житлової підтримки ветеранів.

20.06.2026

Міністерства розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/vzhe-3000-rodyn-prydbaly-zhytlo-zavdiaky-zhytlovym-vaucheram-dlia-vpo-z-tot>

Олексій Кулеба: Вже 3000 родин придбали житло завдяки житловим ваучерам для ВПО з ТОТ

3000 українських родин вже придбали власне житло завдяки житловим ваучерам у межах компонента програми «Відновлення «Житло для ВПО з ТОТ». Такий результат досягнуто менш ніж за два місяці після старту першого етапу бронювання коштів, який розпочався 1 травня 2026 року.

На першому етапі програма передбачає надання житлових ваучерів внутрішньо переміщеним особам, які виїхали з тимчасово окупованих територій та мають статус учасника бойових дій або особи з інвалідністю внаслідок війни.

«Маємо реальний результат програми для людей – 3000 родин, які через війну втратили дім та були змушені виїхати з тимчасово окупованих територій, вже завершили угоди та придбали нове житло. Загальна площа придбаного житла перевищила 165 тисяч квадратних метрів. Ми бачимо, що люди активно використовують ваучери по всій країні та обирають, де будувати

нове життя. Працюємо над залученням додаткового фінансування. Плануємо залучити додаткові ресурси на програму, щоб якомога більше українських родин отримали можливість придбати власне житло», – зазначив віцепрем'єр-міністр з відновлення України – міністр розвитку громад та територій України Олексій Кулеба.

Найбільше житла за житловими ваучерами придбано у Київській області – тут уже використано понад 500 ваучерів на суму більше 1 млрд грн.

До лідерів також входять:

- Дніпропетровська область – 342 ваучери на 682,8 млн грн;
- Одеська область – 298 ваучерів на 595,8 млн грн;
- місто Київ – 275 ваучерів на 549,6 млн грн.

Понад 100 житлових ваучерів вже використано у Миколаївській, Харківській, Івано-Франківській та Черкаській областях.

Загалом житло за ваучерами придбали у 22 регіонах України. Серед регіонів, де родини вже скористалися програмою, – Хмельницька, Вінницька, Чернівецька, Полтавська, Тернопільська, Львівська, Закарпатська, Кіровоградська та Волинська області та інші.

Понад 88% придбаного житла становлять квартири, ще близько 10% – приватні будинки. Майже 87% житла придбано на вторинному ринку. Це свідчить, що механізм житлових ваучерів активно працює на реальному ринку нерухомості та дозволяє родинам самостійно обирати житло відповідно до своїх потреб.

Загалом на участь у програмі подано понад 41 тисяч заяв. Більше 33 тисяч із них вже розглянуті та погоджені місцевими комісіями.

На першому етапі фінансування було погоджено 3296 заявок на бронювання житлових ваучерів на загальну суму 6,59 млрд грн.

За умовами програми, якщо заброньовані кошти не використовуються протягом 60 днів, вони повертаються до програми та спрямовуються наступним заявникам. У такому випадку людина може повторно подати заявку та знову стати в чергу.

17.06.2026

Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності України

<https://www.msp.gov.ua/press-center/news/zhytlo-vpo-silska-mistsevist>

Громади отримали чіткий механізм придбання житла для внутрішньо переміщених осіб у сільській місцевості

Кабінет Міністрів України ухвалив рішення, яке визначає механізм тимчасового забезпечення внутрішньо переміщених осіб житлом у сільській місцевості.

Документ встановлює порядок придбання житла для потреб переселенців та використання коштів державної підтримки на ці цілі.

Зокрема, громади зможуть отримувати субвенцію з державного бюджету для формування фондів житла. Таке житло використовуватиметься для тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб.

Ухвалене рішення також визначає правила реалізації експериментального проєкту, який спрямований на розширення можливостей громад щодо тимчасового забезпечення переселенців житлом у сільській місцевості. Координатором цього проєкту виступає Мінсоцполітики.

«Для багатьох внутрішньо переміщених осіб житлове питання залишається одним із найскладніших. Ухвалене рішення дає громадам чіткий механізм для придбання житла та використання державної підтримки, щоб більше людей могли отримати безпечне місце для тимчасового проживання», – зазначив Міністр соціальної політики, сім'ї та єдності Денис Улютін.

Скористатися проєктом можуть ВПО, які перемістилися з територій, де ведуться (велися) бойові дії або з тимчасово окупованих територій (згідно з переліком Мінрозвитку), та які одночасно відповідають майново-фінансовим критеріям (зокрема, не мають власного придатного для проживання житла на підконтрольній території, не отримували компенсацій чи житлових ваучерів за знищене майно та протягом останніх 6 місяців не купували ділянки дорожче 100 тис. грн або нові авто).

Першочергове право на отримання житла у сільській місцевості мають:

- багатодітні сім'ї;
- особи з інвалідністю та сім'ї, у складі яких є діти з інвалідністю;
- діти-сироти та особи, позбавлені батьківського піклування (або особи старші 23 років, які мали такий статус до повноліття);
- особи похилого віку.

Як подати заяву

Пошук підходящого будинку громада (виконавчі органи або військові адміністрації) здійснює спільно з переселенцями та за участю Рад з питань ВПО чи волонтерів. Після того, як варіант знайдено та попередньо узгоджено з власником, запускається процес подачі документів.

1. Строки. Заяву необхідно подати протягом 3 календарних днів з моменту попереднього узгодження умов із власником будинку.
2. Способи подачі.
 - У паперовій формі шляхом особистого звернення до органів місцевого самоврядування (виконавчого органу сільської, селищної, міської ради або військової адміністрації) або надіслати поштою.
 - В електронній формі через вебпортал електронних послуг Пенсійного фонду України (з накладенням КЕП або удосконаленого електронного підпису). ПФУ автоматично передасть заяву громаді протягом 3 робочих днів.
3. Що зазначити та додати. У заяві вказуються паспортні дані, РНОКПП та реквізити довідок ВПО заявника і членів домогосподарства. Більшість документів органи влади отримують

автоматично через систему «Трембіта», але за потреби (якщо даних немає в реєстрах) додаються копії документів про родинні зв'язки, підтвердження руйнування майна чи відповідності критеріям проєкту, а також повідомлення в довільній формі про відсутність іншого житла.

Договір безоплатного користування житлом укладається на строк до 3 років з можливістю продовження. Після підписання договору переселенці мають вселитися у будинок протягом 60 днів та зареєструвати там своє місце проживання протягом 30 днів.

За час реалізації проєкту буде відпрацьовано механізми забезпечення переселенців житлом у сільській місцевості та оцінено їхню ефективність.

18.06.2026

Національна соціальна сервісна служба України

<https://nssu.gov.ua/news/pidtrymuemo-liudei-u-hromadakh-u-skladni-chasy-uriad-prodovzhiv-proiekt-tsentriv-zhyttiosti>

Підтримуємо людей у громадах у складні часи – Уряд продовжив проєкт Центрів життєстійкості

Кабінет Міністрів ухвалив рішення про продовження експериментального проєкту Центрів життєстійкості в територіальних громадах до листопада 2027 року.

Це простори, де можна поговорити з психологом, отримати консультацію фахівця із соціальної роботи, долучитися до групових занять або просто знайти опору в складний період.

Війна змінила життя кожного. Саме тому критично важливо, щоб допомога була поруч – у громаді, безкоштовно і без бар'єрів.

За короткий час Центри стали місцем, куди люди приходять у найскладніші моменти життя. Тут підтримують ветеранів, родини, внутрішньо переміщених осіб, людей, які пережили втрати, та всіх, хто потребує допомоги.

Продовження проєкту означає, що команди Центрів і надалі працюватимуть у громадах по всій Україні, а люди отримуватимуть підтримку тоді, коли вона потрібна.

Ознайомитися з переліком Центрів життєстійкості у громадах країни ви можете за посиланням: <https://curly.click/r/7a23>.

Якісна соціальна підтримка має бути доступною в кожній громаді. Розвиток мережі Центрів життєстійкості – один із кроків до цієї мети.

15.06.2026

Урядовий портал

<https://www.kmu.gov.ua/news/yeoselia-za-mynulyi-tyzhden-161-ukrainska-rodyna-otrymala-kredyt-na-zhytlo>

«Оселя: За минулий тиждень 161 українська родина отримала кредит на житло»

За минулий тиждень за програмою доступних кредитів «Оселя» українці отримали 161 новий кредит на суму 311,4 млн грн.

З них кредити під 3% отримали: 60 військовослужбовців та представників сектору безпеки, 13 педагогів, 8 медиків, 3 науковці.

Кредити під 7% отримали: 45 українців без власного житла, 32 ВПО.

Загалом від початку 2026 року скористалися програмою «Оселя» 3947 українських родин, які отримали пільгових іпотек на суму майже 7,7 млрд грн.

Найбільше кредитів у межах програми надано у Київській області – 44, місті Києві – 24, Львівській області – 11.

Також за типом нерухомості найбільше кредитів минулого тижня видано на житло першого продажу – 91, з яких 39 об'єктів – на стадії будівництва. Ще 70 кредитів видано на придбання житла на вторинному ринку.

Нагадаємо, що програма «Оселя» також доступна для мешканців прифронтових територій. Програма передбачає державну компенсацію 70% першого внеску за іпотекою, 70% щомісячних платежів протягом першого року кредитування, а також до 40 тис. грн на супутні витрати при оформленні іпотеки.

16.06.2026

Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/monitoringovij-vizit-do-mtp-vpo-na-bazi-centru-socialnoyi-pidtrimki-ditej-ta-simej-vidkrите-serce

Моніторинговий візит до МТП ВПО на базі Центру соціальної підтримки дітей та сімей «Відкрите серце»

За дорученням Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини (далі – Уповноважений) 9 червня 2026 року моніторингова група у складі головних спеціалістів Відділу сприяння роботі регіональних представництв Секретаріату Уповноваженого Людмили Біловус, Софії Сапужак та Інни Чурбакової, а також фахівця із зв'язків з громадськістю при представнику Уповноваженого у Тернопільській області Оксани Шевчук здійснила повторний моніторинговий візит до місця тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб на базі Центру соціальної підтримки дітей та сімей «Відкрите серце» (село Озерна Тернопільського району).

Моніторинг проведено у присутності завгоспа Центру – Савчука Богдана Васильовича.

Прихисток перебуває у приватній власності та являє собою 3-поверхову будівлю, яка знаходиться у пішій доступності від автобусної зупинки, школи, лікарні, магазину.

Рекомендації, надані за результатами попереднього візиту, який проводився 27 листопада 2024 року, виконано в повній мірі.

На період моніторингу в МТП проживає 50 ВПО, переважно з Донецької, Луганської, Запорізької, Херсонської, Миколаївської областей

Розміщення усіх ВПО здійснено по квартирах: на кожному з 3-х поверхів Центру є кілька квартир, кожна з яких має окремий вхід та складається з трьох кімнат, санвузла та кухні-студії. Санвузол, у свою чергу, складається з туалетної кімнати, душової та окремої ванної кімнати.

Проживають ВПО сім'ями в кімнатах згідно укладених договорів. Мешканці МТП оплачують вартість комунальних послуг згідно показників лічильників. Готують їжу ВПО самостійно, використовуючи придбані продукти харчування та гуманітарну допомогу, яка періодично надається благодійниками.

В усьому МТП зроблено гарний сучасний ремонт, встановлено нові меблі; усі вікна – металопластикові. Слідів плісняви не виявлено.

На випадок відключення електроенергії у прихистку наявний генератор. В МТП є план евакуації, вогнегасники, укриття. При вході в МТП є пандус. Наявний інформаційний стенд з корисною для ВПО інформацією.

Підтримка чистоти в загальних приміщеннях здійснюється ВПО згідно графіку чергування.

У кожній квартирі є доступ до мережі Інтернет через Wi-Fi роутер. На 3 поверсі МТП є велика, гарно облаштована кімната, яка служить місцем загальних зборів, кімнатою для дозвілля та ігровим простором для дітей. Прибудинкова територія біля МТП гарно облаштована, є лавочки для сидіння, зони відпочинку, місце для городництва.

Згідно інформації адміністрації МТП, троє ВПО працевлаштовано; частина дітей ВПО навчаються в місцевій школі, частина – навчаються онлайн у школах за попереднім місцем проживання, одна дитина відвідує місцевий садочок.

У підвальному приміщенні розташоване найпростіше укриття, яке потребує приведення до вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затверджених наказом МВС від 9 липня 2018 року № 579 (зі змінами).

Під час моніторингу відбулося особисте спілкування з 9 особами, скарг на порушення прав чи неналежні умови перебування не надходило. В рамках візиту проведено правопросвітницький захід про діяльність Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини, порядок та можливі шляхи звернення до Уповноваженого.

Місцеве самоврядування

15.06.2026

Харківська обласна військова адміністрація

<https://kharkivoda.gov.ua/news/64970>

На Харківщині дбають про захист прав біженців

Сьогодні заступник голови ХОДА Олег Анпілогов зустрівся з регіональним представником Управління Верховного комісара ООН у справах біженців в Білорусі, Молдові та Україні Олдріхом Андрисеком. У ході робочої зустрічі сторони обговорили актуальні питання створення на Харківщині сприятливих умов для інтеграції біженців в українське суспільство, а також захисту їх прав. Як повідомив в ході зустрічі заступник голови області, на Харківщині в кінці 2012 року була створена Регіональна робоча група з питань інтеграції біженців, до складу якої увійшли у тому числі і 4 представники УВКБ ООН. На даний момент вже затверджено регіональний план заходів щодо інтеграції біженців з 2013 по 2020 рр., який передбачає низку заходів щодо створення сприятливих умов для біженців та осіб, які потребують додаткового захисту. Зокрема, мова йде про навчання біженців українській мові та основним нормам законодавства, вирішення питань про забезпечення їх доступним житлом, а також роботу з формування у суспільстві толерантного ставлення до біженців.

«Ми будемо розробляти програму з надання доступного житла біженцям та особам, які потребують додаткового захисту, і сподіваємося на допомогу з боку регіонального представника Управління в цьому питанні. Крім того, вже в кінці березня відбудеться перше засідання Регіональної робочої групи, де ми обговоримо основні аспекти подальшої співпраці Харківської області з УВКБ ООН, щоб наша спільна робота була максимально ефективною», – підкреслив Олег Анпілогов.

Як зазначив у свою чергу Олдріх Андрисек, в Харківській області вже створені досить сприятливі умови для біженців. За його словами, Харків – толерантне багатонаціональне місто, і місцева влада працює над тим, щоб інтереси біженців були максимально захищені. Біженці, які проживають тут близько 10 років, успішно інтегрувалися в українське суспільство.

У той же час пан Андрисек звернув увагу на ряд проблемних питань, які потребують особливої уваги. Зокрема, це питання легалізації біженців на ринку праці, забезпечення їх доступним житлом, необхідності координації дій органів місцевої влади та місцевого самоврядування, правоохоронних органів та громадських організацій щодо безпечного перебування біженців в регіоні.

«На засіданні робочої групи з урахуванням досвіду роботи УВКБ ООН в інших країнах, а також інших регіонах України, буде вироблятися алгоритм дій для захисту прав біженців та створення для них хороших умов життя в Харківській області», – підкреслив Олег Анпілогов.

17.06.2026

Харківська обласна військова адміністрація

<https://kharkivoda.gov.ua/news/136102>

Харківська ОВА посилює соціальну підтримку мешканців громад області

За дорученням начальника Харківської обласної військової адміністрації Олега Синегубова у межах ініціативи «Сила у підтримці» відбувся виїзний робочий захід у Роганській селищній територіальній громаді. В зустрічі взяли участь представники органів місцевого самоврядування, Департаменту соціального захисту населення ХОВА, служби у справах дітей ХОВА, обласного центру соціальних служб.

«Продовжуємо реалізацію соціальної політики в громадах області, особливо на постраждалих і деокупованих територіях. Це питання перебуває на контролі начальника Харківської ОВА Олега Синегубова. Посилюємо взаємодію з громадами області для удосконалення організації соціальної роботи та забезпечення належного рівня підтримки дітей, сімей і мешканців, які потребують особливої уваги», – наголосила заступниця начальника Харківської ОВА Віта Ковальська.

За результатами зібрання, учасники зустрічі визначили першочергові напрямки роботи. Серед них – посилення відповідальності та алгоритм дій профільних служб, підвищення якості і результативності роботи з вразливими категоріями населення, своєчасне виявлення потреб людей тощо. Також приділили увагу експериментальним проектам і партнерським програм для залучення додаткових ресурсів та розвитку системи соціальної підтримки.

Окремо сфокусувалися на зміцненні кадрової спроможності громади, посиленні соціального супроводу родин та запровадженні нових послуг для дітей, сімей, ВПО, ветеранів війни, людей старшого віку й осіб з інвалідністю.

Фахівці профільних структурних підрозділів Харківської ОВА відвідали дитячий будинок сімейного типу, багатодітну родину, а також місце тимчасового проживання, де розміщено 203 вимушені переселенці. Під час спілкування обговорили умови проживання, актуальні потреби дітей і дорослих, доступ до соціальних послуг та питання, які потребують додаткового реагування відповідальних служб.

15.06.2026

Івано-Франківська обласна державна адміністрація

<https://www.if.gov.ua/news/svitlana-onyshchuk-razom-iz-nachalnym-khersonskoi-ova-oleksandrom-prokudinym-provely-zustrich-iz-kerivnykamy-profilnykh-strukturnykh-pidrozdiliv-oda-oblasnykh-sluzhb-vidomstv-ta-predstavnykamy-ivano-frankivskoi-miskoi-rady-obhovoryly-pytannia-pidtrymky-vpo-z-khersonshchyny-iaki-znaishly-prykhytost-na-prykarpatti>

Світлана Онищук разом із начальником Херсонської ОВА Олександром Прокудіним провели зустріч із керівниками профільних структурних підрозділів ОДА, обласних служб, відомств та представниками Івано-Франківської міської ради. Обговорили питання підтримки ВПО з Херсонщини, які знайшли притулок на Прикарпатті

Обговорили ключові питання, які сьогодні найбільше хвилюють людей – доступ до медичних та освітніх послуг, працевлаштування, соціальний захист і житлове забезпечення.

Наразі на Прикарпатті проживає понад 109 тисяч внутрішньо переміщених людей, серед них 6,4 тисячі жителів Херсонської області. Наше спільне завдання – не лише надати необхідну допомогу, а й створити умови для адаптації людей у наших громадах.

Мовилось про забезпечення освітніми послугами. Так, у закладах дошкільної освіти Івано-Франківської громади, де наразі проживає найбільше родин з Херсонщини, є достатня кількість вільних місць. Важливо, щоб цю інформацію донести до сімей, які потребують таких послуг.

«Щодо медичного забезпечення внутрішньо переміщених людей, насамперед пільгових категорій, – напрацьовуємо рішення для організації окремого часу прийому жителів Херсонщини в одному із медичних закладів області», – зазначила керівниця області.

Водночас важливо, щоби внутрішньо переміщені люди укладали декларації із сімейними лікарями за місцем фактичного проживання. Це дасть змогу безоплатно отримувати медичну допомогу, послуги профільних спеціалістів.

Під час зустрічі також порушили питання оформлення соціальних і пенсійних виплат. Зокрема, розглянули можливість створення віддалених робочих місць таких фахівців безпосередньо в Херсонському хабі.

Важливо, що для маломобільних громадян та людей, які не можуть самотійно відвідати сервісні центри Пенсійного фонду, передбачена робота мобільних груп за місцем проживання.

Окремий блок питань стосувався забезпечення житлом.

Прикарпаття продовжує системно розширювати мережу місць тимчасового проживання та соціального житла.

Сьогодні в області функціонує понад 50 таких осередків, розрахованих майже на 2500 місць. У разі потреби додатково може бути розгорнуто ще понад 1000 ліжко-місць.

Для родин з Херсонщини, які втратили власне житло та отримали від держави житлові сертифікати, опрацьовуємо можливість формування спільно з громадами бази об'єктів нерухомості.

Значну увагу приділили питанням працевлаштування та професійної адаптації.

Дієвим інструментом підтримки залишається ваучер на навчання, який дає можливість безкоштовно здобути нову професію або підвищити кваліфікацію. Навчання доступне за 161 професією та спеціальністю відповідно до актуальних потреб ринку праці.

Також йшлося про відпочинок і психологічне відновлення дітей з Херсонщини, які тривалий час живуть під постійними обстрілами та змушені навчатися дистанційно.

Сьогодні завершилася перша «Карпатська зміна», під час якої Прикарпаття приймало 200 дітей захисників і рятувальників з Херсонської та Миколаївської областей. Уже завтра в нашу область прибуде наступна зміна.

16.06.2026

Івано-Франківська обласна державна адміністрація

<https://www.if.gov.ua/news/pidtrymka-relokovano-ho-biznesu-odyn-iz-naivazhlyvishykh-napriamiv-nashoi-roboty-svitlana-onyshchuk>

Підтримка релокованого бізнесу – один із найважливіших напрямів нашої роботи, – Світлана Онищук

Голова обласної державної адміністрації – начальниця обласної військової адміністрації Світлана Онищук побувала на релокованому з Херсонщини підприємстві, де виготовляють побутову хімію та автомобільну косметику.

Разом з головою Херсонської ОВА Олександром Прокудіним ознайомилися з виробничими процесами, асортиментом продукції та перспективами розвитку. Також поспілкувалися з колективом, який продовжує розвивати українське виробництво.

Чотири роки тому бізнес був змушений переїхати з Херсона. Під час окупації частину обладнання та майна підприємства було викрадено. Після деокупації міста вдалося вивезти те, що залишилося, відновити роботу та зберегти ринки збуту.

Важливо, що навіть в умовах війни підприємству вдалося зберегти найцінніше – команду професіоналів, яку формували й навчали впродовж 20 років.

Підприємство забезпечує український ринок якісною продукцією та має виробничі потужності в кількох областях України.

Не залишає байдужим історія пана Юрія – власника підприємства. Під час окупації Херсонщини він займався перевезенням гуманітарної допомоги, зазнав важкого поранення, однак зміг повернутися до роботи та продовжив розвивати власну справу. Сьогодні його підприємство не лише забезпечує робочі місця, а й робить свій внесок у розвиток економіки України.

Загалом від початку повномасштабної війни на Прикарпаття релокувалися понад 200 підприємств. У тому числі – 80 бізнесів в межах урядової програми релокації.

16.06.2026

Івано-Франківська обласна державна адміністрація

<https://www.if.gov.ua/news/prykarpatia-prodovzhuie-pryimaty-meshkantsiv-iz-pryfrontovykh-oblastei>

Прикарпаття продовжує приймати мешканців із прифронтових областей

Голова обласної державної адміністрації – начальниця обласної військової адміністрації Світлана Онищук та її заступниця Людмила Сірко відвідали житловий комплекс «Зірочка» в Калуші – перший на Прикарпатті проєкт тимчасового житла для довгострокового проживання ВПО.

Це будівля колишнього дитячого садка, яка тривалий час не використовувалася. Сьогодні там створено сучасний, комфортний та безбар'єрний житловий простір для людей, які через війну були змушені залишити свої домівки.

У комплексі облаштовано 48 квартир, розрахованих на проживання близько 150 людей. Усі помешкання повністю готові до заселення – з ремонтом, меблями та побутовою технікою. Адже для людей, які втратили дім, важливо мати власну оселю, відчувати підтримку.

Простір продумано з урахуванням принципів безбар'єрності, потреб маломобільних людей, а також створено зони для спілкування, підтримки та дозвілля.

Там проживає понад 100 людей із різних регіонів України – Донецької, Луганської, Херсонської, Запорізької та Харківської областей. Серед них – родини з дітьми, люди старшого віку, ті, хто потребує особливої турботи та підтримки.

«Зірочка» стала результатом співпраці громади, благодійних і міжнародних партнерів.

16.06.2026

Івано-Франківська обласна державна адміністрація

<https://www.if.gov.ua/news/pidtrymka-vpo-ta-rozvytok-sotsialnykh-posluh-liudmyla-sirko-razom-iz-narodnym-deputatom-pavlom-frolovym-oznaiomylysia-z-robotoiu-prykhystku-karitasu>

Підтримка ВПО та розвиток соціальних послуг: Людмила Сірко разом із народним депутатом Павлом Фроловим ознайомилися з роботою прихистку «Карітасу»

Заступниця голови Івано-Франківської обласної державної адміністрації Людмила Сірко разом із народним депутатом України, головою Міжфракційного депутатського об'єднання «Захист прав ВПО та інших постраждалих від російської агресії» Павлом Фроловим побували у прихистку для внутрішньо переміщених людей у селищі Войнилів Калуського району.

Заклад, який діє за підтримки БО «БФ «Карітас Івано-Франківськ УГКЦ», став місцем допомоги, підтримки та відновлення для людей, які пережили наслідки війни.

Вони ознайомилися з умовами проживання ВПО, організацією соціального супроводу, можливостями інтеграції мешканців у життя громади, а також обговорили подальший розвиток соціальних послуг.

Також оглянули Медичний центр «Карітас Івано-Франківськ», де надають паліативну допомогу, стаціонарний догляд, медико-психологічну підтримку пацієнтам та їхнім родинам.

У центрі функціонують відділення паліативної допомоги (25 ліжко-місць), стаціонарного догляду (22 ліжко-місця), функціональної діагностики та інфекційного контролю. Заклад також забезпечує соціальну підтримку ВПО похилого віку та людей з інвалідністю.

«На початку повномасштабного вторгнення Прикарпаття щодня зустрічало від 5 до 6 тисяч людей, які рятувалися від війни. Завдяки спільним зусиллям громад, благодійних організацій і волонтерів ми змогли підтримати всіх, хто цього потребував, – зазначила Людмила Сірко. – Водночас сьогодні перед нами стоїть новий виклик – створення довгострокових рішень для ВПО: забезпечення житлом, розвиток соціальної інфраструктури, працевлаштування та повноцінна адаптація у громадах».

За словами Людмили Сірко, протягом 2025 року на Прикарпаття прибуло близько 8 тисяч внутрішньо переміщених людей, а від початку цього року – майже пів тисячі.

Окремо розглянули питання розвитку підтриманого проживання. На Івано-Франківщині вже функціонують чотири такі установи, де облаштовано понад 70 ліжко-місць. Надалі необхідно розширювати мережу соціальних закладів і залучати додаткові ресурси для їхньої стабільної роботи.

16.06.2026

Івано-Франківська обласна державна адміністрація

<https://www.if.gov.ua/news/liudmyla-sirko-razom-iz-deputatamy-mizhfraktsiinoho-obiednannia-zakhyst-prav-vpo-ta-inshykh-postrazhdalykh-vid-rosiiskoi-ahresii-ohlianuly-sotsialni-i-veteranski-prostory-ivano-frankivska>

Людмила Сірко разом із депутатами міжфракційного об'єднання «Захист прав ВПО та інших постраждалих від російської агресії» оглянули соціальні й ветеранські простори Івано-Франківська

Сьогодні з робочою поїздкою в Івано-Франківській громаді побували народні депутати України, голова міжфракційного депутатського об'єднання «Захист прав ВПО та інших постраждалих від російської агресії».

Разом із заступницею голови обласної державної адміністрації Людмилою Сірκο відвідали Центр життєстійкості Івано-Франківської територіальної громади, який працює з лютого 2024 року за підтримки Міністерства соціальної політики України. Надавачем послуг є благодійний фонд «Карітас Івано-Франківськ УГКЦ».

Центр став важливим осередком допомоги для мешканців громади, внутрішньо переміщених людей, військовослужбовців, ветеранів та членів їхніх родин. Там надають психологічну підтримку, соціальний супровід, проводять тренінги, групові заняття та заходи для зміцнення життєстійкості людей.

«Сьогодні завдання держави й громад – бути поруч із людьми, які переживають складні випробування. Такі центри допомагають не лише подолати наслідки стресу, а й повернути людям відчуття опори та впевненості», – зазначила Людмила Сірко.

Торік Центр надав 7 438 психосоціальних послуг, допомогу отримали 6 883 людини. За перший квартал 2026 року надано 2 184 послуги для 2 509 людей.

Також учасники робочої поїздки відвідали місце тимчасового проживання внутрішньо переміщених людей в Івано-Франківську. Заклад розрахований на 130 ліжко-місць, нині там проживає 125 ВПО.

Під час зустрічі обговорили актуальні потреби закладу: забезпечення мешканців необхідними речами, ремонтні роботи та вдосконалення механізмів компенсації витрат на утримання місць тимчасового проживання.

«Підтримка внутрішньо переміщених людей – це не лише питання прихистку. Це питання створення умов, у яких люди можуть відновитися, інтегруватися та повернутися до активного життя», – підкреслив народний депутат України Павло Фролов.

Також парламентарі побували в просторі «Промприлад», де ознайомилися з ветеранськими, соціальними та інноваційними проєктами. Учасникам презентували бійцівський клуб, простір «Ветераницивільні

Петрос», керамічну майстерню, біолабораторію, 3D-напрям і парфумерну лабораторію.

16.06.2026

Івано-Франківська обласна державна адміністрація

<https://www.if.gov.ua/news/na-prykarpatti-obhovoryly-kompleksnu-pidtrymku-vpo-ta-rozvytok-veteranskoj-polityky>

На Прикарпатті обговорили комплексну підтримку ВПО та розвиток ветеранської політики

Голова обласної державної адміністрації – начальниця обласної військової адміністрації Світлана Онищук долучилася до роботи виїзного засідання міжфракційного депутатського об'єднання «Захист прав ВПО та інших постраждалих від російської агресії».

Під час зустрічі учасники обговорили формування цілісної державної політики підтримки внутрішньо переміщених людей – від евакуації та адаптації до повноцінної інтеграції у громадах, які стали для них новим домом.

«Для Прикарпаття ця робота залишається одним із пріоритетних напрямів, адже область продовжує приймати українців, які були змушені залишити свої домівки через війну. Допомога ВПО здійснюється в тісній співпраці з територіальними громадами, міжнародними партнерами та благодійними організаціями», – зазначила керівниця області.

Наразі в області функціонує 50 місць тимчасового проживання для внутрішньо переміщених людей на понад 2 тисячі місць, де мешкає майже 1,9 тисячі осіб. За потреби область готова розгорнути ще близько тисячі додаткових ліжко-місць.

Окрему увагу приділили доступності соціальних послуг. На Прикарпатті працюють 22 Центри життєстійкості, де надають психологічну та соціальну підтримку ВПО, ветеранам, родинам військовослужбовців та іншим людям, які постраждали внаслідок війни.

Важливим напрямом роботи залишається реалізація ветеранської політики. В області триває створення сучасного ветеранського простору в межах відповідного державного проєкту. Уже працює профільне управління в ОДА та обласний простір «Ветеран ПРО», де ветерани й члени їхніх родин можуть отримати комплексну підтримку.

У громадах області діють 13 ветеранських просторів. Також готується відкриття просторів районного рівня при Коломийській РВА та у Ворохтянській, Богородчанській, Дубовецькій, Витвицькій, Новицькій і Верховинській громадах.

Розвивається й мережа фахівців супроводу ветеранів. Наразі в громадах працюють 129 таких спеціалістів, ще 34 – у закладах охорони здоров'я. Вони супроводжують понад 8 тисяч людей та вже опрацювали майже 16 тисяч звернень.

Також учасники засідання обговорили забезпечення ветеранів житлом та медичними послугами. Завдяки державній підтримці в 2026 році 90 ветеранів області зможуть придбати власне житло. Понад 1900 людей уже скористалися послугами стоматологічної допомоги протягом першого кварталу цього року.

19.06.2026

Івано-Франківська обласна державна адміністрація

<https://www.if.gov.ua/news/vzhe-1160-robotodavtsiv-oblasti-skorystalysia-kompensatsiiei-za-pratsevlashtuvannia-vnutrishno-peremishchenykh-liudei>

Вже 1160 роботодавців області скористалися компенсацією за працевлаштування внутрішньо переміщених людей

Від початку дії програми з надання роботодавцям компенсації витрат на оплату праці за працевлаштування внутрішньо переміщених людей внаслідок проведення бойових дій під час воєнного стану в Україні вже 1160 роботодавців Прикарпаття отримали компенсацію за працевлаштування 1823 переселенців.

За статистикою Івано-Франківського обласного центру зайнятості, від початку цього року 124 роботодавці області вже отримали компенсацію витрат за працевлаштування 148 внутрішньо переміщених людей. Фахівці центру зайнятості нагадують, що компенсація виплачується у розмірі мінімальної заробітної плати. Загальна тривалість виплати становить три місяці, а у разі працевлаштування людей з інвалідністю – 6 місяців.

Детальніше про компенсацію витрат роботодавцю на оплату праці за працевлаштування внутрішньо переміщених людей можна ознайомитися на сайті Державної служби зайнятості за посиланням: <https://is.gd/LZZz91>.

18.06.2026

Чернівецька обласна військова адміністрація

<https://bukoda.gov.ua/news/u-chernivtsiakh-vidbulasia-zustrich-predstavnykiv-vlady-iz-vnutrishno-peremishchenymy-osobamy>

У Чернівцях відбулася зустріч представників влади із внутрішньо переміщеними особами

На початку повномасштабного вторгнення Чернівецька область стала одним із регіонів, які прийняли найбільшу кількість внутрішньо переміщених осіб – понад 110 тисяч людей. Наразі на Буковині проживає понад 71 тисяча ВПО.

Саме питання підтримки та інтеграції внутрішньо переміщених осіб стали головною темою зустрічі, яка відбулась за участю представників центральної та місцевої влади та внутрішньо переміщених осіб. Захід

модерував народний депутат України Максим Ткаченко, голова підкомітету Верховної Ради з питань тимчасово окупованих територій, відновлення та розвитку деокупованих територій України. Учасники обговорили актуальні проблеми, з якими стикаються ВПО, та шляхи їхнього вирішення на місцевому і державному рівнях.

15.06.2026

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/bakhmutska-ta-kremenchutska-hromady-obminialys-dosvidom-z-pytan-sotsialnoi-pidtrymky-pereselentsiv>

Бахмутська та Кременчуцька громади обмінялись досвідом з питань соціальної підтримки переселенців

У межах реалізації національного проєкту «Пліч-о-пліч: згуртовані громади» відбувся онлайн-семінар «Обмін досвідом у наданні соціальної підтримки внутрішньо переміщеним особам» за участю представників сфери соціального захисту населення Бахмутської та Кременчуцької громад.

Захід був організований управлінням соціального захисту населення Бахмутської міської ради з метою обміну практичним досвідом роботи з внутрішньо переміщеними особами, обговорення актуальних викликів у сфері соціального захисту населення та визначення перспектив подальшої міжмуніципальної співпраці.

Представники Бахмутської громади презентували основні напрями роботи щодо підтримки ВПО та інших вразливих категорій населення. Учасники ознайомилися з досвідом реалізації Програми підтримки та інтеграції мешканців Бахмутської громади з числа внутрішньо переміщених осіб на 2026–2027 роки, діяльністю осередків «З Бахмутом у серці» як ефективного інструменту надання соціальної та гуманітарної допомоги, організацією оздоровлення та відпочинку дітей з числа ВПО, практичними аспектами закупівлі послуг з перевезення гуманітарних вантажів, механізмом надання гуманітарної допомоги мешканцям громади поштовими відправленнями.

Кременчуцька міська громада поділилася досвідом організації роботи з переселенцями, реалізації соціальних програм та надання підтримки громадянам, які опинилися у складних життєвих обставинах.

Окрему увагу приділили обговоренню актуальних проблем соціального захисту ВПО, забезпеченню їхніх прав і соціальних гарантій, питанням гуманітарної підтримки, інтеграції до приймаючих громад, а також розвитку партнерства з міжнародними та благодійними організаціями.

15.06.2026

Луганська обласна державна адміністрація

<https://lova.gov.ua/oda/press/news/dlya-meshkantsiv-kreminskoyi-hromady-zbilsheno-rozmir-kompensatsiyi-pershoho-vnesku>

Для мешканців Кременської громади збільшено розмір компенсації першого внеску за програмами «ЄОселя» та «Житло для ВПО»

Внесено зміни до Порядку надання матеріальної соціальної допомоги для часткової компенсації першого внеску та щомісячного платежу за пільговими іпотечними кредитами, а саме:

- одноразова матеріальна соціальна допомога для компенсації частини першого внеску за пільговими іпотечними кредитами у межах державної програми «ЄОселя» збільшена до розміру 70% першого внеску, але не більше ніж 300 тис. грн;
- одноразова матеріальна соціальна допомога для компенсації частини першого внеску за пільговими іпотечними кредитами у межах державної програми «Житло для ВПО» збільшена до розміру 80% від суми першого внеску, але не більше 300 тис. грн.

Право на допомогу отримують внутрішньо переміщені особи з числа мешканців Кременської МТГ, які станом на 24.02.2022, а також на день подання заяви мають зареєстроване місце проживання на території Кременської громади, або внутрішньо переміщені особи, у яких до 24.02.2022 року фактичне місце проживання/перебування було на території Кременської МТГ, а також придбана житлова нерухомість у межах державних програм «ЄОселя» або «Житло для ВПО».

Допомога надається за таких умов:

- пільговий іпотечний кредит надано Заявнику у межах державних програм «ЄОселя» або «Житло для ВПО» після 01.07.2026 року;
- заявник придбав житлову нерухомість за державними програмами «ЄОселя» та «Житло для ВПО» після 01.07.2026 року;
- заявник станом на 24.02.2022, а також на день подання заяви має зареєстроване місце проживання на території Кременської МТГ, або внутрішньо переміщені особи, у яких до 24.02.2022 року фактичне місце проживання/перебування було на території Кременської МТГ;
- заявник зареєстрований як внутрішньо переміщена особа в населених пунктах України.

Заявник після укладання іпотечного договору та договору купівлі-продажу житлової нерухомості у межах державних програм «ЄОселя» або «Житло для ВПО» подає заяву з відповідними документами на фактичну адресу Кременської МВА.

17.06.2026

Луганська обласна державна адміністрація

<https://lova.gov.ua/oda/press/news/dlya-ozdorovlennya-vpo-z-luhanshchyny-shchomisyachno-vydilyayetsya-14-mists-u>

Для оздоровлення ВПО з Луганщини щомісячно виділяється 14 місць у санаторних закладах заходу України

Під час засідання Регіональної координаційної ради з питань громадського здоров'я Луганської області обговорили хід оздоровчої компанії для переселенців.

У 2026 році жителі Луганщини із захворюваннями органів дихання продовжують отримувати безкоштовне санаторно-курортне лікування. Програма охоплює як дітей, так і дорослих. Заклади працюють цілий рік. Школярів забезпечують безперервним навчанням під час перебування, що триває 21 день.

Пацієнтів приймають три спеціалізовані заклади. Зокрема, дитячий санаторій «Прикарпатський» в Яремче чекає на дітей віком від 7 до 14 років, а санаторій «Косів» – від 14 до 17 років. Дорослих до 70 років і дітей від 3 років у супроводі одного дорослого очікують у селищі Солотвино на Закарпатті, де працює Національний науковий центр імені Ф.Г. Яновського.

Щомісяця для області виділяється квота: п'ять місць у «Прикарпатському», одне або два в «Косові» та до семи місць у Солотвино.

Цьогоріч на диспансерному обліку для оздоровлення перебуває 146 дітей області. З початку 2026 року курс оздоровлення вже пройшли десять дорослих та чотири дитини. Найактивніше оздоровчою компанією займається Новоайдарська громада, звідки оздоровилися дев'ять дорослих. Рубіжанська громада надала путівки для трьох дітей, Сіверськодонецька – для однієї дитини, а Біловодська – для одного дорослого.

На червень та липень 2026 року заплановано оздоровлення нових пацієнтів. До медичного центру в Солотвино відправляться семеро жителів Троїцької та Новоайдарської громад, а також десятеро дітей із багатодітної родини у липні. Ще двоє дітей із Сіверськодонецької та Рубіжанської громад поїдуть до санаторію «Прикарпатський». Актуальну інформацію про наявність путівок та умови їхнього отримання можна постійно відстежувати на офіційних ресурсах Департаменту охорони здоров'я Луганської облдержадміністрації та регіональних лікувальних установ.

17.06.2026

Луганська обласна державна адміністрація

<https://lova.gov.ua/oda/press/news/zoya-akunyeyeva-pro-pidtrymku-vpro-troyitskoyi-hromady-medychna-dopomoha-u-trokh>

Зоя Акунєєва про підтримку ВПО Троїцької громади: медична допомога у трьох містах, підтримка ветеранів та захист житлових прав

«Попри тимчасову окупацію території громади, нашим головним завданням залишається підтримка людей. Ми забезпечуємо доступ до медичних, адміністративних і соціальних послуг, допомагаємо відновлювати документи та захищати права мешканців громади», – наголошує начальниця Троїцької селищної військової адміністрації Зоя Акунєєва.

Троїцька СВА продовжує забезпечувати підтримку мешканців громади, які через російську агресію стали внутрішньо переміщеними особами. Робота зосереджена на наданні соціальної допомоги, доступі до медичних послуг, захисті житлових прав та створенні можливостей для адаптації людей у нових умовах.

СОЦІАЛЬНА ПІДТРИМКА ТА ДОПОМОГА ВЕТЕРАНАМ

У межах програм соціального захисту з початку 2026 року з місцевого бюджету на адресну матеріальну допомогу ветеранам війни, учасникам бойових дій та членам їхніх сімей спрямовано 114 тисяч гривень.

Троїцька селищна військова адміністрація також підтримує мешканців громади, які попри складні життєві обставини прагнуть працювати та будувати нове життя. Для окремих категорій внутрішньо переміщених осіб передбачено одноразову матеріальну допомогу на компенсацію транспортних витрат, пов'язаних із переїздом та перевезенням майна до нового місця роботи.

Право на виплату мають ветерани війни, члени сімей загиблих або померлих ветеранів війни, а також особи з інвалідністю внаслідок війни. Допомога надається громадянам, які працевлаштувалися в іншій місцевості, ніж місце їхнього фактичного проживання.

Розмір виплати становить 2000 гривень заявнику та додатково по 1000 гривень на кожного члена сім'ї.

МЕДИЦИНА ТА ПІДТРИМКА ЗДОРОВ'Я

Важливим напрямом роботи залишається забезпечення доступу до медичних послуг. КНП «Троїцький центр первинної медико-санітарної допомоги» продовжує свою роботу в містах Київ, Полтава та Рівне, забезпечуючи мешканців громади первинною медичною допомогою, консультаціями, направленнями до профільних спеціалістів та госпіталізацією.

Лікарями проводяться профілактичні та інформаційно-просвітницькі заходи для ВПО у гуманітарних хабах і координаційних центрах. Лише під час тематичних зустрічей у квітні взяли участь 57 осіб.

Мешканцям громади та ВПО надається гуманітарна допомога у вигляді медикаментів та медичних виробів. Також забезпечується доступ до державної програми «Доступні ліки», за якою виписуються рецепти на безоплатні або частково відшкодовані лікарські засоби.

У межах медичного супроводу оформлено документи на санаторно-курортне лікування у пульмонологічному санаторії селища Солотвино Закарпатської області для трьох дорослих та двох дітей із родин ВПО. Трьох громадян направлено до Старобільського ЦПМСД для проходження комплексного огляду за програмою «40+». Також проведено флюорографічне обстеження 54 внутрішньо переміщених осіб у місті Ірпінь та 41 – у Києві.

«Для нас, людей старшого віку, дуже важливо мати можливість отримати безоплатну консультацію свого лікаря, навіть коли ми живемо за сотні кілометрів від рідної громади. У Рівному ми маємо таку можливість, і це надзвичайно цінно», – ділиться переселенка Надія.

ЖИТЛОВІ ПРАВА, АДМІНІСТРАТИВНІ ПОСЛУГИ ТА ГРОМАДСЬКИЙ ПРОСТІР

Для підтримки громадян у питаннях реалізації житлових прав та роботи з Реєстром територіальної громади на постійній основі надаються адміністративні послуги.

Фахівці допомагають мешканцям громади актуалізувати персональні дані, оформлювати необхідні довідки та користуватися державними електронними сервісами. Завдяки цьому громадяни можуть скористатися державними та міжнародними програмами підтримки, зокрема отримати житлові сертифікати, ваучери, взяти участь у програмі «єОселя», програмах пільгового кредитування та інших механізмах соціальної підтримки.

Крім того, здійснюється державна реєстрація новонароджених на території громади, що дозволяє сім'ям своєчасно оформлювати необхідні документи та соціальні виплати. ВПО також отримують практичну допомогу щодо подання заяв про пошкоджене або знищене житло до Реєстру пошкодженого та знищеного майна, а також до Міжнародного реєстру збитків для України.

У кімнаті громадського простору Троїцької громади у Харкові для внутрішньо переміщених осіб регулярно проводяться творчі, освітні та соціально-психологічні заходи, які сприяють емоційному відновленню, розвитку навичок і зміцненню соціальних зв'язків. Спільні майстер-класи для дітей і дорослих створюють безпечне середовище для спілкування, взаємопідтримки та адаптації до нових умов життя.

«Для дітей, які пережили війну, такі заняття – це не просто розвага. Це можливість відчувати себе в безпеці, знайти нових друзів та повірити, що життя триває», – розповідає переселенка з Троїцької громади Алла.

Такі ініціативи допомагають не лише вирішувати практичні питання переселенців, а й зберігати зв'язок людей із рідною громадою та підтримувати відчуття єдності навіть на відстані.

«Ми забезпечуємо доступ до медичних, адміністративних і соціальних послуг, надаємо адресну допомогу ветеранам та їхнім родинам, допомагаємо громадянам відновлювати документи, актуалізувати дані, реєструвати народження дітей та оформлювати заявки щодо втраченого майна. Надалі працюватимемо над розширенням можливостей підтримки внутрішньо переміщених осіб і збереженням якісного сервісу для всіх мешканців Троїцької громади», – зазначила начальниця Троїцької селищної військової адміністрації Зоя Акунєєва.

18.06.2026

Луганська обласна державна адміністрація

<https://lova.gov.ua/oda/press/news/ponad-3-milyony-hryven-na-pidtrymku-zhyteliv-ozdorovlennya-ditey-ta-zhytlo-dlya-vpo>

Понад 3 мільйони гривень на підтримку жителів, оздоровлення дітей та житло для ВПО: Микола Старцев про роботу Айдарської громади

Підтримка внутрішньо переміщених осіб, яку забезпечує Айдарська селищна військова адміністрація, охоплює найважливіші сфери – соціальний захист, житлові питання, медичну допомогу, адміністративні послуги, оздоровлення дітей та підтримку ветеранів і родин військовослужбовців.

«Сьогодні наше головне завдання – зберегти людей і нашу ідентичність. Ми трансформували роботу так, щоб кожен мешканець Айдарщини, незалежно від місця перебування, відчував підтримку, мав доступ до необхідних послуг та матеріальної допомоги», – зазначає начальник Айдарської селищної військової адміністрації Микола Старцев.

СОЦІАЛЬНИЙ ЗАХИСТ: ПРЯМА ПІДТРИМКА НАСЕЛЕННЯ ТА ВЕТЕРАНІВ

Для фінансової підтримки земляків у місцевому бюджеті на 2026 рік передбачено вагомі ресурси. Зокрема, на Програму одноразової допомоги Захисникам та Захисницям України виділено 750 тисяч гривень, а на реалізацію Програми матеріальної допомоги населенню громади спрямовано 3,44 мільйона гривень.

Завдяки цим програмам станом на 1 червня 2026 року фінансову підтримку вже надано різним категоріям громадян на загальну суму 1,56 мільйона гривень.

Цільову фінансову підтримку отримали 123 Захисники та Захисниці України для вирішення соціально-побутових питань на суму 1,23 мільйона гривень, дев'ять військовослужбовців за безпосередню участь у бойових діях – 135 тисяч гривень, чотири учасники бойових дій, які отримали інвалідність внаслідок поранень, – 40 тисяч гривень та два члени сімей загиблих оборонців – 100 тисяч гривень.

Громада також тримає на постійному контролі підтримку найбільш вразливих категорій населення. За звітний період допомогу для вирішення

соціально-побутових питань виділено п'ятьом дітям з інвалідністю на суму 25 тисяч гривень та двом особам з інвалідністю на суму 10 тисяч гривень.

Крім того, фінансову підтримку у зв'язку з проведенням хірургічного лікування отримали чотири особи на загальну суму 20 тисяч гривень.

ДІТИ ТА МОЛОДЬ: ОЗДОРОВЛЕННЯ І ПСИХОЛОГІЧНЕ РОЗВАНТАЖЕННЯ

Окрему увагу громада приділяє підростаючому поколінню, яке пережило виклики евакуації. Для організації їхнього повноцінного літнього відпочинку діє Програма оздоровлення та відпочинку дітей, на реалізацію заходів якої у поточному році в місцевому бюджеті передбачено 1,435 мільйона гривень.

У межах цієї програми організовано відпочинок дітей громади у дитячому таборі «Синевирське озеро» на Закарпатті. Вже 14 червня 50 дітей вирушили на оздоровлення.

На них чекає повноцінна двотижнева зміна, сповнена активного дозвілля та психологічного розвантаження серед карпатської природи.

«Для наших дітей такі поїздки – це можливість хоча б на деякий час повернутися до нормального дитинства, відволіктися від тривог, поспілкуватися з однолітками та відновити сили», – ділиться враженнями мама одного з вихованців громади.

ЖИТЛО ТА АДМІНІСТРАТИВНІ ПОСЛУГИ ДЛЯ ВПО

Одним із ключових напрямів роботи Айдарської СВА залишається захист житлових прав внутрішньо переміщених осіб та пошук рішень для забезпечення людей прихистком і фіксації збитків. Для забезпечення невідкладних потреб тих, хто потребує даху над головою, громада реалізує заходи з організації місць тимчасового проживання.

Було підписано договір оренди приміщення з Яблунівською селищною радою Косівського району Івано-Франківської області. Будівлю у селі Середній Березів, розраховану на тимчасове проживання внутрішньо переміщених осіб, у партнерстві з Міжнародною організацією з міграції та БФ «Схід SOS» повністю облаштували меблями та необхідною побутовою технікою.

Водночас для внутрішньо переміщених осіб із громади забезпечено стабільний доступ до державних сервісів. На базі Координаційних центрів у містах Івано-Франківськ та Київ відкрито віддалені робочі місця адміністраторів ЦНАП Айдарської селищної ради.

Фахівці забезпечують надання широкого спектра адміністративних послуг, допомагаючи землякам вирішувати нагальні питання безпосередньо у містах їхнього теперішнього проживання.

У межах щоденної роботи адміністратори оперативно формують витяги з реєстру територіальної громади, забезпечують реєстрацію місця проживання дітей та зняття з реєстраційного обліку. Значна увага приділяється безперервному опрацюванню електронних і письмових повідомлень у Реєстрі територіальної громади. Окрім цього, у центрах можна отримати відомості з

Єдиного державного реєстру ветеранів війни та фахові консультації, зокрема роз'яснення щодо порядку подання заяв до Міжнародного реєстру збитків.

Окремим пріоритетом у діяльності СВА є захист майнових прав громадян та оперативне відпрацювання інформаційних повідомлень, поданих мешканцями до Державного реєстру пошкодженого та знищеного майна через портал та мобільний додаток «Дія».

Станом на 16 червня 2026 року в Реєстрі успішно опрацьовано 87 інформаційних повідомлень від жителів громади, з яких 66 верифіковано та прив'язано до об'єктів нерухомості.

МЕДИЧНА ДОПОМОГА, ПСИХОЛОГІЧНА ПІДТРИМКА ТА ПРОСТОРИ РОЗВИТКУ

Медичний напрям допомоги організовано безпосередньо в Координаційному центрі міста Івано-Франківськ. Завдяки постійній співпраці з лікарями Сватівського центру первинної медико-санітарної допомоги жителі громади мають безперешкодний доступ до безкоштовних медичних послуг.

Прийшовши до центру, люди можуть пройти первинний огляд, отримати консультацію сімейного лікаря, виписати електронний рецепт за програмою «Доступні ліки» та оформити направлення до вузьких спеціалістів.

Водночас втрата дому, розлука з близькими та життєва невизначеність потребують особливої психологічної підтримки. Фахівці та психологи Центру надання соціальних послуг створюють для земляків простори відновлення, де можна не просто одержати допомогу, а й знайти внутрішню опору – навчитися розуміти свій стан, опанувати стрес та повернути емоційну стабільність.

У Харкові, на базі гуманітарного хабу Нижньодуванської громади, працівники проводять заходи із соціальної профілактики та адаптації. Окрім психологічної допомоги, тут дбають і про щоденні побутові потреби – для переселенців організували надання безкоштовних послуг перукаря. У співпраці з громадською організацією «Допомога та Щастя» проводяться дозвіллі зустрічі та розвивальні заняття для дітей і людей старшого віку.

У Луцьку, на базі місцевого Центру життєстійкості, айдарські фахівці забезпечують індивідуальне консультування, допомагають мешканцям громади адаптуватися в нових умовах, подолати тривожність та віднайти душевний спокій. Для дорослих і людей старшого віку організовують тематичні зустрічі, а для дітей – пізнавальні та розважальні заходи.

Особливим осередком єднання та розвитку став Координаційний центр в Івано-Франківську, де проводяться заняття з цифрової грамотності, працює дитячий гурток «Креативна лавка», організовано корекційно-розвиткові заняття та консультації фахівців Біловодського інклюзивно-ресурсного центру. Для відвідувачів також діють бібліотечний пункт і майданчик букросингу.

Сьогодні жителі Айдарської громади живуть у різних областях України, проте продовжують залишатися частиною єдиної спільноти. Саме тому громада не лише надає необхідну допомогу, а й створює можливості для спілкування, розвитку та взаємної підтримки.

«Ми добре розуміємо, що люди втратили не лише домівки, а й звичний спосіб життя. Тому наше завдання полягає не лише у наданні допомоги сьогодні, а й у збереженні зв'язку між мешканцями громади, допомозі родинам, ветеранам і дітям та створенні умов для відновлення після війни. Айдарщина залишається поруч зі своїми людьми незалежно від того, де вони зараз живуть», – наголошує начальник Айдарської селищної військової адміністрації Микола Старцев.

19.06.2026

Луганська обласна державна адміністрація

<https://lova.gov.ua/oda/press/news/ne-stilky-zemlya-skilky-ruky-yak-pratsyuye-relokovanyu-ahrobiznes-luhanshchyny>

Не стільки земля, скільки руки – як працює релокований агробізнес Луганщини

19 червня в Україні відзначається День фермера.

Попри всі труднощі, спричинені повномасштабною війною, та вимушену релокацію, фермерські господарства Луганщини успішно працюють у різних областях України.

Незважаючи на втрату земель, виробничих потужностей та необхідність адаптуватися до нових умов господарювання, фермери не припинили своєї діяльності та продовжують розвивати аграрний сектор країни.

Релоковані господарства зберегли свою спеціалізацію: рослинництво, вирощування овочевих та баштанних культур, птахівництво, виробництво яєць, тваринництво та бджільництво й гідно конкурують на ринку продовольчих товарів із місцевими товаровиробниками.

Так, підприємство «Стимул 777» з міста Кремінна відновило свою діяльність по розведенню свійської птиці у с. Благодатне на Черкащині. Наразі поголів'я птиці налічує дві тисячі курей.

Завдяки накопиченому досвіду та сучасним підходам до ведення господарства, аграрії забезпечують ринок якісною продукцією та створюють нові робочі місця у громадах, які їх прийняли.

Інший приклад – фермерське господарство з вирощування овочевих та баштанних культур у відкритому ґрунті, яке розгорнуло свої потужності у селі Могилів на Дніпропетровщині.

У 2024 році фермери уклали договори оренди двох земельних ділянок загальною площею 15 гектарів. Провели оранку ґрунту, гербіцидну обробку проти бур'янів, а також агрохімічний аналіз ґрунтів для визначення придатності до вирощування окремих культур. Та вже другий рік поспіль вирощують кабачки, кукурудзу та кавуни.

За підтримки облдержадміністрації в рамках міжнародної технічної допомоги підприємці отримали два сучасних трактори та обладнання з обробітку землі. Працюють тут 10 людей, усі переселенці.

Сімейне фермерське господарське «Агродар», яке займалось вирощуванням сільськогосподарських культур на Сватівщині, перемістилося у Київську область.

Аграрії узяли в оренду 14 га землі поблизу селища Козин, восени 2024 року заклали виноградник та започаткували виробництво вин власної марки. Виноград збирають вручну та використовують для процесу бродіння оригінальні французькі дріжджі.

Фахівці високо оцінили якість продукту: у 2025 році СФГ «Агродар» стало лауреатом нагороди «Найкращий бізнес» у конкурсі бізнес-ідей «Роби своє» за досягнення у виноградарстві та виробництві соків.

Також у минулому році «Шардоне» від луганських виноробів визначене найкращим білим вином України, а марка «Совіньон Блан» отримала срібну медаль.

«Агробізнес Луганщини демонструє високу адаптивність та спроможність до відновлення. У короткі строки наші фермери «з нуля» розгорнули свої виробничі потужності та створили умови для подальшого розвитку. Їхня праця та наполегливість – це потенціал майбутнього відновлення регіону», – зазначив очільник Луганщини Олексій Харченко.

20.06.2026

Луганська обласна державна адміністрація

<https://lova.gov.ua/oda/press/news/yevhen-svitlychnyy-pidtrymka-vpo-ozdorovlennyya-ditey-ta-dopomoha-veteranam>

Євген Світличний: підтримка ВПО, оздоровлення дітей та допомога ветеранам залишаються пріоритетами Лозно-Олександрівської громади

Підтримка внутрішньо переміщених осіб, ветеранів війни, родин військовослужбовців та дітей залишається одним із ключових напрямів роботи Лозно-Олександрівської селищної військової адміністрації.

Для цього в громаді реалізуються місцеві програми соціального захисту, спрямовані на надання фінансової допомоги, підтримку родин із дітьми, оздоровлення, працевлаштування та вирішення житлових питань.

«Головне завдання громади – реальна підтримка та допомога людям. Ми працюємо над тим, щоб наші жителі мали доступ до необхідних послуг, соціальних програм і підтримки незалежно від місця проживання», – зазначає начальник Лозно-Олександрівської селищної військової адміністрації Євген Світличний.

ШІСТЬ ПРОГРАМ ПІДТРИМКИ ДЛЯ ЖИТЕЛІВ ГРОМАДИ

У 2026 році в Лозно-Олександрівській громаді діють шість програм, спрямованих на підтримку мешканців, які були змушені залишити тимчасово окуповану територію.

Передбачено надання грошової допомоги на лікування, переїзд та оренду житла за новим місцем працевлаштування, підтримку багатодітних

родин, сприяння працевлаштуванню та перекваліфікації внутрішньо переміщених осіб, допомогу вразливим категоріям населення, а також компенсацію першого внеску за кредитами на придбання або будівництво житла для ВПО.

Упродовж першого півріччя 2026 року фінансову допомогу отримували ветерани, військовослужбовці та інші мешканці громади, які потребували лікування, реабілітації, хірургічних втручань або були змушені змінювати місце проживання та облаштовуватися на новому місці.

«Коли виникає потреба у лікуванні або переїзді, навіть відносно невелика допомога може мати вирішальне значення. Важливо знати, що громада не залишає своїх людей сам на сам із проблемами», – розповідає переселенка з Лозно-Олександрівської громади Людмила.

ДІТИ, ВЕТЕРАНИ ТА РОДИНИ ЗАХИСНИКІВ

Особлива увага приділяється підтримці дітей. У межах Програми економічного і соціального розвитку громади придбано путівки до дитячого закладу оздоровлення та відпочинку «Шаяни» на Закарпатті для дітей громади, які виявили бажання оздоровитися влітку.

Відпочинок організовано у двох літніх змінах тривалістю по 14 днів.

Крім того, з червня на базі Координаційного центру допомоги ВПО Луганської області в Ірпені працює двотижневий літній простір активного відпочинку для дітей переселенців. Для них організовано творчі майстер-класи, танцювальні заняття, спортивні ігри та інші заходи, що сприяють емоційному відновленню, спілкуванню з однолітками та змістовному дозвіллю.

Окремим напрямом залишається підтримка ветеранів війни та родин військовослужбовців. У громаді діє спеціальна програма допомоги ветеранам війни, членам сімей загиблих Захисників, безвісти зниклих та військовополонених.

Матеріальна допомога надається ветеранам війни, звільненим із полону, членам родин загиблих Захисників, сім'ям військовослужбовців, які перебувають у полоні або вважаються зниклими безвісти, а також військовослужбовцям і ветеранам, які потребують лікування, реабілітації та відновлення фізичного й психологічного здоров'я.

КООРДИНАЦІЙНИЙ ЦЕНТР В ІРПЕНІ: КОМПЛЕКСНА ПІДТРИМКА ПЕРЕСЕЛЕНЦІВ

Головним осередком підтримки жителів громади став Координаційний центр надання допомоги внутрішньо переміщеним особам з Луганської області у місті Ірпінь. Станом на 1 червня тут зареєстровано 1792 внутрішньо переміщені особи.

Робота центру охоплює гуманітарну, соціальну, правову, психологічну, культурну та медичну підтримку. Відвідувачі отримують продуктові набори, грошову допомогу, павербанки, ліхтарі, термоковдри, набори для новоприбулих переселенців, шкільне приладдя та інші необхідні речі.

Важливою складовою роботи є забезпечення доступу до медичних послуг. У межах співпраці з благодійним фондом «Шпиталь Шептицького» на базі центру працюють мобільні медичні бригади. Внутрішньо переміщені особи можуть безоплатно отримати консультації терапевта, кардіолога, невролога, психолога, дерматолога та отоларинголога, а також пройти УЗД-діагностику, електрокардіографію та інші обстеження.

«У координаційному центрі можна одержати не лише гуманітарну допомогу, а й консультацію лікаря чи юриста. Для багатьох переселенців це можливість швидко вирішити питання, які виникають у повсякденному житті», – розповідає переселенець із громади Олександр.

Робота центру постійно розширюється завдяки співпраці з благодійними організаціями, медичними закладами та державними установами, що дозволяє забезпечувати жителів громади комплексною підтримкою.

«Ми продовжуємо підтримувати кожного, хто змушений був залишити свій дім. Послуги нашого Координаційного центру залишаються доступними та якісними. Прикладемо максимум зусиль для розвитку партнерства та розширення спектра допомоги людям», – наголошує Євген Світличний.

21.06.2026

Луганська обласна державна адміністрація

<https://lova.gov.ua/oda/press/news/nachalnyk-bilovodskoyi-sva-viktor-kobernyuk-sohodni-dlya-bahatokh-lyudey-hromada-ye>

Начальник Біловодської СВА Віктор Кобернюк: Сьогодні для багатьох людей громада є не лише місцем, звідки вони родом, а й джерелом підтримки та впевненості

Понад 1,3 мільйона гривень прямої фінансової допомоги, компенсації за програмою «ЄОселя», мобільна медицина та збережений освітній процес – такими є головні підсумки роботи Біловодської селищної військової адміністрації за перше півріччя 2026 року.

Турбота про мешканців громади, які через війну були змушені залишити свої домівки, залишається пріоритетом. Робота зосереджена на наданні матеріальної допомоги, соціальних і медичних послуг, розвитку освітніх можливостей та збереженні психологічного благополуччя.

«Наша мета – не просто фіксувати звернення, а надавати дієву допомогу тим, хто її потребує найбільше. Робота адміністрації сфокусована на конкретних кроках: від цільових виплат Захисникам та родинам переселенців до компенсацій на придбання житла й комплексного медичного супроводу наших громадян у нових громадах», – зазначає начальник Біловодської селищної військової адміністрації Віктор Кобернюк.

СОЦІАЛЬНИЙ ЗАХИСТ ТА ФІНАНСОВА ПІДТРИМКА

У межах програми соціального захисту населення з початку 2026 року з місцевого бюджету на матеріальну грошову допомогу спрямовано понад 1,3 мільйона гривень для 102 мешканців громади.

Особлива увага приділяється Захисникам та Захисницям України, ветеранам війни та членам їхніх сімей. Фінансову підтримку на лікування, а також виплати за безпосередню участь в обороні України та у зв'язку з інвалідністю внаслідок війни отримали 83 військовослужбовці на загальну суму понад 1,1 мільйона гривень.

Не залишаються без уваги й цивільні громадяни, які опинилися у складних життєвих обставинах. Дев'ятнадцятьом особам, серед яких люди з онкологічними захворюваннями, ті, хто потребує тривалого лікування, багатодітні родини та ліквідатори аварії на ЧАЕС, виплачено допомогу на загальну суму 146 тисяч гривень.

«Для мене ця допомога стала можливістю купити необхідні ліки та пройти обстеження. Коли ти хворий і живеш далеко від дому, кожна гривня має значення. Дякуємо громаді, що не забуває про нас», – розповідає переселенка з Біловодщини Ганна.

Крім того, для ВПО з Біловодщини діє програма надання компенсації частини першого внеску за державною іпотечною програмою «єОселя». Родини, які придбали житло в інших регіонах України, можуть отримати одноразову виплату в розмірі 50 тисяч гривень, що стає суттєвою підтримкою на шляху до нового дому.

МЕДИЧНІ ПОСЛУГИ ТА ТУРБОТА ПРО ЗДОРОВ'Я

Важливим напрямом роботи залишається забезпечення безперервного доступу внутрішньо переміщених осіб до медичних послуг. Біловодський центр первинної медико-санітарної допомоги успішно відновив роботу в Рівному, де фахівці приймають пацієнтів у сучасній амбулаторії. З лікарями закладу укладено понад 700 декларацій, переважна більшість з яких – це саме переселенці.

За звітний період лікарі надали консультації майже 1600 пацієнтам, зокрема ветеранам та членам їхніх сімей. Оформлено 137 рецептів за державною програмою «Доступні ліки».

Завдяки мобільній амбулаторії, отриманій від міжнародних партнерів, медици здійснюють виїзні прийоми в гуманітарних хабах та місцях тимчасового проживання ВПО, а також у віддалених селах. 272 пацієнти з-поміж ВПО безоплатно отримали окуляри та необхідні лікарські засоби.

Крім того, лікарі надають психологічну підтримку на первинному рівні тим, хто відчуває наслідки стресу через війну та переселення.

«Коли я вперше прийшла до лікаря в Рівному, мене прийняли дуже тепло. Видали рецепти за «Доступними ліками», дали окуляри. Це турбота, яку неможливо переоцінити», – ділиться переселенка з Біловодщини Ольга.

СОЦІАЛЬНЕ ОБСЛУГОВУВАННЯ ТА ЖИТТЄСТІЙКІСТЬ

Територіальний центр соціального обслуговування продовжує щоденну роботу з підтримки громадян, які опинилися в складних життєвих обставинах.

Наразі послугами центру охоплено 1149 осіб, яким з початку року було надано понад чотири тисячі соціальних послуг.

Переселенці мають можливість скористатися перукарськими та швацькими послугами, банком одягу, пральнею, а також отримати технічні засоби реабілітації.

«Підтримка внутрішньо переміщених осіб залишається одним із пріоритетних напрямів нашої роботи. Кожен, хто звертається до нашого територіального центру, пережив важкі випробування. Тому ми намагаємося підходити до потреб кожного клієнта комплексно: від натуральної допомоги до соціальної адаптації та психологічної підтримки», – зазначає директорка територіального центру Тетяна Фоменко.

Також Біловодська громада бере активну участь в експериментальному проєкті з формування життєстійкості. У місцевому центрі життєстійкості фахівці проводять індивідуальні та групові заходи із соціальної адаптації, які вже охопили понад 900 осіб.

ОСВІТНІЙ ПРОСТІР ТА ОЗДОРОВЛЕННЯ ДІТЕЙ

Особливе місце в діяльності військової адміністрації займає підтримка дітей та молоді. Попри виклики релокації, у двох закладах загальної середньої освіти збережено дистанційне навчання для 377 учнів та кадровий потенціал із 46 педагогів. Успішно завершено навчальний рік, а випускники отримали свідоцтва про здобуття базової та повної середньої освіти.

Для заохочення талановитої молоді 105 учням призначено іменні стипендії Біловодської селищної ради на загальну суму понад 340 тисяч гривень.

Окрему увагу приділено оздоровленню дітей. За кошти місцевого бюджету придбано 30 путівок до табору на Івано-Франківщині для дітей пільгових категорій на загальну суму 609 тисяч гривень.

Водночас на базі гуманітарних хабів продовжує роботу освітній простір «Біловодщина незламна», де діти відвідують гуртки та літні табори.

Спеціалісти інклюзивно-ресурсного центру регулярно надають корекційно-розвиткові послуги дітям з особливими освітніми потребами в Рівному, Івано-Франківську та Києві.

Сьогодні Біловодська громада реалізує комплекс програм, спрямованих на підтримку своїх жителів у різних регіонах України. Матеріальна допомога, компенсації за житловими програмами, доступ до медичних і соціальних послуг, підтримка дітей та молоді залишаються складовими системної роботи громади.

«Ми добре розуміємо, що сьогодні для багатьох наших земляків громада є не лише місцем, звідки вони родом, а й джерелом підтримки та впевненості. Саме тому продовжуватимемо розвивати соціальні програми, підтримувати ветеранів, родини військовослужбовців, дітей та внутрішньо переміщених осіб. Наше завдання – щоб кожен житель Біловодщини відчував турботу громади», – наголошує Віктор Кобернюк.

18.06.2026

Львівська обласна військова адміністрація

<https://loda.gov.ua/news/169188>

На Львівщині обговорили проблеми компенсації витрат за розміщення переселенців

Відбулось засідання Міжфракційного депутатського об'єднання «Захист прав ВПО та інших постраждалих від російської агресії».

Станом на червень на Львівщині офіційно проживають понад 200 тисяч внутрішньо переміщених осіб. Серед них – 9 720 осіб з інвалідністю та 31 328 пенсіонерів. Для тимчасового проживання переселенців в області функціонує 68 місць тимчасового проживання, де наразі мешкають 4 842 людини.

Найбільше уваги під час засідання приділили реалізації постанови Кабінету Міністрів України №616, яка регулює компенсацію витрат закладам, що розміщують внутрішньо переміщених осіб. Напередодні зустрічі Львівська обласна військова адміністрація провела опитування серед місць тимчасового проживання, щоб зібрати інформацію про практичне застосування механізму компенсацій та виявити проблемні питання.

Результати опитування засвідчили, що основною проблемою залишається верифікація переселенців. Керівники закладів повідомляють про труднощі з підтвердженням статусу ВПО, помилки в реєстрах та тривалі терміни перевірки даних. Через це окремі мешканці не проходять верифікацію, що безпосередньо впливає на розмір компенсаційних виплат.

Ще одним важливим викликом є невідповідність розміру компенсації фактичним витратам. Більшість місць тимчасового проживання зазначають, що державна підтримка покриває лише від чверті до трьох чвертей реальних витрат. Найчастіше закладам доводиться самостійно покривати частину витрат на електроенергію, опалення, водопостачання, водовідведення, вивезення побутових відходів та паливо.

Учасники також звернули увагу на складність процедур оформлення компенсацій. Серед проблем називали технічні збої під час подання заяв, необхідність підготовки великої кількості документів та дублювання інформації в різних формах звітності.

За результатами обговорення озвучили низку пропозицій щодо вдосконалення механізму: спрощення процедур подання документів, удосконалення верифікації ВПО, можливість подавати уточнювальні заяви після завершення звітного періоду, перегляд нормативів споживання комунальних послуг та перехід до більш гнучкого розрахунку компенсацій. Окремі представники місць тимчасового проживання також запропонували розглядати компенсацію фактичних витрат або запровадити фіксовану виплату за кожне ліжко-місце.

«Якщо ми не будемо системно підходити до вирішення соціальних питань, зокрема потреб внутрішньо переміщених осіб та ветеранів, – держава

не матиме майбутнього. Завдання чіткі і зрозумілі: дати людям можливість відчувати себе вдома, отримувати якісні послуги, жити повноцінним життям, навчатися, отримувати соціальну допомогу, а також мати доступ до перекваліфікації, психологічної підтримки та адаптації. Саме на таких принципах будується сильна соціальна політика та стійкість країни в умовах війни. Маємо зробити все від нас належне, щоб люди, які втратили свої домівки через війну, відчували підтримку держави та мали можливість будувати нове життя. Наша область відкрита до діалогу, і ми готові до співпраці з Парламентом, Урядом, народними депутатами, які представляють округи, а також, безумовно, з людьми, які приїхали сюди та потребують підтримки. Лише спільними зусиллями можемо знаходити ефективні рішення на виклики, які постали перед країною», – зазначив начальник Львівської ОВА Максим Козицький.

Під час засідання розглянули й інші питання підтримки внутрішньо переміщених осіб та постраждалих від війни. Зокрема, йшлося про забезпечення переселенців житлом. В області вже створено координаційну комісію та районні комісії з обстеження нерухомого майна для потреб ВПО. Вони проаналізували 183 об'єкти та 29 земельних ділянок, з яких 152 об'єкти та 27 земельних ділянок визнано потенційно придатними для житлових потреб переселенців.

Окрему увагу приділили доступності соціальних послуг. На Львівщині працюють 66 комунальних надавачів соціальних послуг, а також 16 центрів життєстійкості, ще 16 таких центрів планують відкрити у 2026 році. Крім того, область бере участь в експериментальному проєкті надання притулку та медсестринського догляду маломобільним переселенцям.

19.06.2026

Львівська обласна військова адміністрація

<https://loda.gov.ua/news/169482>

Ще 41 ВПО на Львівщині отримуватиме компенсацію відсотків за пільговою іпотекою

Комісія затвердила перелік отримувачів компенсації відсоткової ставки за кредитами, наданими у межах державної програми пільгового іпотечного кредитування. Компенсація з обласного бюджету становить 3% річних та допомагає зменшити фінансове навантаження на внутрішньо переміщені родини.

На Львівщині відбулося чергове засідання Комісії з визначення права на компенсацію відсоткової ставки за обласною програмою пільгового іпотечного кредитування внутрішньо переміщених осіб. За результатами розгляду документів Комісія погодила надання компенсації 41 позичальнику, які придбали житло на території області.

Обласна програма передбачає компенсацію 3% річних за пільговими іпотечними кредитами, наданими внутрішньо переміщеним особам у межах постанови Кабінету Міністрів України № 451. Її мета – зменшити фінансове навантаження на родини, які через війну були змушені залишити свої домівки та придбали житло на Львівщині.

На розгляд Комісії Львівське регіональне управління Держмолодьжитла подало інформацію щодо 45 позичальників. Департамент соціального захисту населення Львівської ОВА перевірів наявність у них статусу внутрішньо переміщених осіб та перебування на відповідному обліку в області.

За результатами перевірки Комісія погодила надання компенсації 41 особі, при цьому для одного позичальника виплата компенсації розпочнеться з травня 2026 року.

Водночас трьом заявникам відмовили у наданні компенсації: двом – через зняття з обліку внутрішньо переміщених осіб, ще одному – через відсутність підтвердження перебування на обліку внутрішньо переміщеної особи у Львівській області.

Окрім цього, Комісія взяла до відома інформацію щодо одного позичальника, який мобілізований та відповідно до чинного законодавства звільнений від сплати відсотків за кредитом.

За підсумками засідання затвердили відповідний перелік отримувачів компенсації відсоткової ставки, що дозволить продовжити реалізацію механізму підтримки ВПО, які скористалися програмою на Львівщині.

19.06.2026

Маріупольська міська рада

<https://mariupolrada.gov.ua/news/u-chernivcjah-vidkrili-socialne-zhitlo-dlja-rodin-pereselenciv-z-mariupolja>

У Чернівцях відкрили соціальне житло для родин переселенців з Маріуполя

Вчора в Чернівцях відкрили перше в Західному регіоні та п'яте в Україні сучасне соціальне житло для маріупольських родин переселенців з Донеччини. Ключі та сертифікати від нових кімнат отримали маріупольці, які найбільше потребують підтримки: багатодітні родини, особи з інвалідністю, пенсіонери, а також родини військових. Тут створені комфортні умови для проживання 136 маріупольців.

В урочистому відкритті взяли участь народні депутати України, представники уряду, керівництво Чернівецької та Донецької обласних державних адміністрацій, представники Асоціації міст України, Міжнародної організації з міграції (МОМ), Фонду Ріната Ахметова та інші донори.

«З початком повномасштабного вторгнення Буковина дала прихисток 110 тисячам переселенців. Сьогодні в області залишається близько 71 тисяча ВПО. Є люди, які вже двічі розпочинають шлях з чистої сторінки, залишивши все на Донеччині. Сьогодні відкриття соціального житла – знакова подія, тому

що майже 140 людей знайде тут дійсно маріупольський затишок», – наголошує голова Чернівецької обласної державної адміністрації, начальник Чернівецької обласної військової адміністрації Руслан Осипенко.

В основі проєкту Маріупольської міської ради «ЯМаріуполь. Житло» – реновація існуючих приміщень під сучасне та комфортне соціальне житло для безкоштовного проживання. В межах проєкту відремонтовано 3-поверхову будівлю Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича.

«Для університету питання підтримки переселенців завжди було важливим та принциповим. В перші дні повномасштабного вторгнення в наших гуртожитках жили тисячі сімей, які змушені були покинути свої домівки. Сьогодні проживає кілька сотень. Колективу університету приємно, що маріупольська спільнота тут знайде затишне помешкання для себе та своїх родин», – зазначає ректор Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича Руслан Білоскурський.

У соціальному комплексі повністю оснащені 52 кімнати (з яких 7 адаптовані для людей з інвалідністю). Крім того, тут створені сучасні побутові та спільні зони з укомплектованими кухнею, пральнею та побутовими кімнатами, коворкінг-зони з ноутбуками для навчання дітей та дистанційної роботи дорослих, а також є ігрові кімнати для дітей та власний тренажерний зал. Упорядкована територія навколо будинку, на якій зробили сучасні вуличні дитячі та спортивні майданчики.

Проєкт реалізується за підтримки Донецької обласної військової адміністрації. Облаштування кімнат загального користування та дитячого майданчика забезпечив Фонд Ріната Ахметова.

Створення соціального житла для маріупольців – це результат об'єднання зусиль органів влади, міжнародних та національних партнерів. Ініціатива реалізована за фінансової підтримки Уряду Франції, який й надалі готовий допомагати маріупольській громаді.

«Хочу передати привітання від Посольства Франції, яке підтверджує підтримку таких ініціатив Урядом Франції. Саме ви, як ком'юніті, та представники влади, звернулися до нас і зробили можливим, щоб цей проєкт відбувся. Першочергово Міжнародна організація з міграції фокусується на гуманітарній підтримці, але це поступовий процес, коли від гуманітарної підтримки ми переходимо до відновлення та повноцінних проєктів з реконструкції житла. Це якраз приклад екосистемного підходу, коли ми говоримо не лише про житло, а про сервіси, які його доповнюють та створюють умови для повноцінного життя», – ділиться голова гуманітарних програм Міжнародної організації з міграції (МОМ) в Україні Рігоберто Меса.

Особливістю цього соціального комплексу є те, що в приміщенні працює центр підтримки ВПО «ЯМаріуполь». Тут мешканці зможуть оперативно отримати повний спектр послуг: юридичний супровід, медичні консультації, психологічну реабілітацію та гуманітарну допомогу, а ще побутові послуги від перукаря та швачки. Окрім того, інтегрований хаб стане платформою для

надання консультаційних послуг для 29 громад внутрішньо переміщених осіб Донецької області.

Про готовність Чернівців й надалі допомагати внутрішнім переселенцям наголосив очільник міста Роман Клічук:

«Маріуполь зараз є символом мужності та сміливості. Тому я зараз тішуся, що тут є його частка у Чернівцях. Я переконаний, що це не останній будинок. Будемо приймати рішення стосовно землі і збиратися ще на інших локаціях».

Міський голова, керівник Маріупольської МВА Вадим Бойченко розповів, що проєкт продовжить розширювати свою географію по Україні. Адже згідно з соціологічним опитуванням 85% вимушених переселенців потребують підтримки з житлом.

«Ми не зупиняємося. Попереду – ще 8 об'єктів соціального житла у 6 містах України. Паралельно спільно з Урядом України реалізуємо проєкт «Мій дім. Україна» у Білій Церкві, де будуюмо доступне житло із соціальною орендою. Також разом з Урядом працюємо над програмою доступного кредитування, яка допоможе маріупольським родинам отримати власне житло. Ми прагнемо, щоб кожен маріуполець відчував підтримку, мав можливість будувати плани на майбутнє тут в Україні», – наголосив Вадим Бойченко.

Під час заходу з вітальними словами виступила радниця голови Асоціації міст України Оксана Продан:

«Важливо не тільки жити й працювати, а й усім боротися за якнайшвидше повернення Маріуполя, за його звільнення від агресора. Кожен із нас на своєму місці робить усе, щоб допомогти нашим ЗСУ повернути наші території».

Нагадуємо, що аналогічні об'єкти соціального житла для маріупольців вже заселені у Києві та Дніпрі, забезпечивши якісним житлом понад 1 300 маріупольців. Наразі масштабування ініціативи триває – ремонтні роботи ведуться у Запоріжжі та Кропивницькому.

20.06.2026

Маріупольська міська рада

<https://mariupolrada.gov.ua/news/vipusknij-dlja-mariupolskih-shkoljariv-u-kievi>

Випускний для маріупольських школярів у Києві

У Маріупольському державному університеті відбувся випускний для учнів шести шкіл Маріуполя, які продовжують працювати в евакуації. З урочистою подією випускників привітав перший заступник начальника Маріупольської МВА Михайло Когут.

«Дякую вчителям і батькам за те, що в такий складний період ви зробили вибір на користь маріупольських шкіл. Дякую, що залишаєтеся з

Україною та продовжуєте працювати задля розвитку нашої освіти й громади. Вдячний за те, що ви виховали гідних синів і доньок нашої держави. Перекоаний, що нинішні випускники відбудовуватимуть Україну, спираючись на цінності, які їм прищепили педагоги», – зазначив Михайло Когут.

До випускників із вітальним словом звернулася і в.о. ректора МДУ Тетяна Марена. Вона відзначила надзвичайну стійкість і силу юнаків та дівчат, на долю яких випали роки постійних викликів і змін, та побажала майбутнім вступникам наснаги й успіхів на обраному шляху.

Випускники 9-х та 11-х класів отримали омріяні свідоцтва про здобуття базової та повної загальної середньої освіти, відзнаки за власні досягнення.

Маріупольська міська рада в евакуації зберегла освітню мережу міста. Уже четвертий рік поспіль шість маріупольських шкіл продовжують роботу, переважно в дистанційному форматі. У них працюють понад 240 педагогів, а освіти здобувають майже 4 тисячі дітей за сучасними українськими стандартами.

Завдяки ініціативі міського голови, начальника Маріупольської МВА Вадима Бойченка, у межах співпраці з Маріупольським державним університетом та за підтримки Донецької ОДА створено можливості для офлайн-навчання учнів 10–11 класів шкіл № 66 та № 48. Такий освітній альянс дає дітям змогу обирати найбільш зручний формат навчання. Створені умови допомагають старшокласникам адаптуватися до студентського життя.

16.06.2026

Сумська міська рада

<https://dszn.smr.gov.ua/sogodni-tretij-budynok-vidkryv-dveri-dlya-pereselentsiv-u-modulnomu-mistechku/>

Сьогодні третій будинок відкрив двері для переселенців у модульному містечку

16 червня відбулося поселення до третього будинку для тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб у місті Суми, збудованого за підтримки Червоного Хреста України, Шведського Червоного Хреста та SIDA.

Нові житлові площі отримали 12 родин, у складі яких 21 людина. Серед них у двокімнатній квартирі оселилась багатодітна сім'я (мати та троє дітей). Решта отримали однокімнатні квартири.

Поселенню передував тривалий та відповідальний процес підготовки, у якому брали участь міжнародні партнери, Сумська міська рада та Департамент соціального захисту населення Сумської міської ради.

Напередодні, 10 та 12 червня 2026 року, відбулися засідання Комісії з організації вирішення питань поселення / мешкання окремих категорій осіб у тимчасових модульних спорудах на умовах короткострокового / непостійного проживання. За результатами розгляду заяв позитивні рішення про поселення отримали 13 родин. Наступним етапом було погодження наглядовою радою

Сумської обласної організації Товариства Червоного Хреста України. Водночас одна сім'я відмовилася від поселення через терміни проживання.

Заселення до модульних будинків відбувається відповідно до затвердженого порядку та з урахуванням черговості. Перевага надається найбільш вразливим категоріям внутрішньо переміщених осіб. Серед родин одна перебувала на позачерговому обліку оскільки має родича, який потребує ендопротезування колінних суглобів. Інші 11 родин перебували на першочерговому обліку як внутрішньо переміщені особи, які евакуювалися з прикордонних громад Сумської області.

Черговість визначається залежно від кількості підстав (категорій вразливості) та дати подання повного пакета документів. Питання поселення розглядається Комісією за наявності вільних квартир у такій послідовності: позачергова, першочергова та загальна черги.

Загалом протягом квітня-червня 2026 року до квартир у трьох тимчасових модульних спорудах було поселено 43 родини ВПО.

Модульні будинки є місцями тимчасового проживання та надаються переселенцям строком до одного року. Реалізація проєкту сприяє забезпеченню житлом людей, які лишилися власного житла і опинилися у складних життєвих обставинах внаслідок збройної агресії та потребують підтримки громади.

17.06.2026

Сумська міська рада

<https://dszn.smr.gov.ua/departament-otrymav-chergovu-partiyu-gumanitarnoyi-dopomogy-vid-gem/>

Департамент отримав чергову партію гуманітарної допомоги від GEM

Співпраця Департаменту соціального захисту населення Сумської міської ради з міжнародними партнерами за напрямом підтримки соціально вразливих категорій населення триває. Завдяки партнерству з благодійними фондами ми маємо можливість своєчасно надати необхідну допомогу як місцевим мешканцям, так і переселенцям.

16 червня координатор по Сумському напрямку Олег МАЛИНОВСЬКИЙ особисто передав до департаменту чергову партію гуманітарних вантажів для підтримки жителів громади. Ця ініціатива стала можливою завдяки співпраці фонду Global Empowerment Mission (GEM) Ukraine у партнерстві з Фондом Говарда Дж. Бафетта.

Цю допомогу можуть отримати жителі, які належать до однієї з таких категорій:

- внутрішньо переміщені особи (ВПО) та жителі громади, чий домоволодіння були зруйновані або пошкоджені внаслідок ворожих

обстрілів (за наявності відповідного акту комісії), якщо вони раніше не забезпечувалися такими наборами;

- члени сімей безвісти зниклих Захисників України (батьки, чоловік/дружина та діти до 18 років) – цій категорії допомога надається щороку.

17.06.2026

Вінницька міська рада

***<https://vmr.gov.ua/zavdiaky-vauchernii-pidtrymtsi-vid-vinnytskoi-miskoi-rady-kompaniia-pirena-rozshyryla-vyrobnytstvo-ta-stvoryla-novi-robochi-mistsia>
Завдяки ваучерній підтримці від Вінницької міської ради компанія «Пірена» розширила виробництво та створила нові робочі місця***

Понад десять років тому це підприємство релокувалось до Вінниці із Сєвєродонецька, фактично починаючи все з нуля на новому місці. Сьогодні тут працює близько 100 людей, а завдяки ваучерній підтримці від Вінницької міської ради компанія створила ще дев'ять робочих місць і готується до подальшого розширення. Сьогодні Вінницький міський голова Сергій Моргунов з робочим візитом відвідав компанію «Пірена», яка спеціалізується на виготовленні захисного одягу та засобів пожежогасіння для рятувальників.

«Підприємство релокувалося до Вінниці у 2014 році з Луганської області. Фактично їм довелося налагоджувати все виробництво заново. І від самого початку команда міської ради була поруч: ми допомагали з пошуком працівників, налагодженням роботи та інтеграцією підприємства у місцеве бізнес-середовище. У 2023 році ми побували тут і побачили, як компанія розвивається вже в умовах повномасштабної війни. Тоді на виробництві працювали понад 50 людей, а асортимент продукції був значно меншим. Під час спілкування з керівництвом стало зрозуміло, що підприємство має амбітні плани, і сьогодні ми бачимо, що вони втілюються», – зауважив Сергій Моргунов.

Під час візиту він оглянув виробничі потужності, де відшивають захисний одяг, який зберігає здоров'я та життя вогнеборців, а також познайомився з колективом, який суттєво розширився за останній час.

«Нині тут працює близько 100 людей, розширилась лінійка продукції, яку використовують рятувальники. Йдеться про спеціалізований одяг, що забезпечує захист від опіків, порізів та інших ризиків. Важливо, що підприємство не зупиняється на досягнутому: воно продовжує розширюватися, має близько 80 вільних вакансій, експортує продукцію на міжнародний ринок та користується можливостями муніципальної підтримки. Зокрема, завдяки ваучеру на 500 тисяч гривень компанія придбала обладнання, яке дозволить підвищити якість виготовлення продукції», – зазначив Сергій Моргунов.

Так, цьогоріч компанія скористалась інструментом ваучерної підтримки на капітальні інвестиції, який запровадила команда Вінницької міської ради, щоб підтримати місцевий бізнес, який забезпечує економічну стійкість громади.

Власне, задля розширення виробництва підприємство інвестувало понад 600 тисяч гривень у нове обладнання. Зі свого боку команда Вінницької міської ради підтримала цей проєкт через муніципальну ваучерну програму, розповів Олександр Грищенко, директор підприємства.

За його словами, завдяки цьому виробництво поповнилось сучасним швейним обладнанням (швейними промисловими машинами, парогенератором з праскою та відповідним прасувальним столом), а в результаті тут створили дев'ять нових робочих місць, частину з яких отримали переселенці з інших регіонів України.

«Велике значення цієї ваучерної підтримки полягає в тому, що вона допомагає виробничим підприємствам залишатися стійкими та продовжувати розвиток навіть у непростих умовах. Сьогодні бізнесу непросто інвестувати у розширення виробництва та модернізацію, тому допомога Вінницької міської ради є для нас важливою. Завдяки ваучеру на 500 тисяч гривень ми придбали нове обладнання, що, своєю чергою, дозволило підвищити продуктивність, покращити якість продукції та створити нові робочі місця. Наразі на підприємстві працюють близько 100 людей, з яких орієнтовно 30 – внутрішньо переміщені особи. Ми продовжуємо розширювати виробництво і плануємо відкрити ще близько 80 вакансій», – зазначив Олександр Грищенко.

19.06.2026

Хмельницька обласна військова адміністрація

<https://www.adm-km.gov.ua/?p=184072>

На Хмельниччині відбувся регіональний форум з представлення Щорічної доповіді про стан додержання та захисту прав і свобод людини в Україні

У Хмельницькому відбувся регіональний форум, присвячений представленню Щорічної доповіді про стан додержання та захисту прав і свобод людини і громадянина в Україні у 2025 році.

У заході взяли участь представники органів державної влади, місцевого самоврядування, правоохоронних органів, громадських організацій та експертного середовища. До учасників форуму в онлайн-форматі звернувся Уповноважений Верховної Ради України з прав людини Дмитро Лубінець. Представниця Уповноваженого у Хмельницькій області Оксана Кізаєва презентувала основні положення Щорічної доповіді та ознайомила присутніх із результатами роботи у сфері захисту прав і свобод людини.

Звертаючись до учасників форуму, начальник Хмельницької обласної військової адміністрації Сергій Тюрін наголосив, що навіть в умовах повномасштабної війни питання дотримання прав людини залишаються

одним із ключових напрямків роботи органів влади. Він зазначив, що від початку повномасштабного вторгнення Хмельниччина прийняла близько 500 тисяч вимушених переселенців, а сьогодні в області зареєстровано понад 117 тисяч внутрішньо переміщених осіб. За його словами, в регіоні продовжується робота із забезпечення належних умов проживання, соціальної підтримки та інтеграції людей, які були змушені покинути свої домівки через війну.

Окрему увагу очільник області приділив питанням повернення українських військовополонених та підтримки родин захисників та захисниць. Також він наголосив на важливості захисту прав дітей, які постраждали внаслідок війни. Наразі на Хмельниччині проживають 4498 дітей із відповідним статусом, а 40 дітей втратили обох батьків через російську агресію. Для них в області реалізуються програми підтримки, оздоровлення та соціального супроводу.

На завершення Сергій Тюрін подякував учасникам форуму за активну громадянську позицію, конструктивний діалог та спільну роботу задля забезпечення прав і свобод людини в регіоні.

18.06.2026

Кіровоградська обласна військова адміністрація

<https://oda.kr-admin.gov.ua/news/na-kirovogradschini-obgovorili-novi-mehanizmi-zabezpechennya-zhitlom-vnutrishno-peremischenih-osib>

На Кіровоградщині обговорили нові механізми забезпечення житлом внутрішньо переміщених осіб

Під головуванням заступниці начальника Кіровоградської ОВА Катерини Колтунової відбулося засідання Координаційного центру з питань реалізації прав на житло окремих категорій ВПО.

Основну увагу учасники приділили реалізації урядового експериментального проєкту із забезпечення житлом внутрішньо переміщених осіб у сільській місцевості. Він передбачає придбання житла за рахунок державної субвенції та спрямований на розширення житлових можливостей.

Директор департаменту соціального захисту населення Кіровоградської ОВА Олександр Догаров повідомив, що саме громади відповідатимуть за пошук житлових об'єктів, попереднє узгодження їхньої вартості, формування пакетів документів і проведення обстеження житла. Воно повинно бути придатним для проживання, мати необхідні комунікації та не потребувати капітального ремонту.

Учасникам також представили державні програми, які можуть стати додатковим інструментом забезпечення житлом ВПО.

Зокрема, представники банківського сектору проінформували про можливості пільгового іпотечного кредитування через програму «ЄОселя».

Вона передбачає кредитування на строк до 20 років із початковим внеском від 20% (для молоді – від 10%).

Окремо презентували обласну програму «Власний дім», яка передбачає пільгове кредитування під 3% річних для будівництва, придбання чи ремонту житла в сільській місцевості. Скористатися нею можуть громадяни, які проживають або планують проживати та працювати на селі.

19.06.2026

Дніпропетровська обласна військова адміністрація

<https://adm.dp.gov.ua/news/finansova-dopomoha-dlia-vidnovlennia-vtrachenoho-cherez-viinu-mikrobiznesu-abo-zapochatkuvannia-vlasnoi-spravy-dlia-vpo-ta-meshkantsiv-vrazlyvykh-katehorii>

Фінансова допомога для відновлення втраченого через війну мікробізнесу або започаткування власної справи для ВПО та мешканців вразливих категорій

Фінансова допомога для відновлення втраченого через війну мікробізнесу або започаткування власної справи для ВПО та мешканців вразливих категорій Дніпропетровської області в рамках програми «Розбудова засобів для існування та можливостей для оптимізованих ринків» (BLOOM).

Мешканці Дніпропетровської області, які є власниками мікробізнесу, постраждалого від війни, а також представники вразливих категорій населення (ВПО, люди з інвалідністю, представники етнічних спільнот (зокрема ромів), ЛГБТІК+, малозабезпечені, ветерани, жінки, які очолюють домогосподарства, багатодітні родини та домогосподарства із одним годувальником) мають можливість отримати фінансову допомогу для відновлення втраченого через війну мікробізнесу або започаткування власної справи в рамках програми «Розбудова засобів для існування та можливостей для оптимізованих ринків» (BLOOM), яка впроваджується ГО «Центр зайнятості Вільних людей».

Розмір фінансової допомоги: від 1000 до 5000 доларів США у гривневому еквіваленті за актуальним курсом НБУ. Остаточна сума залежатиме від типу бізнесу, фінансових потреб та спроможностей конкретного учасника проєкту.

Кошти можуть бути спрямовані для покриття витрат на закупівлю обладнання або інших матеріалів, товарів необхідних для ведення власної справи.

Детальна інформація щодо умов участі: <https://bloom.mercycorps.org/>

19.06.2026

Чернігівська обласна державна адміністрація

<https://cg.gov.ua/index.php?id=547448&tp=page>

Жителі Чернігівської області можуть отримати фінансову підтримку на відкриття або перезапуск власної справи

Жителі м. Київ, Київської, Чернігівської, Дніпропетровської та Одеської областей можуть отримати фінансову підтримку до 2 600 доларів США на відкриття або перезапуск власної справи в рамках Програми підтримки економічної стійкості (ERP). Підтримка мікробізнесу здійснюється ГО «Центр зайнятості Вільних людей» у співпраці з Mercy Corps.

Програма спрямована на підтримку самозайнятості та розвиток малого підприємництва серед внутрішньо переміщених осіб і місцевого населення, яке проживає у регіонах, що постраждали від війни.

У межах Програми учасники/ці можуть отримати фінансову допомогу для започаткування, відновлення та розширення власної справи, а також консультаційний супровід.

За час реалізації Програми з 2023 року вже підтримано 393 мікробізнеси у різних регіонах України, а команда проекту здійснила понад 500 індивідуальних візитів і консультацій, супроводжуючи учасників на всіх етапах розвитку їхньої справи.

Наразі триває етап прийому заявок.

Хто може взяти участь

1. Внутрішньо переміщені особи (ВПО);
2. Місцеві жителі, які проживають на територіях, де велися або ведуться бойові дії (відповідно до наказу №376 Міністерства розвитку громад та територій України від 28.02.2025).

Участь можлива за умови, що територія перебуває під контролем уряду України. Особи з районів активних бойових дій або з підвищеними ризиками для життя та ведення бізнесу до участі не залучаються. Як відбувається відбір

Відбір учасників/ць здійснюється на конкурсній основі. Перевага надається заявникам із реалістичними бізнес-ідеями, які мають потенціал до розвитку, розуміння ринку та потребують фінансової підтримки для запуску або масштабування діяльності.

Подати заявку можна на сайті Програми: <https://uerp.mercycorps.org/>

17.06.2026

Київська міська рада

https://kyivcity.gov.ua/news/vitaliy_klichko_vidkriv_u_kiyeви_pershiy_v_u_krani_komunalniy_zaklad_pidtrimki_ta_suprovodu_vnutrishno_peremischenikh_osib/

Віталій Кличко відкрив у Києві перший в Україні комунальний заклад підтримки та супроводу внутрішньо переміщених осіб

Мер Києва Віталій Кличко разом із представницею УВКБ ООН в Україні Бернадетт Кастель-Голлінгсворт та головою правління Благодійного фонду «Рокада» Наталією Гуржій відкрили в столиці перший в Україні комунальний заклад підтримки та супроводу внутрішньо переміщених осіб, біженців і шукачів захисту. Про це Віталій Кличко повідомив у своєму Telegram-каналі.

«Сьогодні в Києві мешкають майже 440 тисяч внутрішньо переміщених осіб. Із них з 2022 року – 260 тисяч. Місто забезпечує їм доступ до соціальної, медичної допомоги, освітньої та матеріальної підтримки. Водночас одним із найпоширеніших запитів залишається втрата соціальних зв'язків і звичного середовища після вимушеного переїзду. Київ формує умови для комплексної підтримки ВПО – від соціальних послуг до матеріальної допомоги. Тільки за 5 місяців цього року з міського бюджету на різні види матеріальної підтримки ВПО спрямували майже 150 млн грн. Столиця робить усе, щоб люди, які вимушено переїхали до Києва, мали доступ до послуг нарівні з киянами. Також важливо створювати середовище, в якому вони не втрачають зв'язок із громадами, зберігають соціальні контакти та отримують необхідну підтримку для адаптації», – підкреслив Віталій Кличко.

Він повідомив, що на базі Інтеграційного Хабу можна отримати юридичну та психологічну підтримку, консультації щодо працевлаштування, соцпослуг і державних програм допомоги. За кожним відвідувачем буде закріплений соціальний менеджер, який супроводжуватиме його протягом отримання послуг.

«Окрім цього, у Хабі представники 18 релокованих і прифронтових громад зможуть проводити прийоми, надавати консультації та підтримувати зв'язок зі своїми мешканцями», – зазначив Віталій Кличко.

ОГЛЯД ПУБЛІКАЦІЙ ЗМІ

Центральні

17.06.2026

Delo.ua

<https://delo.ua/news/vitrati-vpo-na-orendu-syagayut-70-doxodu-kompensacii-vid-derzavi-nedostatnyo-doslidzennya-467578/>

Витрати ВПО на оренду сягають 70% доходу, компенсацій від держави недостатньо – дослідження

Потреба у житлі для ВПО – одна з найгостріших проблем, яку неможливо вирішити лише програмою «Відновлення» чи окремими ініціативами. Рішення з боку держави повинні бути системні і довгострокові: доступна оренда, соціальне житло, прозорий ринок оренди та механізми підтримки людей, які внаслідок змушені винаймати житло в інших громадах.

Про це заявляє Голова Комітету ВР з питань організації державної влади, місцевого самоврядування, регіонального розвитку та містобудування Олена Шуляк, повідомляє Delo.ua.

Народна депутатка посилається на результати соціопитування «Добробут, купівельні звички та житлове питання українців», яке проводили в кінці травня.

Згідно з результатами дослідження, загалом оренду житла обирають 17% опитаних українців. Водночас серед тих, хто після 24 лютого 2022 року переїхав до іншої області, частка орендарів зростає до 65%. Серед ВПО, які перемістилися в межах своєї області, житло винаймають 35%.

«Цифри показують прямий зв'язок між внутрішнім переміщенням і потребою в оренді. Для людей, які втратили можливість жити у власному домі або були змушені переїхати через бойові дії, оренда часто стає не тимчасовим рішенням на кілька місяців, а довгостроковою реальністю», – зазначила Шуляк.

Разом із тим оренда є суттєвим фінансовим навантаженням. Результати опитування показали: 36% орендарів витрачають на оплату за житло та комунальні послуги від 20% до 50% своїх доходів. Ще 28% спрямовують на ці витрати від 50% до 70% бюджету, а 16% опитаних – понад 70% свого доходу.

«Це означає, що для значної частини орендарів житлові витрати вже є критичними або близькими до критичних. Особливо це стосується ВПО, які одночасно мають витрати на адаптацію в новій громаді, пошук роботи, навчання дітей та облаштування побуту», – говорить нардепка.

Тому житлова політика мусить подбати не лише про будівництво, а й доступну оренду. Йдеться про легальний і зрозумілий ринок, захист прав його учасників, прозорі договори, а також наявність соціального доступного житла для тих, хто не в змозі витримати ринкову ціну.

Шуляк також наголосила, що зменшення податкового навантаження для орендодавців може стати одним із ключових кроків до легалізації ринку оренди. Якщо власникам житла стане простіше та вигідніше оформлювати офіційні договори, це забезпечить більший рівень захисту як для орендодавців, так і для орендарів.

17.06.2026

ZN.UA

<https://zn.ua/ukr/finances/jeoselja-na-mezhi-chomu-derzhavna-ipoteka-mozhe-stati-problemoju-vzhe-2027-roku.html>

«ЄОселя» на межі. Чому державна іпотека може стати проблемою вже 2027 року

Ця стаття не доводить «дефолту» чи «змови», вона фіксує вразливості програми «ЄОселя», спираючись на цифри її оператора – ПрАТ «Українська фінансова житлова компанія» (Укрфінжитло, УФЖ). Редакція ZN.UA звернулася до УФЖ із запитаннями. Відповіді не розвіяли сумнівів, у кожній ми побачили маніпуляцію, а не бажання відверто говорити про стан справ. То в чому ж проблема, про яку УФЖ не хоче казати відверто?

На перший погляд, усе доволі непогано, УФЖ звітує про 13,8 млрд грн доходів за 2025 рік. Вражає. Але майже чотири з кожних п'яти гривень цього доходу – це не плата за іпотеку, а купон за державними облігаціями (ОВДП), якими держава наповнила компанію в обмін на її ж акції. Із 13,8 млрд грн відсотковий дохід від операцій з ОВДП приніс УФЖ 10,9 млрд грн, або 79%, натомість основна діяльність – кредитування банків та іпотека – лише 0,9 млрд грн, або 6% (інші доходи – 2 млрд грн, або 14%).

Отже, основний іпотечний бізнес – це лише 6% доходів УФЖ. Це перший помітний структурний ризик.

Що гірше, в УФЖ це ризиком не вважають: «Структура доходів Укрфінжитла зумовлена особливостями моделі фінансування компанії... у міру погашення ОВДП частка доходів від основної діяльності зростатиме природним шляхом» (нижче, у документі 3, читачі можуть ознайомитися із повними відповідями на питання редакції). Арифметично так і станеться, але не тому, що основний дохід збільшиться, а тому, що купон від ОВДП зникне. Сто відсотків складатимуться з інших доходів у 2 мільярди та доходів від основної діяльності у 0,9 мільярда, а їхні частки становитимуть, відповідно, 69 і 31%, але в грошах загальний дохід зменшиться з 13,8 млрд грн до 2,9 млрд (звісно, цифри 2025 року взято лише для прикладу).

Власне, ця «втрата» купона від ОВДП – основна причина нашого занепокоєння, яка може перетворити нинішній структурний ризик на купу фінансових проблем.

Позичати під 20%, видавати під 3%

Укрфінжитло отримало портфель ОВДП у 70 млрд грн в обмін на емітовані для держави акції.

Схема така: УФЖ кредитує банки-партнери під 3% річних, щоб ті видавали пільгову «єОселю». А гроші на це залучає в тих самих банків під 17–20% (максимальна зафіксована ставка – 20,05%) і через зворотне РЕПО з ОВДП під 16–17%.

Витрати на обслуговування залучених ресурсів за 2025 рік в обсязі 3,25 млрд грн повністю перекриваються купоном за ОВДП – 10,9 млрд грн. Формально все «б'ється». Але процентний бізнес компанії має негативний спред близько 2,1 млрд грн на рік, бо УФЖ позичає дорого, розміщує дешево, а дірку закриває бюджетним купоном. Прикметно, що ставки залучення відповідають ринку, а отже, проблема не в банках, а в самій конструкції, яка вимагає позичати дорого, щоб віддавати дешево.

2027-го ця конструкція якщо не розвалиться, то точно похитнеться.

Пастка 2027 року

Найсерйозніша вада існуючої схеми – розрив за строками. Кредитна лінія для банків розрахована на строк до 240 місяців під довгу іпотеку. Але ресурс під неї короткий – більшість кредитів, які банки надали УФЖ, гасяться у грудні 2027 року. Це підтверджує і графік погашення ОВДП у заставі під ці кредити – ключові транші виходять з обігу у 2027–2029 роках.

Та коли ми запитали УФЖ, у який спосіб фінансуватимуться 20-річні кредити за програмою «єОселя» після 2027-го, нам відповіли, що «кошти, залучені Укрфінжитлом під заставу ОВДП, були спрямовані на фінансування програми «єОселя» та фактично вже працюють у вигляді виданих громадянам іпотечних кредитів строком до 20 років. Тобто після видачі таких кредитів не йдеться про необхідність їх додаткового фінансування».

Це маніпуляція і підміна видачі активу його фондуванням. По суті, 20-річний актив, профінансований пасивами зі строком погашення в грудні 2027-го, – це азбучний розрив строків (GAP), за якого 20-річна «єОселя» має лише 3-річне фондування, а не «закрите питання».

Чесне лише наполовину й уточнення, що «погашення ОВДП у 2027–2029 рр. забезпечить виконання зобов'язань перед банками». Адже УФЖ розрахується з банками, фактично віддавши заставлені ОВДП. Але ж саме ці ОВДП і є «двигуном» усієї моделі: купонний дохід 10,8 млрд грн на рік. Після їхнього погашення зникає джерело, яким покривається від'ємний спред у 2,1 млрд грн на рік і здешевлення ставки на решту 17–18 років до погашення кредитів. Але про цей ризик не сказано жодного слова.

І, певно, найгірше те, що як такий іпотечний портфель УФЖ юридично йому не належить, а ризики «застрягання» з неринковими кредитами на 20 років майже повністю ляжуть на плечі банків. Викуп кредитів, який компанія роками декларує, майже не відбувся: із запланованих 22,5 млрд грн фактично викуплено 1,4 млрд – близько 6% наміру. Ключове: ні в УФЖ, ні в банків немає юридичного зобов'язання такий викуп здійснювати.

Втім, відповідаючи на питання, чи проводить УФЖ комунікації із банками щодо ризиків неплатоспроможності 2027 року, фахівці компанії натомість нам розказали про те, хто несе кредитний ризик позичальників. Але, погодьтеся, ризик дефолту позичальника й інституційний ризик ліквідності/рефінансування УФЖ – це різні речі.

Відповідно до Стратегії УФЖ на 2025–2029 роки, банкам обіцяли або викуп неринкових кредитів, або компенсацію за те, що вони тримають цей дешевий актив. З викупом не склалося, на компенсації не стане грошей. Що далі? У банках лишається 3–7% активу на 20 років за ринкових ставок у 18–20%. Звісно, його доведеться дисконтувати (зменшувати) до близько 30% справедливої вартості, а також відкладати додаткові резерви. По суті, банкам пропонують тримати неринковий іпотечний портфель під обіцянку, яка живе лише на слайді у стратегії.

Зовнішні гроші

Якщо внутрішнього ресурсу для 2027 року бракує, логічний вихід – фінансування міжнародних інституцій. Але продукт «єОселі» зі штучною ставкою, залежністю від бюджетного купона й без прогнозованого грошового потоку малоприсадаблений для гарантійних і bridge-механізмів.

Однак залучити зовнішні кошти самостійно важко, з'являється спокуса стати «єдиною платформою», на яку зберуть усі програми житлового фінансування, і тоді партнери опиняться перед вибором фінансувати фактично лише УФЖ. Першим кроком стала спроба приєднати до УФЖ Держмолодьжитло – чинного виконавця програм KfW, Банку розвитку Ради Європи та МОМ на понад 125 млн євро. 29 квітня 2026 року Мінекономіки направило проєкт відповідної постанови КМУ зі строком погодження три дні й без публічного обговорення.

Проти поспіху вже застерегли офіційно. KfW назвав переведення передчасним і попередив про можливе відкликання коштів, зокрема нового гранту на 33 млн євро (див. документи 1 і 2). Мінфін вказав на ризик припинення проєкту для ВПО й шкоди співпраці з МФО, критичній для ліквідності бюджету під час війни. Мінрегіон наполіг на окремому законодавчому врегулюванні та консультаціях з партнерами. Іронія в тому, що спроба «зібрати все під один дах» ставить під удар довіру й гроші донорів, заради яких, схоже, і затівається консолідація.

«Неважливо, звідки доходи»

Укрфінжитло формулює свою логіку відверто: важливе не співвідношення видів доходу, а здатність перевищувати доходами витрати. Звучить розумно. Але саме тут захований вузол усієї проблеми.

Купон 10,9 млрд грн – це разовий і скінченний дохід від облігацій, внесених державою до капіталу. По суті, докапіталізація з бюджету. Видавати проїдання разової капітальної ін'єкції за операційний дохід – прийом, що дає можливість збитковій по суті операції виглядати прибутковою. «Доходи перевищують витрати», лише доки компанія витрачає власний капітал. Стабільність – це повторюваний дохід проти повторюваних витрат на всю

довжину зобов'язань. На цьому тесті модель за власними цифрами не складає іспиту.

Провал плану викупу УФЖ перепаковує в технічну дрібницю: налаштовуємо API, навчаємо систему, проводимо тестові угоди, «суттєво наростимо обсяги» в другому півріччі. Але немає відповіді на головне запитання: за які гроші? ОВДП можна витратити лише раз: або на розрахунки з банками, або на масштабний викуп їхніх портфелів. Пообіцяти і те, і те одночасно легко. Зробити – ні.

Отже, ми маємо очевидні ризики того, що державна іпотечна програма «ЄОселя» за рік перетвориться на гарбуз і стане багаторічним головним болем банків. Оператор програми УФЖ проблем у цьому не бачить, структурно нічого у своїй фінансовій моделі змінювати не планує, ба більше, намагається вирішити свої проблеми злиттям із Держмолодьжитлом, що отримує фінансування від міжнародних донорів. Що створює ризики для фінансування і програм Держмолодьжитла.

Редакція впевнена, що у цій ситуації існують значно конструктивніші шляхи пошуку рішень. Час іще є.

16.06.2026

LB.ua

https://lb.ua/blog/petro_andriushchenko/745610_emigratsiya_viyeni_yak_ti_mchasove.html

Еміграція війни. Як тимчасове перетворюється на постійне

Понад 4,37 млн українців станом на кінець квітня 2026 року перебувають під тимчасовим захистом у країнах ЄС. І ця цифра не зменшується. Навпаки. Лише за місяць вона зросла ще майже на 43 тисячі осіб.

Четвертий рік великої війни. Четвертий рік вимушеної еміграції. І головний висновок тут не в тому, що українці не хочуть повертатися. А в тому, що тимчасове все більше стає постійним.

Попри складну соціалізацію, мовні бар'єри, проблеми з працевлаштуванням і адаптацією, мільйони людей поступово вбудовуються в життя інших країн. Діти йдуть до шкіл, молодь вступає до університетів, дорослі знаходять роботу. Це природний та логічний процес.

Неприродним виглядає інше.

За весь цей час державна політика України щодо людей, які виїхали через війну, фактично так і не сформувалася. Окрім декларацій про необхідність повернення, важко побачити системну роботу. Немає зрозумілої стратегії підтримки зв'язку з українцями за кордоном. Немає програм підготовки до повернення. Немає навіть чесної розмови про те, що далеко не всі повернуться одразу після завершення війни.

При цьому час працює не на нас.

Кожен місяць, кожен рік означає нові соціальні зв'язки, нову роботу, нові школи і нові перспективи. І якщо держава не буде присутня в житті цих людей, їхнє життя заповнять інші держави. Без примусу. Просто тому що вони пропонують правила, можливості та бачення майбутнього.

Найгірше, що ми можемо втратити мільйони людей не через російські ракети, а через власну бездіяльність.

Це вже питання не демографії. Це питання майбутнього України. Бо людей можна евакуювати від війни. Але дуже важко повернути тих, кому за чотири-п'ять років так і не пояснили, що вони залишаються потрібними власній державі.

Петро Андрющенко, керівник Центру вивчення окупації.

17.06.2026

ЕСПРЕСО

<https://espreso.tv/svit-mi-ne-daemo-movchaznoi-zgodi-ta-ne-pogodzhuemosya-z-antiukrainskoyu-kampanieyu-polskiy-pen-klub>

«Ми не даємо мовчазної згоди та не погоджуємося з антиукраїнською кампанією», – польський ПЕН-клуб

Польський ПЕН-клуб заявив, що не дає мовчазної згоди щодо антиукраїнської кампанії в Польщі й протестує проти того, що нібито уряд прем'єр-міністра Дональда Туска служить «українським інтересам».

Про це йдеться у заяві ПЕН-клубу.

«Ми не даємо мовчазної згоди та не погоджуємося з антиукраїнською кампанією в Польщі. Польський ПЕН-клуб протестує проти наклепів про те, нібито нинішній уряд прем'єр-міністра Дональда Туска служить «українським інтересам», оскільки до його складу входить народжений у Польщі міністр із роду Шептицьких, нащадок Олександра Фредри. У демократичній державі роботу міністрів, чиновників та державних службовців оцінюють за тим, як вони виконують свої обов'язки, а не за їхньою національністю», – зазначено в матеріалі.

Наголошується, що польський ПЕН-клуб захищає свободу слова в рамках закону. А заява міністра Анджея Шептицького в медіа про історичні конфлікти між поляками та українцями відповідала дійсності й не порушувала закону.

Але зазначено, що, незважаючи на це, політичні сили використали заяву для нападів, щоб «підлим способом здобути підтримку виборців».

«Майже щодня в Польщі відбуваються акти словесної та фізичної агресії, спрямовані проти українців та громадян Польщі, які підтримують Україну. Це відбувається на вулицях і в сеймі. Націоналісти розгорнули брехливу антиукраїнську кампанію в соціальних мережах та у традиційних ЗМІ, що симпатизують їм», – йдеться в заяві ПЕН.

За словами клубу, така кампанія сприяє створенню загрози для 200 тис. українських дітей у польських школах.

«Сьогодні ми йдемо хибним шляхом: ми рухаємося до того, щоб розтратити ці надбання. Крайні праві знову втягують частину суспільства у старі колізії антиукраїнської істерії. Ми закликаємо польську владу та всіх людей доброї волі спільними зусиллями держави та громадянського суспільства ефективніше захищати українську громаду в Польщі від націоналістичної кампанії брехливих звинувачень, неприязні та упереджень», – резюмував ПЕН-клуб.

17.06.2026

Інтерфакс Україна

<https://interfax.com.ua/news/blog/1177245.html>

Коли Конституція закінчується на довідці ВПО

Наступного тижня ми традиційно згадаємо про Основний Закон держави. Про права, свободи і гарантії громадян, ним гарантовані. Але для мільйонів внутрішньо переміщених осіб головне законне питання сьогодні звучить значно простіше: чи працюють ці права за межами урочистих відзначень і святкових промов?

Людина втратила дім через війну. Виїхала з окупації або з-під обстрілів. Отримала довідку ВПО. А через деякий час держава знову просить її довести очевидне: що вона досі переселенець, що досі не повернулася додому, що її житло не відновилося дивом за одну ніч.

Формально це називається «верифікація». Для сотень тисяч людей – чергова зустріч із багатоликою бюрократією, яка вперто не хоче помічати очевидного: людина вже підтвердила свій статус втраченим домом, майном, роботою... Самим фактом вимушеного переїзду.

За даними Єдиної інформаційної бази даних, станом на початок 2026 року в Україні налічувалося понад 4,6 млн внутрішньо переміщених громадян України. Понад 3,3 млн із них були змушені залишити свої домівки вже після початку повномасштабного вторгнення.

Це вже не окрема соціальна група. Це людський потенціал, соціальна та економічна сила, яка співставна за чисельністю з населенням окремих європейських держав.

І тут виникає незручне питання. Чи справді ми сприймаємо внутрішньо переміщених осіб як повноправних громадян? Чи все ще дивимося на них як на окрему категорію населення, яка має постійно доводити право на підтримку?

Нерівність за адміністративною ознакою

Конституція України не ділить громадян на «звичайних» і «тимчасових». Але коли доступ до допомоги залежить від дати переміщення, особливостей обліку чи адміністративних процедур, виникає закономірне

питання: чи не створюємо ми власними руками систему громадян різних категорій?

Основний Закон не розділяє права людини залежно від того, де вона зареєстрована і яку довідку має в кишені. Але на практиці ми часто з цим стикаємося. Дві родини можуть втратити дім через одну й ту саму війну, але отримати різний рівень підтримки через адміністративні нюанси.

Особливо показовою стала ситуація із запровадженням у 2026 році нових виплат для дітей ВПО. Після ухвалення урядової постанови №390 держава пообіцяла виплачувати по 3000 гривень на кожну дитину з родини переселенців незалежно від доходів.

Та в дійсності частина сімей зіткнулася із затримками донарахувань за попередні місяці, плутаниною між старими й новими механізмами та необхідністю додаткових звернень до органів соціального захисту. Додаткові питання викликала й прив'язка до формату навчання дитини.

Парадокс полягає в тому, що держава вже має все необхідне для автоматизації таких процесів. Є реєстри, «Дія», електронний документообіг, які би мали спрацювати. Але, замість того, ми змушуємо працювати людину. Саме вона має збирати довідки, пояснювати очевидне і доводити те, що вже є в державних реєстрах.

Перший крок до відновлення довіри між державою та переселенцями очевидний. Це автоматичне підтвердження статусу через державні реєстри, єдині правила призначення допомоги. Загалом, відмова від практики, коли право людини залежить від технічних деталей її облікової справи.

Загублені між кабінетами

Спробуйте назвати один орган влади, який сьогодні персонально відповідає за результат державної політики щодо ВПО. Не за проведення нарад. Не за написання концепцій. Не за координацію координації. Саме за результат.

Не так просто, правда?

Питання переселенців сьогодні розподілене між Мінсоцполітики, Міністерством національної єдності, Пенсійним фондом, місцевими органами влади та десятками окремих програм. Формально всі працюють. Фактично люди часто залишаються сам на сам зі своїми проблемами, гублячись серед відомств і кабінетів.

Яскравим прикладом стала передача адміністрування 39 видів соціальних виплат до Пенсійного фонду. Реформа мала спростити систему. Натомість тисячі громадян зіткнулися із затримками через перевірки, ідентифікацію та неузгодженість даних між реєстрами. Централізація сама по собі не є проблемою. Проблема виникає тоді, коли реформа випереджає готовність самої системи.

Схожа ситуація і з житлом. Під час роботи Тимчасової слідчої комісії Верховної Ради з'ясувалося, що держава досі не має повної та актуальної інформації про реальні житлові потреби переселенців. Іншими словами, ми

намагаємося щось вирішувати, не уявлячи повністю ситуації, не знаючи її дійсного масштабу.

Загалом, якщо проблема стосується понад 4,6 мільйона громадян, вона не може бути другорядною функцією кількох відомств одночасно. Хтось один має відповідати за результат. І нести відповідальність за його відсутність.

Ціни, які з'їдають підтримку

Останнім часом під час зустрічей із переселенцями я все рідше чую питання про довідки чи адміністративні процедури. Натомість дедалі частіше – про ціни.

Не коли буде нова програма. Не коли ухвалять чергову стратегію. А як прожити до кінця місяця після чергового походу до магазину.

Зростання цін стабільно входить до числа головних проблем, які турбують українців поряд із війною та питаннями безпеки. І це не дивно. Люди стикаються з інфляцією щодня – біля каси супермаркету, в аптеці, під час оплати комунальних послуг.

Для переселенців ця проблема особливо гостра. У державному бюджеті на 2026 рік передбачено близько 39 млрд грн на базову допомогу ВПО. Ще сотні мільйонів спрямовуються на компенсацію проживання, комунальних послуг та інші програми підтримки.

Але навіть найбільша соціальна програма втрачає ефективність, якщо купівельна спроможність цих коштів постійно зменшується.

Ми звикли вимірювати соціальну підтримку сумою виплати. Люди ж оцінюють її зовсім інакше – тим, що залишається в гаманці після оплати оренди житла, ліків, продуктів та рахунків за комунальні послуги.

Саме тому соціальна політика має оцінювати не лише те, скільки людина отримує. Вона повинна враховувати, скільки їй залишається після обов'язкових витрат.

Бо для чиновника інфляція – це показник у звіті. Для переселенця – різниця між повним і порожнім холодильником наприкінці місяця.

Зрозуміло, що захист соціальних прав не зводиться до чергового підвищення виплат. Потрібно одночасно працювати у двох напрямках.

З одного боку, держава повинна допомагати українському виробнику створювати робочі місця, збільшувати виробництво та наповнювати внутрішній ринок власною продукцією. З іншого – захищати тих, хто найгостріше відчуває кожне подорожчання: переселенців, пенсіонерів, багатодітні родини, людей з інвалідністю.

Бо сильна економіка без соціального захисту породжує нерівність. А соціальна підтримка без сильної економіки швидко перетворюється на боротьбу з наслідками замість причин.

Квадратні метри невизначеності

Житло залишається головною проблемою для більшості переселенців. За даними Міжнародної організації з міграції, понад 60% ВПО витрачають на оренду житла щонайменше половину свого доходу, а для багатьох родин ці

витрати сягають 70%. Фактично люди опиняються перед вибором: оплачувати житло, ліки чи інші базові потреби.

На цьому тлі існуючі житлові програми поки що не відповідають масштабу проблеми. Так, новий транш пільгового кредитування від Банку розвитку Ради Європи у 2026 році дозволить придбати житло приблизно 500 родинам переселенців.

Це важливий крок. Але коли йдеться про понад 4,6 мільйона ВПО та сотні тисяч сімей, які потребують житлового рішення, такі програми радше демонструють масштаб виклику, ніж наближають його вирішення.

Лише за даними ДП «Інформаційно-обчислювальний центр», із січня 2022 року до серпня 2025 року понад 528 тисяч внутрішньо переміщених осіб подали до державної системи обліку (базу Мінсоцполітики) заяви про потребу в житлі. Показово, що за цей самий період у реєстрі було зафіксовано лише 63 випадки вирішення питання.

Водночас в Міністерстві розвитку громад та територій, наводили дещо інші – трішки оптимістичніші – цифри. Тобто, мова йде не лише про дефіцит житла, а й брак єдиної та узгодженої системи обліку житлових потреб ВПО.

На цьому тлі особливо дивно виглядає ставка виключно на нове будівництво.

Тисячі квартир у комунальній власності потребують реконструкції. Сотні недобудованих об'єктів роками стоять без руху. На вторинному ринку існують готові рішення, які можна задіяти вже зараз. Але замість практичних кроків ми знову й знову обираємо найдорожчі найдовші за строками реалізації варіанти.

Для людини, яка четвертий рік живе в гуртожитку або винаймає житло за останні гроші, немає великої різниці між красивою презентацією майбутнього житлового кварталу та недобудованим фундаментом. Результат однаковий – жити ніде.

Саме тому нам потрібні програми муніципальної оренди, викупу готового житла, добудови вже існуючих об'єктів та прозорого використання міжнародної допомоги для житлових потреб ВПО. Не через п'ять років, а зараз.

Права – це не гуманітарна допомога

У 2026 році держава планує витратити майже 39 млрд грн лише на базову допомогу внутрішньо переміщеним особам. Це великі кошти.

Але головне питання не в тому, скільки витрачено. Головне питання – чи змінює це життя людей на краще?

Бо права ВПО – це не окрема «пільгова категорія» державної політики. Це спроможність держави виконувати власний конституційний обов'язок перед громадянами, які втратили домівки через війну.

Права переселенців починаються не з довідки і не закінчуються виплатою. Це право на житло. Право на працю. Право на соціальний захист. Право на доступну медицину. Право не біднішати щомісяця лише тому, що ціни ростуть швидше за державну підтримку.

І якщо людина все ще не знає, чи отримає виплату вчасно, де житиме наступного року і як оплатить рахунки після чергового зростання цін, то проблема не в нестачі презентацій, гучних обіцянок чи красивих звітів.

Проблема в тому, що між державними рішеннями та реальним життям людей досі залишається занадто велика відстань.

А права громадянина втрачають свій реальний зміст не тоді, коли Конституцію недостатньо урочисто вшановують раз на рік. Як інфляція знецінює зарплати, пенсії та виплати, так неефективна державна політика щодня перетворює соціальні гарантії в порожні декларації.

Коли людина змушена доводити очевидне, просити належне. І роками чекати того, що держава була зобов'язана забезпечити ще вчора.

Максим Ткаченко, народний депутат України, співзасновник ГО «ВПО України».

15.06.2026

Radio Свобода

<https://www.radiosvoboda.org/a/ukrayintsi-pochnut-masovo-otrymuvaty-hromadyanstvo/33780096.html>

Українці у ЄС почнуть масово отримувати громадянство. За яких умов

Навесні 2027 року мільйони українців уже матимуть п'ятирічний стаж проживання у країнах-членах Євросоюзу, який часто є однією з умов для отримання громадянства у багатьох країнах ЄС. У німецьких медіа вже пишуть про майбутню «безпрецедентну хвилю заяв на отримання громадянства від українців», в той час як німецький канцлер обіцяє Києву «допомогти полегшити українським громадянам повернення» в Україну.

Що відбувається і чи дійсно українці з тимчасовим захистом невдовзі зможуть стати громадянами ЄС – з'ясовував проєкт Радіо Свобода «Ти як?».

«Я думаю, що подамся навесні на обидва варіанти: і на постійне проживання, і на громадянство», – розповідає у розмові з Радіо Свобода Марія Бурсова. Вона уже двічі переселенка: у 2014 покинула рідний Луганськ, а в 2022 – Харків, звідки подалася разом із мамою та сином до Німеччини.

Вже через рік після прибуття до Німеччини вона подала на визнання свої українські документи про медичну освіту, а ще через рік змінила свій статус із тимчасового захисту (в Німеччині це параграф §24) на робочий – працює медсестрою. Саме завдяки зміні документів Марія сподівається невдовзі мати постійний дозвіл на проживання у Німеччині, або й громадянство, оскільки станом на березень 2027 року проживатиме в країні п'ять років, три з яких пропрацювала в іншому статусі.

Хто зможе отримати громадянство?

Таких як Марія, з робочими документами, в Німеччині 23 тисячі українців. А працевлаштованих, які залишаються з параграфом §24, близько 300 тисяч.

Вже наступної весни вони зможуть податися на німецьке громадянство, написала німецька газета Welt.

«Насувається великий хаос натуралізації: незабаром багато українських біженців зможуть подати заявки на отримання німецьких паспортів. Німеччина прямує до заплутаної правової ситуації», – стверджує видання.

Правова ситуація заплутана, бо не в усіх німецьких землях (адміністративно-територіальні одиниці, яких у країні 16) міграційні органи однаково трактують ситуацію: в той час як одні землі вже готуються до можливого напливу заяв у 2027 році, інші переконані, що такого права взагалі не існує для українців із тимчасовим захистом, пише газета.

У Німеччині, як і в Франції, Бельгії, Нідерландах, Португалії, Фінляндії, Швеції, Ірландії та кількох інших країнах ЄС, однією з умов набуття громадянства є п'ятирічне проживання в країні, певний робочий стаж та знання мови.

Проте перебуваючи у статусі тимчасового захисту зробити це неможливо.

«Наскільки сьогодні можна оцінювати, пряме подання на німецьке громадянство лише на підставі тимчасового захисту неможливе. Однак період проживання за §24 може бути зарахований до необхідного терміну проживання після переходу на інший відповідний тип дозволу на проживання», – розповіла у коментарі Радіо Свобода українка в Палаті депутатів Берліну Лілія Усік.

Відповідь Федерального міністерства внутрішніх справ Німеччини

Чи дійсно роки під тимчасовим захистом можуть враховуватися після переходу на інші статуси – у Федеральному міністерстві внутрішніх справ Німеччини у відповідь на запит Радіо Свобода відповіли, що так.

«На думку Федерального міністерства внутрішніх справ, періоди, протягом яких заявники безперервно перебували в Німеччині на підставі дозволу за §24 AufenthG, можуть бути повністю зараховані до необхідного п'ятирічного строку проживання для натуралізації (після отримання дозволу на проживання, що дає право на натуралізацію, або безстрокового права на проживання), оскільки протягом цього періоду особа перебувала в країні на законних підставах», – йдеться у відповіді міністерства.

Водночас там зауважили, що питання громадянства – це власна компетенція кожної із земель, і міністерство внутрішніх справ не може надавати землям юридично обов'язкові вказівки щодо застосування закону.

Іншими словами: кожна земля може самостійно вирішувати – зараховувати роки під захистом чи ні.

Марія Бурсова визнає: ситуація не до кінця з'ясована.

«Я подумала, що я подамся, а там, як карта ляже. Буде – буде, не буде – тоді буде постійне проживання, бо на постійне проживання я можу вже податися», – каже жінка, адже необхідний робочий стаж в Німеччині вона уже має.

Що каже ЄС?

Радіо Свобода звернулося за роз'ясненням до офісу канцлера, міністерств міграції та внутрішніх справ Німеччини. А також до Єврокомісії.

Адже канцлер Фрідріх Мерц ще місяць тому під час спільної пресконференції з президентом України Володимиром Зеленським заявляв, що Київ та Берлін працюватимуть над тим, щоб «допомогти полегшити українським громадянам повернення на батьківщину».

Про солідарність з Україною та бажанням допомогти з поверненням людей для відбудови не раз наголошували й у Єврокомісії.

Два роки тому, порадившись з Києвом, країни ЄС вирішили, що не будуть зараховувати п'ятирічний стаж під тимчасовим захистом для отримання загальноєвропейського дозволу проживання в ЄС.

Але крім загальноєвропейської «картки», що дозволяє жити та працювати у будь-якій країні ЄС і зазвичай надається після п'яти років легального проживання, є ще національні дозволи, що дають право залишатися лише в одній конкретній країні. А після їх отримання відкривають шлях до громадянства.

І, як виявилося, домовленості країн ЄС не враховувати роки з тимчасовим захистом не стосуються національних дозволів та громадянства.

Як пояснили у Єврокомісії у відповідь на запит Радіо Свобода, у директиві ЄС про тимчасовий захист є лише одне чітке обмеження: роки, проведені під тимчасовим захистом, не зараховуються для отримання загальноєвропейського довгострокового дозволу на проживання.

«Законодавство ЄС не регулює питання набуття громадянства шляхом натуралізації або національні довгострокові дозволи на проживання. Саме держави-члени вирішують, чи включати отримувачів тимчасового захисту до сфери дії таких дозволів на проживання», – повідомив речник Єврокомісії.

Іншими словами: заборони немає. Кожна країна може самостійно вирішити, чи зараховувати ці роки.

На запитання, чи відомі їм країни, які вже вирішили зараховувати роки під тимчасовим захистом для громадянства, у Єврокомісії відмовилися коментувати, оскільки це справа самих країн.

Дипломат однієї з країн ЄС припустив у розмові з Радіо Свобода, що його уряд без згоди України не буде йти на такі кроки.

Водночас Радіо Свобода стало відомо з розмови з чиновником у міграційній службі Бельгії, що країна має на меті надати частині українців під тимчасовим захистом після п'яти років довгострокові дозволи на проживання, які потім відкривають шлях до громадянства, але ще визначається з критеріями, яким саме категоріям українців надати таку можливість.

Для цього уряд чекає нових рекомендацій Єврокомісії щодо продовження тимчасового захисту до 2028 року, які готуються та мають бути оприлюднені у найближчі тижні. Після перших обговорень стало відомо, що, швидше за все, право на тимчасовий захист обмежать для чоловіків, які підлягають мобілізації.

Залишать найефективніших?

За словами німецького експерта Роланда Фройденштайна, засновника Brussels Freedom Hub, у Берліні з одного боку говорять про сприяння поверненню українців після війни, з іншого – сама Німеччина економічно зацікавлена у збереженні значної частини мігрантів, оскільки відчуває нестачу робочої сили та стикається зі старінням населення.

«Той факт, що Німеччина потребує імміграції, часто губиться в поверхневих дискусіях. Особливо якщо говорити про вихідців із Центральної та Східної Європи, наша економіка та система догляду за літніми людьми зазнали б серйозного удару, якби всі вони одночасно повернулися додому», – сказав Фройденштайн у коментарі Радіо Свобода.

Так само вважає і Марія Брусова, яка наразі не лише працює медсестрою, але й адмініструє групу українських медсестер у Німеччині на кілька тисяч осіб.

За її словами, країна відкрила можливість залишитися й тим, хто не отримує високу зарплату і не має медичної освіти.

«У 2024 році, коли прийняли новий міграційний закон в Німеччині, вони виділили окремий параграф для доглядальниці. Це фактично людина без освіти. І у мене вже є приклади в цій спільноті: люди, які два роки пропрацювали, мають якусь освіту, взагалі ніяк не пов'язану з медициною чи доглядом, і поотримували параграфи, які дозволяють їм через п'ять років перейти на постійний дозвіл на проживання чи податися на громадянство», – розповідає Марія.

Хоча в Брюсселі декларують солідарність з Україною і бажання допомогти з відбудовою та поверненням людей, на практиці саме ефективні, працездатні люди, інтегровані на ринку праці, мають право згідно з чинними нормами в різних країнах ЄС отримувати право на постійне проживання.

В той час як літні люди, особи з інвалідністю, тяжкохворі, безробітні багатодітні матері – ті, для кого працевлаштування або неможливе, або вкрай ускладнене, – швидше за все не матимуть правових підстав залишитися і стануть тими, хто повернеться після завершення тимчасового захисту.

Прикладом того, як це може виглядати на практиці, є Польща.

Із 5 березня 2026 року там припинив діяти спецзакон про допомогу українцям, і вразливі категорії залишилися із доступом лише до медицини у станах невідкладної загрози життю та здоров'ю, а благодійні фонди збирають для них допомогу.

Водночас, за словами Роланда Фройденштайна, як саме складеться ситуація з громадянством українців в Німеччині говорити рано.

«Я не думаю, що ми можемо робити якісь точні прогнози щодо того, що саме станеться. Це також значною мірою залежатиме від розвитку війни в самій Україні. Знаєте, є невелика ймовірність того, що ми матимемо якесь припинення вогню принаймні до березня 2027 року. Я б цього не виключав», – каже Фройденштайн.

На запитання Радіо Свобода до німецького міністерства, чи можлива у майбутньому зміна підходу до питання зарахування років під тимчасовим захистом, там відповіли, що «Федеральний уряд не планує вносити відповідні зміни до Закону про громадянство».

18.06.2026

LIGA.net

<https://news.liga.net/ua/society/news/spiegel-fon-der-liaien-proponuie-obmezhyty-vizd-ukrainskykh-bizhentsiv-do-yes>

Spiegel: Фон дер Ляєн пропонує обмежити в'їзд українських біженців до ЄС

Президентка Європейської комісії Урсула фон дер Ляєн пропонує обмежити в'їзд українських біженців до Європейського Союзу. Про це йдеться в листі до глав держав і урядів ЄС напередодні майбутнього саміту Євросоюзу у Брюсселі, що відбудеться 18-19 червня. Про це пише Spiegel з посиланням на агентство dpa та AFP, які цитують цей лист.

Чому це важливо. Україна стикається з нестачею особового складу, що ускладнює реалізацію стратегії виснаження російської армії. Як пояснювала LIGA.net, саме кадровий дефіцит залишається одним із ключових викликів для Сил оборони – докладніше читайте у матеріалі.

Головне. Як свідчить лист, комісія запропонує «надавати захист українцям стільки, скільки буде необхідно», однак слід забезпечити, щоб «не було підірвано законну здатність України захищатися».

Видання припускає, що це можна трактувати як натяк на те, що насамперед планується ускладнити в'їзд чоловіків призовного віку. Ймовірно, йдеться про біженців-чоловіків віком від 23 до 60 років.

18.06.2026

LIGA.net

<https://news.liga.net/ua/society/news/shveytsariia-planuie-iaak-prodovzhyty-zakhyst-ukraintsiam-do-2027-roku-choloviky-pryzovnoho-viku-odna-z-tem>

Швейцарія планує, як продовжити захист українцям у 2027 році. Чоловіки призовного віку – одна з тем

Уряд Швейцарії підготував документ «Майбутнє статусу S» для українців і аналізує, чи повинні українські чоловіки призовного віку й надалі

користуватися захистом у країні. Про це пише інформаційна компанія Swissinfo.

Директор дистанційної школи Unicorn School Володимир Страшко вважає, що українські біженці від війни згодом повертатимуться додому без дітей, які вже за ці роки адаптувалися до життя за кордоном.

19 червня швейцарський уряд оголосив, що взяв до відома концептуальний попередній документ «Майбутнє статусу S. У ньому зібрані результати обговорень у швейцарських кантонах, містах та муніципалітетах, а також Державному секретаріаті з питань міграції (SEM).

Місцева та державна влада з листопада 2025 року розробляла чіткі правила щодо майбутнього статусу захисту S для українців.

«За словами уряду, він слугує підготовкою до трьох можливих сценаріїв: продовження дії статусу S; його скасування у разі стабільного перемир'я; поступове припинення дії статусу S у разі затяжного конфлікту», – ідеться в матеріалі.

Швейцарія має ухвалити остаточну концепцію до кінця літа.

Уряд зараз збирає думки щодо того, чи повинні українські громадяни – чоловіки призовного віку – й надалі користуватися статусом захисту S, чи цей захист для них слід обмежити.

Проте оскільки перспективи закінчення війни в Україні відсутні, уряд Швейцарії, в принципі, має намір продовжити дію статусу захисту S для українців до 2027 року.

Довідка

У березні 2022 року Швейцарія запровадила особливий статус тимчасового захисту – статус захисту S – для біженців з України. Їм надається право на проживання у країні строком на один рік, це право можна продовжити. Принаймні через п'ять років ті, хто потребує захисту, отримують дозвіл на проживання категорії B, дія якого закінчується з відкликанням статусу тимчасового захисту.

Цей статус діє доти, доки Федеральна рада Швейцарії не скасує його і поки зберігається серйозна загальна небезпека в Україні. З 1 листопада 2025 року статус захисту не дають українцям із семи західних областей.

18.06.2026

inPoland.net.pl

<https://inpoland.net.pl/novosti/obshhestvo/yak-ukra%d1%97ncyam-yaki-zaraz-v%d1%97zhdzhayut-do-polshhi-otrimati-pesel-ukr-eh-umovi/>

Як українцям, які зараз в'їжджають до Польщі, отримати PESEL UKR? Є умови

Громадяни України, які прибувають на територію Республіки Польща з метою сховатися від війни, можуть отримати номер PESEL зі статусом UKR. Однак є умови.

Українці, які прибувають в Польщу як військові біженці, можуть і надалі оформити PESEL UKR, що даватиме їм право легальне перебування.

По-перше, під час перетину кордону громадянин України повинен повідомити польським прикордонникам, що в'їжджає до Польщі з метою втечі від війни. Це потрібно вказати обов'язково, оскільки прикордонники цю інформацію зазначають в системі. Лише за умови цієї інформації потім в уженді гміни чи міста можна буде отримати PESEL UKR. Якщо прикордонники внесуть інформацію, що ви перетинаєте польський кордон з метою, наприклад, лікування чи відпочинку, то в такому разі, якщо ви залишитеся в Польщі, то матимете просто PESEL.

По-друге, звернутися за оформленням PESEL UKR потрібно не пізніше, ніж за 30 днів з моменту в'їзду в Польщу.

Обов'язковою умовою для отримання PESEL UKR є дійсний закордонний паспорт.

16.06.2026

Radio Prague International

<https://ukraina.radio.cz/ministr-yustyciyi-hoche-shchob-usi-znali-pro-zlochynnist-ukrayinciv-a-vona-8889575>

Міністр юстиції хоче, щоб усі знали про злочинність українців. А вона цілком пересічна

Громадськість має право знати, що українці в Чехії коять кримінальні злочини, включно з найтяжчими, заявив міністр юстиції Єроним Тейц (висуванець партії ANO). Але в цьому українці нічим не відрізняються від інших.

Як написав Тейц у соцмережі ікс, у чеських в'язницях нині перебуває 496 українців, і це, за його словами, майже на 120 відсотків більше, ніж було 2022 року, коли почалося повномасштабне вторгнення Росії до України і викликана ним хвиля біженців. Таким чином Тейц хоче виправдати поданий законопроект про зміни до Кримінального кодексу, який має уможливити поліції оприлюднення громадянства злочинців. Критики звертають увагу, що ця зміна і не потрібна, і не ґрунтується на фактах.

«2022 року в чеських в'язницях було 226 українців. Цього року вже маємо їх 496, це зростання майже на 120 відсотків. Ці злочинці представлені всіма різновидами кримінальних злочинів, включно з найтяжчими. І ці факти громадськість має право знати. Прозорість не є проявом упередженості, це прояв поваги до громадян цієї країни», – заявив міністр юстиції Чехії.

Останнє наразі щомісячне статистичне повідомлення В'язничної служби Чехії наводить близьку до міністра цифру: станом на кінець травня за ґратами в Чехії перебували 492 українці. Але ця цифра – друга слідом за кількістю словаків за ґратами, яких було 495, – при тому, що словаків у Чехії вп'ятеро менше, ніж українців. Далі йдуть 98 поляків і 85 в'єтнамців.

При цьому з тих 492 українців за ґратами тільки 156 було визнаних злочинцями і засуджених до позбавлення волі. Ще 335 було підозрюваних, які перебували під досудовим арештом, і одна особа утримувалася в спецзакладі – це передбачено, наприклад, у разі, якщо особа неосудна за станом психічного здоров'я і водночас визнана небезпечною для суспільства.

На очевидну маніпулятивність тверджень міністра звернув увагу в коментарях до його допису посол України в Чехії Василь Зварич. «Прозорість принципово важлива. Громадськість повинна б мати інформацію і про чехів, і про іноземців – але тільки у взаємному відсотковому відношенні. Не можна-бо створювати враження, ніби за зростанням злочинності стоять саме іноземці, а конкретно українці. Бо ж це не відповідає дійсності», – написав він.

І справді, поррахуймо. За тими ж даними В'язничної служби, в Чехії наприкінці травня було 18 892 особи за ґратами, з них 1632 іноземці. І при тому, що українці, за попередніми даними Чеського статистичного управління на кінець минулого року, становили 54 відсотки від усіх іноземців у Чехії, частка українців за ґратами (492) від усіх іноземців за ґратами (1632) становить тільки 30 відсотків – майже вдвічі менше від їхньої частки серед іноземців.

Ходімо далі. Із загальної кількості населення Чехії в 10 896 000 (станом на 31 березня) за ґратами перебувало 18 892 особи – це 0,17 відсотка від усіх мешканців країни. Всіх українців – і з тимчасовим захистом, і з дозволами на довгострокове і на постійне перебування – станом на 30 квітня в Чехії було 606 991 (на цей час, очевидно, через прибуття нових шукачів тимчасового захисту їх стало ще більше, але візьмімо цю цифру). А з них українців за ґратами 492 – і це 0,08 відсотка, або більш ніж удвічі менше від пересічного по Чехії.

І раніше поліція і спецслужби Чехії заявляли, що прибуття до країни великої кількості українців як біженців від війни Росії проти України не призвело до зростання злочинності. Хоча в абсолютних цифрах кількість злочинів, скоєних українцями, зросла, та з урахуванням частки українців серед населення Чехії рівень злочинності серед них нижчий, ніж серед низки інших меншин, ба навіть нижчий, ніж серед чехів.

І про непотрібність і навіть шкідливість пропонованої нової норми щодо оприлюднення громадянства підозрюваних у кримінальних злочинах говорить юристка і адвокатка Клара Калібова, директорка організації In Iustitia, яка допомагає жертвам насильства з мотивів упередженості і ненависті.

«Громадянство підозрюваних у злочинах поліція вже зараз відстежує і оприлюднює в тих випадках, коли це має сенс, – у випадках транскордонної кримінальної злочинності, при розшуку, при міжнародній співпраці», – заявила вона агентству ШТК. Навпаки: на її думку, держава мала б зорієнтуватися на відстеження громадянства жертв, що має значення для створення відповідальної політики щодо кримінальної злочинності.

Калібова нагадала, що поліція щороку публікує підсумковий матеріал про стан злочинності і частку в ній іноземців. І, за її словами, за статистикою

злочинності серед іноземців у Чехії українці перебувають на сьомому місці – перші три займають болгари, словаки і грузини.

Як мовиться у пояснювальній записці до проєкту закону про внесення змін до Кримінального кодексу, йдеться про виняток із заборони оприлюднювати дані про того, проти кого ведеться кримінальне провадження. Органи, що беруть участь у кримінальному провадженні, повинні «в обґрунтованих випадках» мати можливість інформувати про громадянство – але не про національне походження – підозрюваного чи обвинуваченого, щоб запобігти поширенню неправдивої інформації. В документі прямо сказано, що пропонується зміна реагує в першу чергу на зростання числа проявів ненависті з упередженості, яка регулярно приписує кримінальну злочинність представникам меншин.

17.06.2026

Radio Prague International

<https://ukraina.radio.cz/do-chehiyi-vteklo-ponad-100-tysyach-boyezdatnyh-ukrayinciv-ta-ochikuvani-8889696>

До Чехії втекло понад 100 тисяч боєздатних українців. Та очікувані суворіші правила їх не заторкнуть

Європейський союз готує на наступний рік принципову зміну в політиці щодо тимчасового захисту для біженців від війни Росії проти України. Утікачам із України українського мобілізаційного віку вже не будуть надавати тимчасового захисту, який запропоновано продовжити ще на рік, до березня 2028-го. Як підтвердили Рада ЄС і міністр внутрішніх справ Чехії Лубомір Метнар (ANO), це правило буде стосуватися тільки нових прохань про тимчасовий захист і не вплине на тих біженців, хто вже такий захист у країнах Євросоюзу має, пише інтернет-видання Novinky.cz.

«Пропозицію Європейської комісії щодо виключення чоловіків мобілізаційного віку з тимчасового захисту підтримала 4 червня більшість міністрів внутрішніх справ країн Європейського союзу», – повідомив Метнар виданню про результати засідання Ради ЄС у форматі міністрів внутрішніх справ і юстиції в Люксембурзі.

Саме такого кроку чеський міністр і домагався. Водночас цей крок є і в інтересах України, яка потребує боєздатних чоловіків у себе для мобілізації на війну з Росією і для подальшого повоєнного відновлення України. Це теж було однією з причин, чому обмеження тимчасового захисту знайшло підтримку і в інших країнах Євросоюзу.

Наприклад, міністр у справах міграції Швеції Юган Форсселль заявив тоді: «Ключовим для нас є надати українцям захист, але водночас їм треба вести цю війну і виграти її. А для цього необхідно, щоб в Україні залишилося більше чоловіків і залучилося до оборони країни».

Від початку повномасштабної війни Росії проти України тимчасовий захист у країнах Європейського союзу отримали 4,4 мільйона біженців із України. У перерахунку на власне населення країн найбільше їх саме в Чехії.

Нині їх зареєстровано в цій країні вже майже 389 тисяч. Але ще й раніше речниця Міністерства внутрішніх справ Гана Мала заявляла: «Вже тривалий час здатності країни приймати біженців перебувають на межі її можливостей».

При цьому чималу частину біженців у Чехії становлять чоловіки віком від 18 до 65 років (із такими віковими межами працює чеська статистика) – їх тут 129,5 тисяч. В Україні мобілізаційний вік нині – від 23 до 60 років.

Але їх плановані зміни в тимчасовому захисті не торкнуться. «Єврокомісія запропонувала продовження тимчасового захисту ще на рік, причому його дія була б змінена так, що з тимчасового захисту були б вилучені чоловіки в мобілізаційному віці, тобто від 23 до 60 років, коли йшлося б про новоприбулих до Європейського союзу. Законодавча пропозиція очікується найближчим часом», – заявила Рада ЄС у форматі міністрів внутрішніх справ і юстиції за результатами засідання в Люксембурзі.

І міністр Метнар підтвердив виданню Novinky.cz: «Запропонована зміна буде стосуватися тільки новоприбулих». Українські чоловіки ж мобілізаційного віку, які вже перебувають у Чехії, не мають нічого боятися – наприклад, щоб їм не продовжили тимчасовий захист чи щоб вони втратили право жити й працювати в Чехії.

Але залишається питання, що робити з тимчасовим захистом у разі, якщо в Україні настане мир чи принаймні перемир'я. Ще попередній міністр внутрішніх справ попереднього проукраїнського уряду Віт Ракушан домагався, щоб у такому разі надання тимчасового захисту новоприбулим було зупинене негайно.

Так само й нинішній міністр Метнар наголошує, що Україні будуть потрібні її громадяни. «Сама Україна зацікавлена, щоб чоловіки залишалися там або щоб вони повернулися в разі укладення перемир'я. Перед ними буде довгий шлях у відновленні країни», – заявляв він виданню ще в березні.

Та при цьому і попередній, і нинішній уряди надали біженцям певну можливість залишитися жити в Чехії – отримавши спеціальний дозвіл на довгострокове перебування. Ті, хто його отримує, вже не муситимуть покладатися на тимчасовий захист і залежати від його продовження й можуть мати певність, що вони зможуть пробути в Чехії ще п'ять років, а відтак попросити й про дозвіл на постійне перебування.

Щоправда, для цього треба виконати досить суворі вимоги – зокрема, заробити принаймні 440 тисяч крон за рік. Минулого року такий дозвіл змогли отримати лише близько 16 тисяч осіб із більш ніж 80 тисяч охочих.

Цього року на цей дозвіл подалися понад 56 тисяч осіб. Міністерство внутрішніх справ нині оцінює, скільки з них відповідатиме вимогам.

15.06.2026

24 Канал

https://24tv.ua/zakordon24/timchasoviy-zahst-dlya-ukrayintsiv-chehiyi-shho-pro-nogo-vidomo_n3087910

В популярній країні Європи закликали позбавити українців тимчасового захисту

У Чехії голова партії СДПН та Палати депутатів заявив, що хоче позбавити українців тимчасового захисту. Подальше перебування біженців в країні може опинитися під питанням через політичні суперечки про їхню роль в економіці.

Про бажання забрати в українців тимчасовий захист заявив Томіо Окамура, повідомляє чеське видання České noviny.

В чому звинувачує українців чеський політик?

Ініціатива голови партії СДПН та Палати депутатів Чехії Томіо Окамури пролунала під час дискусійної програми в ефірі Prima TV. Там політик висловив радикальну думку щодо того, яке майбутнє очікує українців у Чехії

«Якби це залежало від мене, я б негайно припинив тимчасовий захист», – заявив він.

Окрім того, політик додав, що українців в Чехії наразі перебуває забагато, і на це нібито скаржаться місцеві. Втім, представники інших партій країни зауважують, що українці наразі просто критично необхідні для того, аби соціальні послуги, системи охорони здоров'я та будівельна галузь функціонували як слід.

Яка насправді ситуація з українськими біженцями в Чехії?

У відповідь на звинувачення Окамури щодо того, що українці, мовляв, зловживають соціальними виплатами, голова ГДПН Мартін Купка навів офіційні дані – і вони показують, що випадки порушень насправді поодинокі.

Зараз у Чехії проживає приблизно 400 000 українців, і вже понад 175 тисяч з них офіційно працевлаштовані та сплачують податки. А ось значну частину від решти біженців складають діти.

Окрім того, наявність такої великої кількості українців в Чехії звільняє країну від міграційного пакту ЄС щодо обов'язкового переселення інших мігрантів.

18.06.2026

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-diaspora/4134768-u-kisinevi-projde-vidkritij-dialog-sodo-inkluzivnogo-pracevlastuvanna-ukrainskih-bizenciv.html>

У Кишиневі пройде відкритий діалог щодо інклюзивного працевлаштування українських біженців

Національний конгрес українців Молдови (НКУМ) анонсував проведення у Кишиневі масштабного круглого столу «Інклюзивна зайнятість

біженців: можливості, партнерство й ефективні практики», спрямованого на розв'язання практичних питань інтеграції українців на молдовському ринку праці.

Про це Укрінформу повідомили в НКУМ.

Захід відбудеться в п'ятницю, 19 червня, з 15:00 до 18:00 на базі креативного простору Glia Impact Hub (вул. М. Гавриїла Бенулеску-Бодоні, 61). Партнерами ініціативи виступили Управління Верховного комісара ООН у справах біженців (УВКБ ООН / UNHCR Moldova) та Асоціація ділових жінок Молдови (AFAM).

Діалоговий майданчик об'єднає роботодавців, урядовців, представників міжнародних і неурядових організацій, бізнес-асоціацій, а також підприємців двох країн. Головна мета – обговорення механізмів подолання правових, мовних та організаційних бар'єрів, з якими стикаються компанії під час найму шукачів притулку з України.

Програма зустрічі передбачає:

- презентацію результатів проекту ROBOTА та інструментів цифрової платформи для пошуку роботи DILO.MD, створених за підтримки ООН та ЄБРР;
- практичну сесію для роботодавців щодо юридичних процедур працевлаштування, ведення документації та корпоративної адаптації працівників;
- профільну панельну дискусію «Від працевлаштування до інтеграції: досвід роботодавців і біженців» за участю компаній, які вже успішно працевлаштували українців;
- сесію ділового нетворкінгу для налагодження прямих контактів між бізнесом та організаціями підтримки

Очікується, що форум дозволить підвищити обізнаність молдовських роботодавців, популяризувати успішні кейси інклюзивного найму та розширити економічні можливості для довгострокової професійної адаптації українських громадян у Республіці Молдова.

20.06.2026

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-society/4135791-lubinec-skazav-skilki-ludej-viihali-z-ukraini-cerez-vijnu.html>

Лубінець сказав, скільки людей виїхали з України через війну

З України через збройну агресію Росії були змушені виїхати за кордон 5,7 млн громадян.

Такі дані Управління Верховного комісара ООН у справах біженців навів у Телеграмі уповноважений Верховної Ради з прав людини Дмитро Лубінець, передає Укрінформ.

«20 червня – Всесвітній день біженців. Для України він має особливе значення, адже вимушене переміщення стало реальністю для мільйонів наших громадян», – зауважив Лубінець.

За даними УВКБ ООН, понад 5,7 млн українців через збройну агресію проти України були змушені виїхати за кордон.

«За цією цифрою – досвід, який розділив життя мільйонів на «до» та «після». Це тисячі кілометрів між найріднішими, щоденні телефонні дзвінки з питанням «Як ви?» та колосальна сила жити далі, зберігаючи Україну в серці», – констатував Лубінець.

Уповноважений подякував кожній державі, кожній громаді та кожній людині, які відчинили свої двері для українців у найважчий час.

«Ви повернули їм відчуття безпеки та людської гідності. І ми точно знаємо: ми повернемося. Відбудуємо. Обіймемо своїх. Бо де б ми не були – наш дім завжди там, де Україна», – наголосив Лубінець.

21.06.2026

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-regions/4135999-u-22-mistah-ukraini-pracuut-42-centri-amariupol-miskrada.html>

У 22 містах України працюють 42 центри «ЯМаріуполь» – міськрада

В Україні на сьогодні працюють 42 центри «ЯМаріуполь» у 22 містах, у мережі зареєстровано понад 68 тисяч родин, які виїхали з окупованого Маріуполя.

Про це у Телеграмі повідомила міська рада українського Маріуполя, передає Укрінформ.

«Наразі по всій країні працюють 42 центри «ЯМаріуполь» у 22 містах. До мережі входять 21 базовий центр, 8 побутових осередків, медичні хаби та проєкти соціального житла. Загалом у мережі зареєстровано понад 68 тисяч маріупольських родин», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що в центрах маріупольці отримують психологічну, юридичну, медичну та гуманітарну допомогу. За весь час роботи фахівці надали близько 300 тисяч консультацій та видали понад 900 тисяч наборів гуманітарної допомоги.

Щоб допомагати маріупольцям у віддалених громадах, діє проєкт «ЯМаріуполь. Поруч з тобою», який охоплює 49 громад у 17 областях.

Чимало маріупольців сьогодні перебувають за межами України, саме тому було розширено можливості проєкту «ЯМаріуполь. Поруч з тобою». Тепер родини за кордоном також можуть безкоштовно отримати допомогу психолога, юриста чи адміністратора ЦНАП.

У міськраді нагадали, що мережу підтримки переселенців «ЯМаріуполь» було створено 2022 року з ініціативи начальника Маріупольської МВА Вадима Бойченка, її мета – зберегти єдність

маріупольської громади навіть після вимушеної евакуації. Сьогодні це найбільша мережа комплексної допомоги для ВПО в Україні.

Окремий напрям роботи міськради – створення соціального житла для маріупольців. Уже майже 500 родин мають можливість проживати у комфортних та доступних умовах, зазначається в дописі.

Також розвиваються медичні центри «ЯМаріуполь. Здоров'я», де переселенці можуть отримати якісні послуги з діагностики, лікування та реабілітації.

Як повідомляв Укрінформ, за різними оцінками, під час окупації Маріуполя і російських атак у 2022 році загинуло не менше ніж 20–22 тис. осіб. Ще сотні тисяч стали біженцями.

17.06.2026

РБК-Україна

<https://www.rbc.ua/rus/news/zahistu-ta-viplat-shcho-evropa-gotue-ukrayinskih-1781618107.html>

Без захисту та виплат? Що Європа готує для українських біженців і коли будуть зміни

Статус багатьох українських біженців в Євросоюзі знову під питанням. Багато країн воліли б впровадити зміни, які дозволять повернути частину з них додому.

Що саме планують змінити та якими будуть наслідки для українців у Європі – читайте в матеріалі РБК-Україна.

Дискусії щодо зміни статусу українських біженців у Євросоюзі тривають уже не перший місяць, але останнім часом ця тема отримала новий потужний імпульс. Перші серйозні нововведення можуть набрати чинності вже з наступного березня.

Зараз юридичною основою для українців в ЄС залишається Директива про тимчасовий захист, яка гарантує право на проживання, соціальну допомогу та пільги. І хоча офіційно її планують продовжити, очевидно одне: зберегти правовий статус біженця вдасться далеко не всім.

Ініціатива знизу

З початку агресивної війни Росії проти України понад 4,8 мільйона переселенців з України знайшли захист, притулок та нові можливості в країнах ЄС. З них у статусі біженців – 4,37 млн, повідомила РБК-Україна речниця Єврокомісії Елетра ді Масса.

Для європейських країн тема біженців з України є достатньо проблемною. Хоча багато держав отримали від них економічні вигоди, ця тема вже тривалий час є предметом політичних спекуляцій.

На тлі підйому популістських сил багато європейських урядів воліють хоча б частково скинути з себе цей тягар. Частина країн намагається впливати на становище біженців в рамках національного законодавства.

Наприклад, у Чехії пропонують встановити вимогу, аби люди, які претендують на захист, мали оформлений дозвіл на роботу та були економічно активними.

Схожі зміни відбуваються у Польщі. З березня цього року соціальна допомога біженцям більше не є безумовною. Згідно з новими правилами, перевага тепер надається тим, хто інтегрується в місцевий ринок праці та систему соціального страхування.

А уряд Німеччини провів реформу, згідно з якою біженці, що прибули після квітня минулого року, отримують менший рівень соціальної підтримки.

Норвегія та Швейцарія, які не входять до ЄС, з 2025 року ввели у себе систему «ранжування» – вони більше не надають автоматичний захист для новоприбулих із «безпечних» регіонів України, що безпосередньо не прилягають до фронту.

Важливу роль у цих процесах відіграють внутрішньополітичні дискусії. Приміром, у Німеччині перегляд політики щодо біженців був на порядку денному ще перед виборами минулого року.

«Нинішній канцлер Фрідріх Мерц прийшов до влади, серед іншого, із обіцянкою того, щоб модернізувати систему соціального забезпечення і виплат в Німеччині. І його партія постійно критикувала, на її думку, дуже великі виплати для, серед іншого, біженців з України», – каже в коментарі РБК-Україна асистент Інституту міжнародних відносин Університету Марії Кюрі-Склодовської в Любліні Віктор Савінок.

Втім, про перегляд статусу українських біженців говорять і на рівні всього Євросоюзу, а не лише окремих його країн.

Щобільше, ще у вересні минулого року Рада ЄС схвалила рекомендації державам-членам щодо виходу українців зі статусу тимчасового захисту. І це не поодинокі ініціативи.

Зміни на рівні Євросоюзу

На початку березня 2022 року для підтримки українців ЄС активував директиву про тимчасовий захист. Спочатку вона мала діяти лише рік, але згодом строки продовжили. Востаннє – до березня 2027 року.

Після завершення цього терміну планують зміни. Як передає Politico, це питання стало предметом обговорення на нещодавній зустрічі міністрів внутрішніх справ ЄС у Люксембурзі.

«Тепер Комісія підготує пропозицію щодо захисту біженців з України з березня 2027 року (коли закінчиться термін дії чинного режиму). Тоді Рада ЄС прийме рішення на основі цієї пропозиції», – підтвердила на запит РБК-Україна Елетра ді Масса.

Як підкреслили у Єврокомісії, допомога Україні є непохитною, і «будь-яка нова пропозиція буде на підтримку України та українців».

Водночас міністри країн-членів рішуче налаштовані розробити рішення, яке б позбавило захисту «тих, кому заборонено в'їзд» – тобто чоловіків у віковій категорії 23-60 років.

На полях зустрічі в Люксембурзі шведський міністр міграції Йохан Форсселл заявив, що його колеги з інших країн були «більш-менш однастайними» у підтримці продовження тимчасового захисту для українців.

Але на запитання щодо чоловіків призовного віку – чи очікує він, що Єврокомісія включить цю ідею до своєї майбутньої пропозиції, Йохан Форсселл відповів: «Безперечно».

Своєю чергою, єврокомісар з питань міграції Магнус Брюнер, реагуючи на ініціативу, заявив, що в цьому питанні позиція ЄС збігається із запитом офіційного Києва. За його словами, остаточна пропозиція буде надана найближчими тижнями.

Саме питання змін щодо чоловіків залишається найбільш актуальним у низці країн ЄС.

Приміром, канцлер Німеччини Фрідріх Мерц акцентує увагу на тому, що ця частина біженців викликає найбільше суперечностей і, у разі чого, буде першою в черзі на виключення із програми захисту. Їхня частка серед загального числа біженців зараз уже сягнула 30%.

«Ми також підтримуємо зусилля України обмежити виїзд чоловіків призовного віку до ЄС. Це абсолютно необхідно, щоб Україна могла себе захищати, щоб була і надалі єдність українського суспільства, і щоб можна було Україну дійсно відбудувати», – заявив канцлер під час зустрічі із президентом України у квітні.

Принаймні частина країн вже відкрито схвалюють обмеження щодо чоловіків.

«Фінляндія готова розглянути таке обмеження (щодо надання тимчасового захисту, – ред.), наприклад, щодо чоловіків призовного віку», – заявила міністр внутрішніх справ Фінляндії Марі Рантанен 4 червня.

Міністр внутрішніх справ Іспанії Фернандо Гранде-Марласка Гомес вважає, що ЄС треба шукати іншу спільну позицію щодо захисту українських біженців. Мовляв, тимчасовий захист не може бути середньо- чи довгостроковим заходом.

Водночас є й інші думки.

«Ми вважаємо, що найрозумнішим кроком є продовження дії поправки до Директиви про тимчасовий захист у її нинішньому вигляді», – зазначив голова МВС Естонії Ігор Таро.

Втім, зміна директиви, на відміну від багатьох інших рішень в ЄС, не потребує однастайності і може бути проведена кваліфікованою більшістю голосів (55% країн, що представляють 65% населення).

Позиція України

«Ми розуміємо, що на рівні Євросоюзу ініціатива щодо перегляду статусу біженців виходить з боку деяких європейських країн. Ми також розуміємо, що багато де це є частиною внутрішньої політики», – каже джерело РБК-Україна в дипломатичних колах.

Тим часом у самої України погляд на цю проблему є двояким. Київ уже не перший рік говорить про необхідність повернення своїх громадян. Ця

необхідність цілком об'єктивна, українська армія потребує солдатів, а економіка – робочих рук.

«Ти потрібен своїй батьківщині – це не пафос, це факт. Ми сьогодні говоримо про те, як нам повертати українців... Безумовно, ми є відкрита країна і раді тут бачити будь-кого, з будь-якої держави, але все одно ми піднімаємо питання повернення українців, мільйонів з них, своїх, рідних додому», – сказав Володимир Зеленський 26 травня.

Однак можливості української влади в цьому питанні обмежені. Крім цього, влада, вочевидь, сподівається уникнути непопулярних рішень.

Якщо частину біженців позбавлять юридичного захисту в ЄС явно не викличе в них захвату. Особливо у тих категорій, які залишили Україну незаконно, тікаючи від мобілізації.

Речник МЗС України Георгій Тихий у відповідь на запитання РБК-Україна заявив, що Україна зацікавлена у добровільному поверненні громадян.

За його словами, переговори з приводу стимулювання добровільного повернення ведуться з осені 2022 року. Проте Тихий відзначає, що в багатьох випадках це питання створення Україною умов, насамперед – безпекових.

«Що стосується тих людей, які перебувають там (в ЄС – ред.) на законних підставах, Україна виступає за те, щоб захист зберігався», – додав речник МЗС.

Його акцент на «законності перебування» може натякати на певні рішення, які чекають біженців-«нелегалів». Видання «Європейська правда» із посиланням на джерела в дипломатії ЄС зазначає, що більшість європейських урядів готові підтримати такий крок.

«Якщо ми щось запропонуємо, то можете бути впевнені, це буде мати ідеальну правову базу», – зазначив співрозмовник видання.

Скільки саме часу може тривати розробка цієї правової бази, наразі невідомо.

Нюанси на практиці

Варто зауважити, що компетенції ЄС щодо біженців не є всеохопними. Союз задає певну рамку та створює правові механізми, однак фактична робота з біженцями – у сфері відповідальності кожної окремої країни.

«Те, що в першу чергу стосується подальшого права на проживання, перспектив отримання громадянства, залучення у соціальні процеси і т. д. Тут можливі дуже істотні фактичні відмінності (між країнами – ред.)», – сказав РБК-Україна Борис Бабін, доктор юридичних наук та експерт Асоціації «Реінкарнація Криму».

Фактично деякі уряди вже вдаються до ускладнення процедур та обмеження допомоги, намагаючись стимулювати відтік біженців. Можна припустити, що у випадку отримання рішення від ЄС ці уряди вдадуться до витіснення певних категорій біженців ще активніше.

Гіпотетично можлива і зворотна ситуація, коли окремі країни можуть формально виконати директиву ЄС, але паралельно запропонувати

українським чоловікам інші інструменти легалізації – наприклад, спрощене отримання робочих віз замість статусу біженця.

«Якщо в декреті Євросоюзу будуть зроблені певні винятки щодо певних категорій громадян України, це буде імплементовано на національному рівні», – сказав Борис Бабін.

Експерт переконаний, що всі уряди дотримуватимуться рішення ЄС.

Ця впевненість логічно витікає із інформації, що наразі доступна, – на зустрічі в Люксембурзі, де міністри заявляли про одностайну підтримку як продовження Директиви, так і створення механізму виключення.

Проте наразі не зрозуміло, скільки часу займе узгодження деталей і чи не буде ця ініціатива в результаті «похована» через дрібні розбіжності між учасниками процесу.

І в Україні, і в ЄС, очевидно, існує прагнення спонукати хоча б частину громадян України повертатися додому, зокрема тих, хто покинув Україну незаконно. Однак в попередні роки обидві сторони намагалися уникати серйозних і непопулярних рішень.

Сьогодні європейські уряди, схоже, нарешті «дозріли» до фактичного рішення. Проте кожне рішення має одну «ахіллесову п'яту» – стадію імплементації. Як швидко пройде розробка правового механізму та чи буде він працювати на практиці – це питання, за якими дійсно можна буде судити про цю ініціативу.

17.06.2026

РБК-Україна

<https://www.rbc.ua/rus/news/dnipropetrovskiy-oblasti-rozshirili-primusovu-1781699935.html>

У Дніпропетровській області розширили примусову евакуацію родин із дітьми: деталі

У Дніпропетровській області розширили примусову евакуацію. Родини з дітьми в обов'язковому порядку вивозять із ще 23 населених пунктів Синельниківського району.

Про це повідомляє РБК-Україна із посиланням на публікацію начальника Дніпропетровської обласної військової адміністрації (ОВА) Олександра Ганжі у Telegram.

Яких громад району торкнулися зміни

За даними очільника ОВА (станом на 17 червня), примусову евакуацію родин із дітьми розпочали ще з 23 населених пунктів Синельниківського району Дніпропетровської області.

Ганжа уточнив, що вони розташовані у таких громадах:

- Шахтарській;
- Дубовиківській;
- Богинівській.

«Протягом місяця залишити небезпечні території мають майже 3800 хлопців та дівчат», – поділився посадовець.

Результати евакуації в різних районах

Начальник Дніпропетровської ОВА розповів, що евакуація дорослих триває ще з семи громад Синельниківського району.

Тим часом всі родини з дітьми, за його словами, вже виїхали:

- з Новокиївки (Нікопольський район);
- з Іллінки (Нікопольський район);
- з Вищетарасівки (Нікопольський район).

Евакуація всіх мешканців продовжується:

- з однієї вулиці міста Марганець (у Нікопольському районі Дніпропетровської області);
- з майже 100 вулиць – міста Нікополя.

В цілому, згідно з інформацією Ганжі, вже виїхали:

- понад 49,5 тис. людей – із Синельниківського району;
- майже 750 жителів – із Нікопольського району.

18.06.2026

РБК-Україна

<https://www.rbc.ua/rus/news/stroki-bronyuvannya-ta-limiti-2-mln-chomu-1781801100.html>

Строки бронювання та ліміти в 2 млн. Чому українці ігнорують новобудови за «ЄВідновленням»

Первинний ринок житла, на відміну від вторинного, майже не користується попитом серед власників житлових сертифікатів. На це впливають жорсткі часові та фінансові обмеження державної програми.

Про це в коментарі РБК-Україна розповіли в пресслужбі ПрАТ «Українська фінансова житлова компанія» («Укрфінжитло»).

За даними компанії, низький попит на первинному ринку житла не пов'язаний з процесом акредитації забудовників банками. Головною причиною ігнорування новобудов є самі особливості механізму використання сертифікатів.

«Однією з ключових проблем є обмежений строк бронювання коштів за сертифікатом – наразі він становить лише 30 календарних днів. На практиці цього строку часто недостатньо для того, щоб громадянин зміг обрати житло, подати заявку на іпотечний кредит, пройти перевірки банку, отримати кредитне рішення та завершити оформлення угоди», – пояснюють в «Укрфінжитлі».

Крім того, наразі існує обмеження максимальної вартості житла на рівні 2 млн грн. Що звужує можливості вибору житла для родин, які потребують дво- або трикімнатного житла, вказують в компанії.

Співпраця з «ЄОселею»

Житловий сертифікат «ЄВідновлення» вже сьогодні може використовуватись для сплати першого внеску за програмою «ЄОселя».

Проте офіційна статистика від «Укрфінжитла» показує маловтішні результати: з поєднанням двох програм було укладено лише 21 угоду. З них 8 угод (38%) стосуються придбання житла на первинному ринку, а 13 угод (62%) – на вторинному.

Подібні низькі показники зумовлені тим, що чинне законодавство поки не передбачає можливості спрямування сертифіката на погашення вже отриманого іпотечного кредиту.

У зв'язку з цим «Укрфінжитло» ініціювало зміни до нормативної бази, які дадуть змогу використовувати сертифікат для погашення вже оформленого іпотечного кредиту.

Новий інструмент: ваучери для ВПО

За інформацією віцепрем'єр-міністра з відновлення України – міністра розвитку громад та територій Олексія Кулеби, на початку травня цього року стартував новий компонент програми «ЄВідновлення» – «Житло для ВПО з тимчасово окупованих територій». Він передбачає надання житлових ваучерів з фіксованою сумою 2 млн грн.

Наразі пріоритетне право на їх отримання мають ветерани та військовослужбовці зі статусом учасника бойових дій або особи з інвалідністю внаслідок війни.

На першому етапі фінансування вже було погоджено 3296 заявок на бронювання житлових ваучерів на загальну суму 6,59 млрд грн, виділених з держбюджету.

Ба більше, як вказує Олексій Кулеба, у червні під час Ukraine Recovery Conference 2026 планується залучити фінансування для покриття ще близько 1 тисячі таких ваучерів.

21.06.2026

РБК-Україна

<https://www.rbc.ua/rus/news/dopomoga-ukrayini-skorotilasya-vdvichi-hto-1782068133.html>

Міжнародна допомога переселенцям в Україні скоротилася удвічі

Посилення позицій України на фронті не полегшило гуманітарну кризу для мільйонів переміщених. Скорочення допомоги з боку США вдвічі зменшило бюджет Міжнародного комітету порятунку в країні.

Про це повідомляє РБК-Україна з посиланням на Reuters.

Президент IRC Девід Мілібенд заявив про це під час візиту до України у Всесвітній день біженців.

За його словами, бюджет IRC в Україні скоротився з 40 млн доларів минулого року до 20 млн у 2027 році – через скорочення іноземної допомоги адміністрацією Трампа та ліквідацію USAID.

«Це здається особливо важливим у той час, коли існує нове відчуття іншого геополітичного наративу – визнати жорстокість і напругу, з якими стикаються мільйони українців», – сказав Мілібенд.

10 мільйонів переміщених

За підрахунками ООН, приблизно 118 млн людей у світі є переміщеними. На Україну припадає близько 10 млн, з них майже 4 млн – внутрішньо переміщені особи.

Мілібенд назвав ситуацію «новим світовим безладом» – наслідком понад 60 воєн, хвороб та стихійних лих. «Потрясінь більше, а амортизаторів менше. І гроші – один із амортизаторів», – підкреслив він.

Психічне здоров'я

За словами глави IRC, одним із найменш обговорюваних наслідків війни є вплив на психічне здоров'я населення після понад чотирьох років бойових дій.

Мілібенд зазначив, що перенаправлення навіть невеликої частини мільярдів доларів військової підтримки на гуманітарну допомогу та психосоціальну підтримку могло б суттєво зміцнити стійкість суспільства.

Нагадаємо, адміністрація Трампа різко скоротила іноземну допомогу та ліквідувала USAID, що вплинуло на гуманітарні програми по всьому світу.

ООН з квітня оновила правила виплат для українських ВПО – розмір допомоги тепер залежить від конкретної ситуації домогосподарства.

18.06.2026

ЕСПРЕСО

<https://espresso.tv/suspilstvo-emigratsiya-zmitsnyue-ukrainsku-identichnist-popri-sistemu-gibridnogo-vplivu-rf-na-bizhentsiv-u-es-doslidzhennya>

Еміграція зміцнює українську ідентичність, попри систему гібридного впливу РФ на біженців у ЄС, – дослідження

Переїзд до Європи не послаблює, а навпаки зміцнює українську ідентичність – навіть попри системний гібридний вплив Росії на українські громади за кордоном. Дослідники виявили шість каналів, якими РФ намагається впливати на біженців у п'яти країнах ЄС

Про це повідомляє кореспондент Еспресо Максим Чалий з презентації дослідження Лабораторії соціологічних досліджень Інституту національної стійкості та безпеки.

Дослідження охопило Бельгію, Францію, Італію, Німеччину та Польщу. Експерти провели 100 глибинних інтерв'ю з українцями, які переїхали до цих країн через війну. Автори аналізували процеси адаптації тимчасово переміщених українців, трансформацію їхньої ідентичності, рівень зв'язку з

Україною, а також механізми російського гібридного впливу на українські громади за кордоном.

Директорка Інституту Рена Марутян зазначила, що результати спростовують поширене уявлення про те, що еміграція послаблює зв'язок з батьківщиною.

«Життя за кордоном переважно зміцнює українську ідентичність і відчуття належності до нації. Люди, які навіть вдома в Україні розмовляли російською мовою, коли виїхали за межі України, почали свідомо розмовляти українською», – сказала вона.

Керівниця Лабораторії соціологічних досліджень Катерина Настояща уточнила географію присутності українців у ЄС. За її словами, наразі там перебувають 4 млн 370 тис. українських громадян – дані на квітень 2026 року. Найбільше у Німеччині – 1 млн 280 тис., у Польщі – 971 тис. У Бельгії перебувають 88 тис., у Франції – 48 тис., в Італії – 41 тис.

Попри позитивні тенденції в питанні ідентичності, дослідники виявили розгалужену систему російського гібридного впливу на українські громади за кордоном. Експерти виокремили шість ключових каналів:

- церковний канал;
- псевдоукраїнські структури;
- академічно-культурна присутність;
- цифрова дезінформація;
- побут і повсякдення;
- політичне лобіювання.

Регіональні

16.06.2026

Східний Варіант

<https://v-variant.com.ua/na-vinnichchini-dlia-ditiei-vpo-z-donieczchini-organizovuiut-psikhologichnu-pidtrimku-ta-adaptatsiini-zakhodi/>

На Вінниччині для дітей ВПО з Донеччини організовують психологічну підтримку та адаптаційні заходи

У закладах освіти Вінницької області для дітей з числа ВПО проводять адаптаційні, виховні, культурно-масові та спортивні заходи. Також учнів залучають до гуртків і позашкільної діяльності.

Про це Східному Варіанту повідомили в Департаменті гуманітарної політики Вінницької ОДА.

Як зазначили в Департаменті, окрему увагу приділяють психологічній підтримці дітей, які пережили вимушене переміщення та потребують адаптації до нового середовища.

У 2025–2026 навчальному році до закладів загальної середньої освіти Вінницької області зарахували 6 791 дитину з числа внутрішньо переміщених

осіб. Також до закладів дошкільної освіти інтегрували 1 769 дітей-переселенців.

Зокрема, дітям ВПО гарантують доступ до освіти за місцем фактичного проживання та забезпечують умови для навчання, виховання й соціалізації.

Раніше Східний Варіант писав, що діти з числа внутрішньо переміщених осіб можуть вступати до закладів освіти за місцем фактичного проживання.

17.06.2026

Суспільне Чернівці

<https://suspilne.media/chernivtsi/1332948-spocatku-zili-v-skoli-a-potim-u-budinku-miscevih-na-bukovini-vidkrili-socialne-zitlo-dla-vimusenih-pereselenciv/>

Спочатку жили в школі, а потім – у будинку місцевих: на Буковині відкрили соціальне житло для вимушених переселенців

У селі Вікно на Буковині відкрили соціальне житло для вимушених переселенців. Для цього реконструювали колишню адміністративну будівлю ремонтно-транспортного підприємства. Наразі там проживатимуть 55 переселенців. Загальна вартість робіт – понад 25 мільйонів гривень. Кого заселяють у квартири та які там умови – у матеріалі Суспільне Чернівці.

«Не думала, що це буде так довго»

Вимушена переселенка Наталія Бєлих з міста Оріхів Запорізької області переїхала на Буковину у листопаді 2022 року. До цього, у березні того ж року, сюди переїхали її діти. А через рік також переїхав чоловік та сват.

«Я не думала, що це буде так довго. Думала, що все закінчиться раніше і ми повернемося», – говорить переселенка Наталія.

Сім'я втратила своє житло в Запорізькій області, їхню квартиру визнали нежитловою. За словами жінки, вони подали заявку на компенсацію за зруйноване житло. За отримані гроші планують купити дім дітям на Буковині.

За словами жінки, за чотири роки життя на Буковині вона так і не змогла звикнути до всього. Майже рік переселенка проживала у школі, а згодом і до цього часу – у будинку родичів голови громади, де ніхто не проживав. Втім у тому житлі не було зручностей для тривалого життя, каже Наталія.

Як облаштовували житло для переселенців

За словами секретаря Вікнянської сільської ради Тетяни Амбросійчук, реконструкцію з добудовою розпочали у 2023 році. Це колишня будівля ремонтно-транспортного підприємства, яку в громаді вже не використовували.

«Умови договору були такими: фінансує міжнародна фінансова корпорація ІФС, Чернівецька ОВА та долучається громада. Чітко прописаних відсотків фінансування не було. Міжнародна корпорація фінансувала лише житлову площу, і ця площа мала становити не менше шести квадратних метрів на одну людину. Тобто всю реконструкцію житлової площі профінансувала ця корпорація, решту – громада та ОВА», – каже Амбросійчук.

У будівлі, яку реконструювали, наразі заселили 55 переселенців. За словами Амбросійчук, загалом тут – 90 місць, тому за потреби доселятимуть людей.

З місцевого бюджету на реалізацію цього проєкту виділили майже 3,8 мільйона гривень, каже Амбросійчук. Загальна вартість робіт – понад 25 мільйонів гривень.

«Роботи велися дуже інтенсивно. На початку цього року різні міжнародні благодійні фонди допомогли нам придбати меблі та облаштувати квартири побутовою технікою. Насамперед – Агентство ООН у справах біженців в Україні», – говорить Амбросійчук.

Отримати житло зможуть люди, які не мають власного житла на неокупованій території, а також зареєструвалися у Вікнянській громаді, каже Амбросійчук. Загалом, за її словами, наразі у громаді приблизно 200 переселенців. Дехто з них придбав житло або орендує, а хтось мав потребу у допомозі з житлом від держави.

Житло переселенцям надають безкоштовно, однак вони повинні будуть оплачувати комунальні послуги, відповідно до договору. Такий договір укладатимуть щороку.

Наразі в громаді реконструюють ще одну будівлю для житла вимушених переселенців, де зможуть проживати понад 200 людей. Роботи планують завершити цього річ.

17.06.2026

Суспільне Донбас

<https://suspilne.media/donbas/1333352-misac-na-posuk-zitla-u-siverskodoneckij-mva-pidbili-pidsumki-programi-zitlo-dla-vpo-60/>

Місяць на пошук житла: у Сіверськодоонецькій МВА підбили підсумки програми «Житло для ВПО 60+»

У Сіверськодоонецькій міській військовій адміністрації підбили підсумки першого етапу програми «Житло для ВПО 60+», у межах якої 17 переселенців з Сіверськодоонецька отримали право на пільговий кредит для придбання власного житла.

Про подальші кроки переможців жеребкування для отримання пільгового кредиту, про те як відбувався розіграш та чи буде працювати програма у майбутньому – на брифінгу розказала начальниця Сіверськодоонецької МВА Євгенія Бойко.

У травні 2026 року Сіверськодоонецька МВА оголосила старт «Програма кредитування житла для ВПО жителів Сіверськодоонецької громади 60+». За її умовами жителі Сіверськодоонецької громади, які на момент подачі заявки досягли 60 років та не мають іншого житла у власності неокупованій території України, могли отримати пільговий кредит у 3 мільйони гривень терміном на 10 років під 3% річних.

Крім того, 99,99% основної суми кредиту погашається з міського бюджету Сіверськодонецька. Для реалізації цієї програми у 2026 році виділили 51 мільйон гривень з бюджету громади.

Заявки на участь у програмі подали понад 1400 людей, серед яких 16 червня за допомогою комп'ютерного жеребкування визначили 17 переможців.

Як розказала Євгенія Бойко, жеребкування відбувалось відповідно реєстру, який затвердило Держмолодьжитло.

«Перелік, який ми публікували до жеребкування, ми його надавали для того, щоб люди мали розуміння, що їхні документи прийняті. Будь-які номери, які відображалися в цьому переліку, не є реєстраційними номерами. Є єдиний реєстр сформований і надісланий Держмолодьжитлу 11-го числа. Він був завантажений при нас вчора (16 червня – ред.) в систему. Система автоматично вибрала 17 номерів за рандомним випадковим вибором і всі прізвища були оголошені. Жодні номери вчора не змінювалися, ніякі реєстри вчора не змінювалися», – наголосила Бойко.

За її словами, станом на ранок 17 червня скарг на проведення розіграшу на адресу Сіверськодонецької МВА не надходило. Якщо такі скарги надійдуть від тих, хто подавав документи на участь у програмі, то їх будуть розглядати відповідно до законодавства, додала Бойко.

Як розказала начальниця МВА, жеребкування було першим етапом реалізації програми. Тепер переможці мають знайти житло, яке купуватимуть у кредит і яке відповідає умовам, та зібрати необхідні документи.

«Зі вчорашнього дня працівники «Держмолодьжитла» телефонують 17 людям. Держмолодьжитло бере на себе повністю весь супровід людини до кінцевої мети», – зазначила Бойко.

На пошук житла переможцям надається один місяць. Також начальниця МВА зазначила, що у Держмолодьжитлі готові розглядати індивідуальні ситуації та за потреби збільшити цей термін.

«Строки, які передбачені програмою, – це сьогодні місяць. Але я знаю, що за місяць треба визначитись з цим житлом. Ми вчора проговорювали з головою Держмолодьжитла, що бувають виключення, коли людина збрала повний пакет документів, але є якісь форс-мажорні обставини, якщо продавець не встигає приїхати, або захворів, Держмолодьжитло йде на поступки. Вони зацікавлені, щоб люди реалізували це своє право, яке отримали», – розказала Бойко.

Керівниця МВА також додала, що у саме у цій програмі змінили низку умов, щоб збільшити шанси людей придбати житло. Зокрема, максимальну суму кредиту збільшили до трьох мільйонів гривень. Також розширили перелік територій, де можна придбати житло.

«Коли ми почали отримувати заявки, побачили, що у нас дуже багато мешканців хочуть придбати житло в тих регіонах, які віднесені до зони можливих бойових дій – Одеська область, Харків тощо. Ми пішли на поступки і за ініціативою Управління житлово-комунального господарства внесли зміни

до нашої програми і дозволили цій програмі розповсюдити дію на ті регіони, які є умовно небезпечними», – пояснила Євгенія Бойко.

За словами начальниці МВА, в адміністрації сподівається, що всі 17 переможців зможуть скористатися програмою та придбати оселі. Однак практика подібних програм показує, що це вдається не всім, додала вона, саме тому в програмі передбачили механізм додаткового розіграшу.

Якщо частина переможців не оформить кредит або не використає передбачені кошти, залишок фінансування можуть спрямувати на підтримку інших учасників. У такому випадку буде проведено додатковий відбір серед заявників.

«В разі, якщо 17 людей, не всі використають своє право на цей кредит в розмірі трьох мільйонів, тобто, з загальної суми у 51 мільйон залишаться якісь кошти, які дозволять розіграти ще якісь заяви, то відповідно цей додатковий розіграш буде проведено. Будемо дивитися, на яку суму люди подадуть заяви. В когось це може бути півтора мільйона, в когось два мільйони, в когось всі три. Треба розуміти, яка залишкова буде сума і чи дозволить вона нам провести додатковий розіграш. За наявності такої суми він буде проведений. Це погоджено і передбачено програмою», – розказала Бойко.

20.06.2026

Суспільне Житомир

<https://suspilne.media/zhytomyr/1335162-u-zitomiri-dobudovuut-cotiri-budinki-dla-pereselenciv-so-vidomo-pro-zitlo/>

У Житомирі добудовують чотири будинки для переселенців: що відомо про житло

У Житомирі завершують будівництво чотирьох будинків для переселенців. У комплексі передбачили 116 квартир, укриття та інфраструктуру. Заселення планують після введення в експлуатацію. Про це розповідаємо у випуску програми «Тиждень Житомир».

За словами начальниці відділу обліку та розподілу житлової площі Житомирської міської ради Надії Сидун, на території Житомирської громади зареєстровані 18 тисяч внутрішньо переміщених осіб, із них 13 тисяч 159 фактично проживають у Житомирі. Наразі у місті сформована черга на отримання житла.

«Відповідно до постанови Кабінету Міністрів України № 495 від 2022 року, житло надають внутрішньо переміщеним особам, які задекларували фактичне місце проживання на території нашої громади. До громади належать місто Житомир і село Вереси. Також обов'язковою умовою є відсутність придатного для проживання житла на підконтрольній Україні території. Зараз на обліку перебувають 632 сім'ї. Пріоритет мають сім'ї військовослужбовців, які брали або беруть участь у заходах з оборони держави, сім'ї з дітьми, сім'ї, житло яких зруйноване або залишилося на тимчасово окупованих територіях

чи територіях, де тривають бойові дії, а також сім'ї, у складі яких є люди з інвалідністю», – розказала Надія Сидун.

Начальник управління капітального будівництва Житомирської міської ради В'ячеслав Глазунов розповів, що в чотирьох чотириповерхових будинках на одній із вулиць Житомира облаштували 116 квартир для переселенців.

«Квартири мають повністю завершене внутрішнє оздоблення, меблі та побутову техніку. Перші поверхи всіх чотирьох будинків пристосовані для людей з інвалідністю. На території також облаштують дитячий майданчик, паркомісця, освітлення та відеоспостереження. Територія буде відкритою для доступу з прилеглих кварталів. Зараз ми перебуваємо у двокімнатній квартирі, яка вже укомплектована меблями, витяжкою, плитою, холодильником і столом. Додатково встановлять стільці», – сказав В'ячеслав Глазунов.

За словами В'ячеслава Глазунова, в одному з будинків облаштували протирадіаційне укриття на 450 осіб. Його площа становить дві тисячі квадратних метрів. Вхід обладнаний підйомником для маломобільних людей. У приміщенні передбачені туалетні кімнати з душовими, медичний пункт, буфет і дитяча кімната. У залах укриття встановлять ліжка та столи.

«Тут встановлять резервуари для тридобового запасу води та генератор із запасом дизельного палива на три доби. Це забезпечить автономну роботу приміщення. Система вентиляції посилена та обладнана вугільними фільтрами. Повітря очищується через систему фільтрації. Також передбачене димовидалення. У разі нештатних ситуацій вентиляція продовжить працювати, тому перебувати в укритті буде безпечно», – розказав Глазунов.

Начальник управління капітального будівництва також повідомив, що кожен із чотирьох будинків обладнаний індивідуальним тепловим пунктом, що дасть змогу регулювати споживання тепла.

«У кожній квартирі встановлені окремі теплові лічильники. Мешканці зможуть самостійно регулювати температуру батарей і таким чином економити енергоносії. Також встановлені лічильники води та електроенергії», – сказав В'ячеслав Глазунов.

Зі слів В'ячеслава Глазунова, будівництво будинків та їхнє внутрішнє облаштування профінансували коштом Європейського Союзу, а підведення комунікацій і благоустрій території – коштом громади.

«Загальна вартість проекту становить 485 мільйонів гривень. Із них 70 мільйонів гривень – гроші місцевого бюджету, які спрямували на благоустрій і підведення мереж: централізованого опалення, каналізації та водовідведення. Будівництво будинків, оздоблення та внутрішнє облаштування з меблями профінансували коштом Європейського Союзу», – розказав начальник міського Управління капітального будівництва.

Виконроб Данило Ішук розповів, що станом на 17 червня 2026 року будівельні роботи перебувають на завершальному етапі. Залишається завершити покрівлю та благоустрій території.

«Зараз найактивніше тривають роботи з облаштування покрівлі та благоустрою. Ми перебуваємо біля будинку, який найближчий до завершення.

Територія комплексу становить приблизно 1,4 гектара. Тут проведуть озеленення, викладуть тротуарну плитку та встановлять дитячий майданчик», – сказав Данило Іщук.

Надія Сидун розповіла, що житла для внутрішньо переміщених осіб у Житомирі недостатньо, оскільки кількість переселенців у місті зростає. Із 632 сімей, які перебувають на обліку, 86 уже отримали житло. Квартири надають у безоплатне користування, проте мешканці мають сплачувати комунальні послуги. За її словами, житловий комплекс планують ввести в експлуатацію восени 2026 року.

15.06.2026

Rivne.media

[https://rivne.media/news/na-rivnenshchini-vpo-mozhut-bezoplatno-otrimati-posluhu-dovhotrivaloho-meddohlyadu-u-19-zakladakh-](https://rivne.media/news/na-rivnenshchini-vpo-mozhut-bezoplatno-otrimati-posluhu-dovhotrivaloho-meddohlyadu-u-19-zakladakh)

На Рівненщині ВПО можуть безоплатно отримати послугу довготривалого меддогляду у 19 закладах

Переселенці на Рівненщині можуть безоплатно отримати послугу довготривалого медсестринського догляду у 19 закладах.

Про це повідомляють у пресслужбі ОДА.

Так, наразі договір із НСЗУ Національна служба здоров'я України за відповідним пакетом мають 19 медичних закладів області, де облаштовано майже 200 місць для пацієнтів.

Послуга призначена для евакуйованих внутрішньо переміщених осіб, які через вік, інвалідність або стан здоров'я потребують постійного догляду, медичного нагляду чи продовження лікування.

Як розповіли в Департамент цивільного захисту та охорони здоров'я населення РОДА, щоб отримати допомогу, після евакуації ВПО необхідно звернутися до медпрацівника у транзитному пункті або після прибуття до громади. Фахівці допоможуть оформити направлення до закладу, який має договір з НСЗУ.

Пацієнтам гарантовані медичний та сестринський догляд, психологічна підтримка, соціальний супровід, тимчасове проживання, харчування та забезпечення необхідними речами. Тривалість перебування становить до 30 днів і може бути продовжена до 60 днів за медичними показаннями.

Важливою складовою є соціальний супровід. Соціальні працівники та фахівці із соціальної роботи проводять оцінку індивідуальних потреб ВПО, інформують про соціальні послуги та виплати. Також вони допомагають відновити зв'язок із родиною, організувати пошук житла та формують індивідуальний план подальших дій.

Послуга є безоплатною та фінансується державою. Її реалізують НСЗУ спільно з Міністерство охорони здоров'я України та Міністерство соціальної політики України.

Загалом в Україні таку допомогу надають 194 заклади охорони здоров'я, з яких найбільше – на Рівненщині.

18.06.2026

Бахмут IN.UA

<https://bahmut.in.ua/bahmut-vydilyv-216-mln-na-pidtrymku-zhyteliv/>

На підтримку бахмутян додатково виділили 216 мільйонів гривень: що відомо

Бахмутська МВА ухвалила зміни до Програми економічного і соціального розвитку Бахмутської громади на 2026 рік. Зміни полягають у видатках на реалізацію програми, їх збільшили майже вдвічі. Згідно з новою редакцією, на програму заклали 406,6 мільйонів гривень.

Про це йдеться в розпорядженні № 174pp.

Збільшення фінансування Програми економічного і соціального розвитку Бахмутської громади на 2026 рік

17 червня Бахмутська МВА ухвалила розпорядження «Про внесення змін до Програми економічного і соціального розвитку Бахмутської міської територіальної громади на 2026 рік». Воно передбачає зміни у фінансуванні Програми.

У новій редакції вказано, що загальний обсяг фінансування тепер становить 406,6 мільйонів гривень. Це на майже 200 мільйонів більше початкової суми, яку заклали на програму. Спочатку були передбачені 206,7 мільйонів гривень.

Загальний обсяг фінансових ресурсів для реалізації Програми тепер складає 406 668 600 гривень. Із них:

- 25 000 тисяч гривень державного бюджету (замість 935 тисяч гривень);
- 1,8 мільйонів гривень обласного бюджету (замість 511,3 тисяч гривень);
- 403,5 мільйонів гривень бюджету Бахмутської громади (замість 204 мільйонів гривень);
- 0 гривень коштів підприємств (замість 449,5 тисяч гривень);
- 1,2 мільйона гривень інших джерел (замість 786 тисяч гривень).

На які потреби збільшили фінансування

Згідно з новим переліком заходів програми, найбільше коштів передбачили на заходи, пов'язані з наслідками російської агресії та підтримкою мешканців громади, які перебувають у безпечніших регіонах України, – 216,1 мільйонів гривень. Раніше на цей пункт витрат було закладено 76,6 мільйонів гривень.

Більше коштів заклали і на соціальний захист населення – 148,5 мільйонів гривень замість 106,5 мільйонів.

Збільшились видатки також на такі потреби:

- підтримка сім'ї, дітей та молоді, в тому числі захист прав дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування – 6,8 мільйонів гривень замість 5,3 мільйонів;
- інформаційна політика, цифровізація, електронне урядування та кіберзахист – 2,6 мільйонів гривень замість 2,5 мільйонів;
- фізичне виховання і спорт – 1,3 мільйона гривень замість 1,1 мільйона;
- культура та збереження ідентичності – 1 мільйон гривень замість 870,7 тисяч;
- освіта – 1 мільйон гривень замість 563,8 тисяч;
- розвиток земельних відносин – 13 тисяч замість 3 тисяч.

Також з'явилися нові статті розходів. На захист населення і територій від надзвичайних ситуацій спрямують 1 мільйон гривень, а на захист прав і свобод громадян – 15 мільйонів гривень.

17.06.2026

Патріот Донбасу

<https://donpatriot.news/groshova-dopomoga-dlya-pereselencziv-na-mykolayivshhyni-diyut-dvi-programy-pidtrymky>

Грошова допомога для переселенців: на Миколаївщині діють дві програми підтримки

Переселенці в Миколаївській області можуть скористатися двома програмами фінансової підтримки, спрямованими на допомогу людям, які постраждали від війни. Ініціатива передбачає як виплати для нещодавно евакуйованих громадян, так і підтримку для тих, хто планує відновити або започаткувати власну справу.

Про це повідомляє видання «Politeka».

Програма реалізується у партнерстві з Благодійним фондом «Право на захист» за фінансової підтримки Гуманітарного фонду для України (ГФУ). Ініціатива спрямована на підтримку як нещодавно переміщених громадян, так і тих, хто постраждав від війни або прагне відновити власне джерело доходу.

Перший напрям передбачає надання грошової допомоги внутрішньо переміщеним та евакуйованим особам, які протягом останніх 45 днів залишили тимчасово окуповані території, райони активних бойових дій або прифронтові населені пункти.

Подати заявку можуть мешканці громад Миколаївської області, серед яких місто Миколаїв, а також Миколаївська, Широківська, Снігурівська, Березнегуватська, Шевченківська та Заводська (Первомайська) громади. Для участі необхідно пройти попередню реєстрацію та заповнити анкету.

Другий напрям програми спрямований на підтримку людей, які планують відновити або започаткувати власну справу поза фермерською діяльністю. Скористатися цією можливістю можуть громадяни, які

перемістилися з небезпечних територій протягом останніх шести місяців, а також особи, які отримали поранення, мають у родині загиблих або постраждалих внаслідок війни членів домогосподарства протягом останніх 45 днів.

У межах цього напряму програма охоплює місто Миколаїв, Миколаївську, Снігурівську, Березнегуватську, Шевченківську, Заводську (Первомайську) та Куцурубську громади.

19.06.2026

Трибун

<https://tribun.com.ua/uk/127537-40-vidiv-poslug-zhitlo-ta-dopomoga-vpo-z-luganschini-jak-pratsjue-shulginska-gromada>

40 видів послуг, житло та допомога ВПО з Луганщини: як працює Шульгинська громада

Шульгинська громада реалізує комплекс заходів, спрямованих на підтримку своїх жителів, які проживають у різних регіонах України. Особлива увага приділяється адресній фінансовій допомозі, гуманітарній підтримці, доступу до медичних і соціальних послуг, а також допомозі у вирішенні житлових питань та відновленні майнових прав.

Про це повідомляє Луганська обласна державна адміністрація.

«Для нас важливо, щоб кожен мешканець громади, незалежно від місця проживання, мав можливість отримати необхідну допомогу та підтримку. Саме тому ми продовжуємо розвивати програми соціального захисту, залучати партнерів та шукати нові можливості для наших земляків», – зазначає начальниця Шульгинської сільської військової адміністрації Наталя Петренко.

МІСЦЕВІ ПРОГРАМИ ПІДТРИМКИ ТА АДРЕСНА ДОПОМОГА

У 2026 році допомога надається в межах Програми соціального захисту населення Шульгинської сільської територіальної громади на 2026–2027 роки та Комплексної програми підтримки внутрішньо переміщених осіб на період 2026–2027 років. Таким чином люди, які опинилися у складних життєвих обставинах, можуть отримати фінансову підтримку.

З початку року шість мешканців громади одержали адресну матеріальну допомогу на загальну суму 30 тисяч гривень. П'ятьом особам виплачено по 5000 гривень на придбання дороговартісних лікарських засобів, проходження додаткових медичних обстежень та оплату орендованого житла. Ще одна особа отримала матеріальну допомогу у зв'язку з переміщенням для подальшого працевлаштування.

ГУМАНІТАРНА, МЕДИЧНА ТА ПРАВОВА ПІДТРИМКА

Станом на 1 червня 2026 року через Координаційний центр допомоги ВПО у Чернівецькій області, діяльність якого забезпечують Шульгинська СВА та Сватівська МВА, підтримку отримують 1572 внутрішньо переміщені особи з Луганщини.

Упродовж року мешканці громади одержували гуманітарну допомогу у вигляді продуктивних наборів, засобів гігієни та товарів першої необхідності. За підтримки благодійних організацій видано 51 гігієнічний набір від благодійного фонду «Україна на долонях» та 28 продуктивних наборів для людей віком 60+ від благодійного фонду «Руки милості».

Згідно з обласним планом додаткових послуг та заходів, у гуманітарному хабі надається 40 видів послуг для внутрішньо переміщених осіб. Тут мешканці можуть отримати соціальну, медичну, правову та адміністративну підтримку, а також допомогу з оформлення документів і соціальних виплат.

Однією з найважливіших потреб внутрішньо переміщених осіб залишається доступ до медичних та соціальних послуг. У гуманітарному хабі на постійній основі здійснюють прийоми лікарі – терапевт та невропатолог.

Працюють фахівці Луганської обласної служби зайнятості, Пенсійного фонду України та юристи благодійного фонду «Право на захист».

З початку року мешканці громади отримали 96 медичних послуг, 382 консультації із соціальних питань, 34 послуги за участю фахівців служби зайнятості та 12 правових консультацій.

Окремим напрямом роботи залишається допомога в оформленні соціальних виплат, відновленні документів, підтвердженні статусу ВПО та захисті майнових прав громадян.

ЖИТЛОВІ МОЖЛИВОСТІ ТА ВІДНОВЛЕННЯ МАЙНОВИХ ПРАВ

Значна увага приділяється підтримці громадян, житло яких було пошкоджене або знищене внаслідок російської агресії. Фахівці громади супроводжують оформлення заяв до Міжнародного реєстру збитків для України, Державного реєстру пошкодженого та знищеного майна, а також за програмою «Відновлення».

З початку 2026 року до Державного реєстру пошкодженого та знищеного майна надійшло та було опрацьовано 15 заяв від мешканців громади. Це дозволяє скористатися державними механізмами компенсації та відновлення втраченого житла.

Шульгинська громада продовжує працювати над пошуком додаткових можливостей для вирішення житлових питань переселенців.

У межах меморандуму про співпрацю між Шульгинською сільською військовою адміністрацією та Нововолинською міською радою триває реалізація спільних проєктів і програм, спрямованих на підтримку внутрішньо переміщених осіб та їх інтеграцію у приймаючі громади.

Співпраця передбачає визначення та задоволення потреб ВПО, реалізацію спільних соціальних, психологічних та правових ініціатив, розвиток молодіжних рад і рад ВПО, а також створення додаткових можливостей для розміщення переселенців із Луганщини на території Нововолинської міської громади.

МІЖНАРОДНІ ТА ВІТЧИЗНЯНІ НЕДЕРЖАВНІ ОРГАНІЗАЦІЇ

15.06.2026

БО «Благодійний фонд «РОКАДА»

<https://rokada.org.ua/u-p%ca%bcsaty-regionah-rokada-vtilyuye-proyekt-iz-pidtrymky-uchasti-vnutrishno-peremishhenyh-ukrayincziv-u-rozvytku-gromad/>

У п'яти регіонах «Рокада» втілює проєкт із підтримки участі внутрішньо переміщених українців у розвитку громад

Посиленню спроможності Рад ВПО сприятиме «Рокада» у Волинській, Івано-Франківській, Львівській, Тернопільській і Чернівецькій областях. У цих регіонах команди фонду вже працюють над тим, аби допомогти внутрішньо переміщеним українцям вибудувати ефективну комунікацію й долучалися до ухвалення рішень на місцевому рівні. Проєкт реалізується за фінансової підтримки міжнародного фонду «Відродження».

«Саме Ради ВПО у регіонах є майданчиком для представництва інтересів переселенців, розвитку діалогу з органами місцевого самоврядування та громадянським суспільством. Наше завдання – допомогти сформувати сталу модель взаємодії між Радами ВПО, органами місцевого самоврядування та інститутами громадянського суспільства, яка сприятиме інтеграції внутрішньо переміщених українців у процеси місцевого розвитку та зміцненню довіри в громадах», – розповідає менеджерка проєкту Олена Мошак.

У регіонах уже стартували освітні заходи з правового захисту, безбар'єрності, комунікації тощо.

«Для нас також важливою складовою підтримки є напрацювання, що сприятимуть розвитку місцевих партнерств, побудові конструктивного діалогу між Радами ВПО, представниками органів місцевого самоврядування, ЦНАПів, установ соціального захисту», – зазначає голова ради з питань ВПО при Козівській селищній раді Тернопільської області Роман Солтис.

Разом із тим проєкт сприятиме формуванню міжрегіональної мережі Рад ВПО через обмін досвідом, поширення успішних практик інтеграції та взаємної підтримки за принципом «рівний рівному».

«У межах проєкту «Рокада» також фокусується на аналізі типових звернень і правових кейсів для виявлення системних проблем, із якими стикаються внутрішньо переміщені українці. Напрацьовані висновки та рекомендації стануть основою для адвокаційних ініціатив, удосконалення місцевих рішень і підготовки пропозицій із поліпшення доступу ВПО до прав і послуг. По суті саме в цьому і полягає місія проєкту – аби голос внутрішньо переміщених був почутий, а їхня участь у житті громад стала невід'ємною складовою місцевого розвитку та соціальної згуртованості», – підсумовує Олена Мошак.

16.06.2026

БФ «Право на захист»

<https://r2p.org.ua/page/zhytlovi-rishennia-dlia-vpo-u-dnipri-obhovoryly-dosvid-hromad-ta-perspektyvy>

Житлові рішення для ВПО: у Дніпрі обговорили досвід громад та перспективи

Проблема забезпечення житлом внутрішньо переміщених осіб у громадах залишається одним з найгостріших соціальних викликів в Україні. Через руйнування житла внаслідок війни тисячі людей втратили домівки й змушені шукати притулок у безпечніших місцях.

Дніпропетровська область залишається одним із регіонів, який прийняв найбільшу кількість внутрішньо переміщених осіб. Громади, громадські, благодійні організації вже давно працюють над тим, щоб забезпечити людей прихистком у найскладніший період їхнього життя.

У четвер, 11 червня, у Дніпрі відбувся регіональний форум «Житлові рішення для ВПО: досвід Дніпропетровщини та майбутні перспективи», який об'єднав представників органів державної влади, місцевого самоврядування, міжнародних організацій, громадського сектору. На заході говорили про шляхи забезпечення житлових прав внутрішньо переміщених осіб.

Форум організував БФ «Право на захист» за підтримки Агентства ООН у справах біженців.

Федеріко Серсале, голова саб-офісу УВКБ ООН у місті Дніпро:

«Забезпечення стабільних та гідних житлових умов має вирішальне значення для того, щоб ВПО могли інтегруватися в місцеві громади. Проте існує чимало проблем. Серед них: висока вартість оренди, обмежена доступність соціального житла, адміністративні перешкоди тощо. Є потреба у комплексних зусиллях для підтримки інтеграції ВПО в місцеві громади. Вкрай важливо створити умови для них не лише, щоб вони мали де жити, а й щоб могли адаптуватися до нового середовища, отримати доступ до послуг та відбудовувати своє життя»

Під час панельних дискусій учасники обговорили проблемні питання та виклики, з якими стикаються громади під час впровадження житлових рішень для ВПО. Окрему увагу учасники приділили успішним практикам громад Дніпропетровщини. Представники Павлограда, Жовтих Вод, Софіївської громади та Кривого Рогу поділилися досвідом реконструкції об'єктів під житло для ВПО, роботи з відумерлою спадщиною та безхазяйним майном, а також залучення донорського фінансування для реалізації житлових проєктів.

Міжнародні організації та благодійні фонди презентували можливості підтримки громад у створенні житлових рішень. Учасники наголосили, що ключовою умовою залучення фінансування є ініціативність та готовність громади ставати повноцінним партнером донора, благодійного фонду в

реалізації проєкту. Учасники приділили увагу також практичним порадам для громад під час підготовки до співпраці з донорами.

Катерина Силенок, старша юристка з питань локальної адвокації БФ «Право на захист»:

«Ухвалення рішення про створення фондів житла, призначеного для тимчасового проживання, й надання такого житла для тимчасового проживання ВПО, може стати підґрунтям для отримання грантів і сприятиме залученню інвестицій у громаду»

За результатами форуму учасники дійшли спільного висновку: житлове питання для ВПО неможливо вирішити виключно силами держави, органів місцевого самоврядування або гуманітарних організацій. Необхідне партнерство всіх зацікавлених сторін, активна позиція громад та готовність працювати над довгостроковими житловими рішеннями вже сьогодні.

Завершальним етапом заходу став практичний воркшоп, під час якого учасники напрацьовували алгоритми створення житлових рішень для ВПО на рівні громад, визначали можливі джерела фінансування, ризики та шляхи посилення інституційної спроможності громад.

Команда БФ «Право на захист» вже сьогодні допомагає громадам Дніпропетровщини створювати та вдосконалювати локальну нормативно-правову базу для формування фондів житла для тимчасового проживання.

Йдеться про житло для внутрішньо переміщених осіб та інших категорій людей, які потребують підтримки. Зокрема, фахівці Фонду консультують громади щодо того, як ефективніше використовувати безхазяйне майно та відумерлу спадщину для наповнення таких житлових фондів. У БФ «Право на захист» зазначають, що досвід співпраці з громадами свідчить, що навіть в умовах обмежених ресурсів вони можуть впроваджувати ефективні житлові рішення за наявності необхідної експертної та методичної підтримки.

17.06.2026

МБФ «Карітас України»

<https://caritas.ua/karitas-prodovzhuye-vidnovlyuvalni-remonty-ta-pidtrymku-vpo-u-zaporizhzh/>

Карітас продовжує відновлювальні ремонти та підтримку ВПО у Запоріжжі

Карітас продовжує надання допомоги в межах проєкту «Комплексна підтримка евакуйованих, внутрішньо переміщених осіб та постраждалих від війни громад у Миколаївській, Запорізькій та Дніпропетровській областях».

Завдяки підтримці партнера – Гуманітарного фонду для України – проєкт продовжено ще на три місяці.

Додаткове фінансування дозволяє зберегти важливі напрями підтримки евакуйованих людей у Запоріжжі та продовжити допомогу у відновленні житла, пошкодженого внаслідок обстрілів.

Зокрема, у межах проєкту команда Карітасу Запоріжжя долучиться до відновлювальних робіт для запуску ще одного місця тимчасового проживання (МТП). Тут зможуть знайти прихисток люди, які евакуюються до Запоріжжя з територій, де тривають бойові дії.

Приміщення майбутнього МТП фахівці оглянули під час візиту команди Карітасу України до Запоріжжя. За словами проєктної менеджерки Софії Дем'яновської, рішення партнерів продовжити фінансування ще на три місяці відкриває додаткові можливості для підтримки людей, які найбільше цього потребують.

«Завдяки продовженню фінансування ми можемо посилити допомогу внутрішньо переміщеним особам та постраждалим родинам. Зокрема, реалізувати ремонт майбутнього МТП у Запоріжжі, продовжити підтримку власників пошкодженого житла через середні та дрібні ремонти, а також забезпечувати гарячим харчуванням людей, які щойно прибули після евакуації», – зазначила Софія Дем'яновська.

У приміщенні проведуть ремонт кімнат, коридорів та спільної кухні. Після завершення робіт там зможуть проживати до 50 людей старшого віку. Приміщення обладнають з урахуванням вимог безбар'єрності.

Напрями допомоги, які продовжуються у Запоріжжі завдяки підтримці партнера:

- ремонтні роботи майбутнього місця тимчасового проживання для евакуйованих людей у Запоріжжі на 50 осіб;
- середні та дрібні ремонти пошкодженого житла у Запоріжжі;
- забезпечення гарячим харчуванням новоприбулих евакуйованих осіб.

15.06.2026

Благодійний фонд «Схід SOS»

<https://east-sos.org/publications/rik-spilnoyi-turboty-bf-shid-sos-i-czentr-nadannya-gumanitarnoyi-dopomogy-volonter-68-realizuvaty-proyekt-kompleksnoyi-pidtrymky-evakujovanyh/>

Рік спільної турботи: БФ «Схід SOS» і Центр надання гуманітарної допомоги «Волонтер-68» реалізували проєкт комплексної підтримки евакуйованих

Упродовж року Благодійний фонд «Схід SOS» разом із Центром надання гуманітарної допомоги «Волонтер-68» реалізовували спільний проєкт із комплексної підтримки та захисту евакуйованих людей за фінансової підтримки Гуманітарного фонду для України (UHF).

У межах проєкту була забезпечена діяльність транзитного шелтера «Без меж» у Харкові, який прийняв на тимчасове розселення 187 евакуйованих людей старшого віку та людей з інвалідністю.

Сума субгранту для Центру надання гуманітарної допомоги «Волонтер-68» склала 5 549 688 грн, що покрило операційні витрати на послуги соціальних працівників, оплату оренди приміщення й комунальних послуг, а також забезпечення закладу гігієнічними наборами, мийними засобами й постільною білизною.

Крім того, БФ «Схід SOS» скерував 560 767 грн на облаштування нового тимчасового дому для представників маломобільних груп населення та їхніх родин. Партнери планують відкрити його наприкінці червня 2026 року. Це ще один простір, де евакуйовані люди зможуть отримати безпечний прихисток, догляд і підтримку після вимушеного переїзду.

Для облаштування першого поверху приміщення закупили й передали функціональні ліжка, двосекційні матраци з вологонепроникними чохлами, комплекти постільної білизни, ковдри, приліжкові тумби, комоди, шафи, столи та стільці.

Також прихисток забезпечили побутовою технікою, зокрема холодильником, пральною та сушильною машинами, мікрохвильовою піччю, електричними чайниками, термопотом, телевізором, тепловою завісою, бойлером і радіаторами для обігріву приміщення. Водночас передали медичні штативи, кварцові лампи, засоби для прибирання і пластикові контейнери.

Окрім цього, для команди ми організували інструкторський курс із надання першої домедичної допомоги.

«На всіх етапах проєкту ми працювали в тісному партнерстві з командою «Волонтер-68». Разом обговорювали потреби людей у прихистках, шукали найкращі рішення для закупівель і облаштування простору, узгоджували фінансові та організаційні процеси, підтримували комунікаційну складову проєкту, зокрема підготовку звітних дописів для соціальних мереж. Ба більше, відділ моніторингу і оцінки фонду проводив навчання зі звітування у кластер. Після завершення проєкту ми провели моніторинговий візит і підготували фінальний звіт, щоби переконатися, що підтримка була корисною, доречною та відповідала реальним потребам людей», – зазначила членкиня правління БФ «Схід SOS» Майя Кузьміна.

Ми щиро радіємо партнерству з Центром надання гуманітарної допомоги «Волонтер-68», який має експертизу в підтримці представників маломобільних груп населення, що після евакуації потребують турботи, постійного догляду й гідних умов.

Нагадаємо, три роки тому БФ «Схід SOS» повністю облаштував транзитний шелтер «Без меж» усім необхідним для комфортного та безпечного перебування мешканців.

Допомога надана в межах проєкту «Комплексна всебічна підтримка та захист вразливих категорій евакуйованих осіб», який реалізований БФ «Схід SOS» спільно з Центром надання гуманітарної допомоги «Волонтер-68» за фінансової підтримки Гуманітарного фонду для України (UHF).

15.06.2026

Благодійний фонд «Схід SOS»

<https://east-sos.org/publications/u-travni-bf-shid-sos-evakuyuvav-534-lyudyny-z-pryfrontu-za-finansovoyi-pidtrymky-gumanitarnogo-fondu-dlya-ukrayiny-uhf/>

У травні БФ «Схід SOS» евакуював 534 людини з прифронту за фінансової підтримки Гуманітарного фонду для України (UHF)

Населені пункти в прифронтових громадах України щодня під російськими обстрілами. Для багатьох жителів цих територій евакуація – єдиний шанс зберегти життя.

У травні 2026 року команда Благодійного фонду «Схід SOS» врятувала з небезпеки 534 людини. Здебільшого – це жителі Донеччини: Краматорська, Дружківки, Слов'янська.

У травні на транзитних центрах логістики БФ «Схід SOS» також надали 453 послуги, які охоплювали: індивідуальний супровід евакуйованих, допомогу з пошуком місць для подальшого розміщення та сприяння в отриманні соціальних і медичних послуг.

Порятунок і допомогу надано в межах проєкту «Комплексна всебічна підтримка та захист вразливих категорій евакуйованих осіб», що реалізує БФ «Схід SOS» за фінансової підтримки Гуманітарного фонду для України (UHF).

17.06.2026

Благодійний фонд «Схід SOS»

<https://east-sos.org/publications/bf-shid-sos-rozpochav-remontni-roboty-u-pyaty-misczyah-tymchasovogo-prozhyvannya-na-harkivshhyni-shhob-stvoryty-540-misch-dlya-evakujovanyh/>

БФ «Схід SOS» розпочав ремонтні роботи у п'яти місцях тимчасового проживання на Харківщині, щоб створити 540 місць для евакуйованих

Команда напряму відбудови Благодійного фонду «Схід SOS» розпочала ремонтні роботи у п'яти місцях тимчасового проживання на Харківщині: чотирьох МТП у Харкові та одному – в Берестині. Усі об'єкти облаштовані на базі гуртожитків.

Наразі в чотирьох із п'яти МТП уже проживають евакуйовані. У МТП у Берестині мешкають 34 людини, після ремонту ми покращимо для них умови проживання та облаштуємо ще додатково 94 місця. У чотирьох МТП у Харкові зараз проживають 784 людини. Зокрема, в одному з них мешкає 198 людей, після ремонту там створять 52 нові місця; в іншому проживає 201 людина – там з'являться ще 60 місць; ще один об'єкт наразі не заселений, після

завершення робіт там облаштують 300 місць; у четвертому проживають 385 людей, а ремонт дозволить створити ще 34 місця.

У Берестині проводиться повний ремонт житлових кімнат на четвертому і п'ятому поверхах, а також коридорів, кухонь, санвузлів і душових кімнат з другого по п'ятий поверх. У трьох МТП у Харкові також тривають ремонти житлових кімнат і приміщень загального користування. У четвертому МТП у Харкові наразі триває тендерна процедура. Ремонтні роботи плануємо розпочати в липні 2026 року.

Усі ремонти виконуємо з урахуванням потреб представників маломобільних груп населення: санвузли та душові кімнати облаштуємо спеціальними поручнями й сидіннями. Після завершення ремонтних робіт додатково укомплектуємо приміщення меблями й технікою. Ще у трьох МТП плануємо встановити підйомники для людей, які пересуваються на кріслах колісних.

«Для нас важливо не просто збільшити кількість місць для розселення, а створити простори, де люди після евакуації зможуть жити в гідних умовах. Особливу увагу приділяємо доступності, адже серед евакуйованих багато людей старшого віку та людей з інвалідністю. Ми бачимо, що потреба в таких місцях залишається дуже високою, тому продовжуємо шукати можливості для ремонту й облаштування нових», – зазначив старший фахівець напряму відбудови БФ «Схід SOS» Костянтин Полянський.

Ремонтні роботи здійснюються в межах проєкту «Адаптоване житло та персоналізована підтримка для вразливих категорій переміщених осіб у Харківській області», який реалізується за фінансової підтримки Гуманітарного фонду для України (UNF).